
vyriausybė sutiktų tą skolą 
sumažint iki 8-tos dalies, tai 
Prancūzijai reiktų sumokėt, 
tik $536,000,000.

Matyt, prancūzus verčia 
kalbėt apie karo skolų atsily
ginimą tarptautinė padėtis. 
Naujas Vokietijos, Italijos ir 
Japonijos alijansas verčia 
susigrąžini buvusių talkinin
kų draugiškumą ir pasitikę- SUKILĖLIAI NUOLAT ATAKUOJA

SOSTINĘ MADRIDĄ
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jimą.
Jdomu, kaip į tokius pa

siūlymus atsakys šios šalies 
vyriausybė. Senato užsienio 
reikalų komiteto pirmsėdis 
šenatorius Borah jau pareiš
kė, kad jis yra priešingas 
skolų-mažinimui. Europos ša
lys, anot Borah, privalo lai
kytis originalių sutarčių.

Pranešama, kad iš visų l ter*s sugrižus krautuvės namo, 
sko-lininkų tik viena Suomi- P^tebėjo savo dviejų vaikų iš- 
įa pasirengus pilnai sumokė- Akytus kūnelius. Mat, bomba 
ti savo skola. Kitos skolinin- pataikė į jų gyvenamą namą. Ta buvo didžiausia oro ataka nuo 
kės savo skolų ir procentu moteris tu°j Pamišo- Pąt namlnl° karo pradžios. Daug
jau nemoka nuo 1932 metų.: Maist0 komisaro Pablo Yague gyventojų žuvo, daug sužeistų. Vienuolika

pranešimu, 1,300,000 Madrido gy- Bombos sugriovė daug brangių re Simplicio Uodino. Vienuolika 
. . . . • « a forai •/% rlirvntft

Raudonieji Giriasi Naujais Laimėjimais
mis keli tūkstančiai vokiečių sa
vanorių atvykę į sukilėlių frontą 
kariaut prieš raudonuosius. Rau
donųjų pusėj taip pat yra įvairių 
šalių savanorių. <

Gruodžio 4-tą 30 sukilėlių la
kūnų bombordavo Madridą. Tai

Gruodžio 2-rą sukilėlių lakūnai 
tris kartus bombordavo Madridą. 
56 gyventojai žuvo, tarp jų dau
guma vaikų ir moterų. Viena mo-

K. SUS-MO

REIKALAI

VOL.-METAI H

TAMOLIONO MOTINA LIETUVOS MINISTERIS VAŠINGTONE 
(Telegrama) * SVEIKINA LRKSA

Trečiadienį, gruodžio 9-tą, 
Chicagoj mirė žinomo rašytojo 
kun. A. Tamoliūno—Sąmatos mo
tina Magdalena 
LRKSA narė.

Laidotuvės penktadienį, gruo- Chicago, Illinois, 
džio U-tą.

Kun. A. Tamoliūnui ir kitiems 
giminėms reiškiame užuojautą!

PRANEŠIMAS
Šiuo pranešama visiems Di

džiojo New York’o ir New Jersey 
apylinkių lietuviams, kad yra 
rengiamos LRKSA New York ir 
New Jersey apskrities prakalbos, 
užbaigimui LRKSA 50-ties metų 
sukaktuvių paminėjimo.

Prakalbas Brooklyne rengia 
! minėto Susivienymo 134-ta kuo
pa, Karalienės Angelų parapijos 
salėje, So. 4th ir Roebling Sts. 
kampas, tuoj po sumos 1 vai. po 
pietų. Įžangos nėra, o Newark, 
N. J. rengia 19-ta (36) kuopa šv. 
Įurgio draugijos salėje, 180 New 
York Avė., 7 vai. vakare.

Kviečiame visus Susivienymo 
narius ir nenarius atsilankyti j 
prakalbas, kur kalbės žymūs kal
bėtojai. ir jų pasiklausyti.

S. Lukoševičius, 
LRKSA N. Y. ir N. J. 
apskrities pirmininkas.

1936 m. lapkričio mėn. 20 d. Į kinimą Lietuvių R. K. Susivie
nymo Amerikoje auksinio jubi
liejaus proga. Užtikrinu p. Mi- 
nisterį, kad ne tik aš, kaip šios 
organizacijos pirmininkas, bet 
visas Vykdomasis Komitetas ir 
visi nariai giliai įvertins Tams
tos sveikinimus ir linkėjimus.

Praėjusį pavasarį buvusiame ju-

Tamoliūnienl, P-nui Leonardui šimučiui. 
LRKSA Prezidentui,

SIMPLICIO GODYNO 
MIRĖ

New York.—Gruodžio 6-tą mi-

METINIS LRKSA 4-TOS 
APSKR. SUSIRINKIMAS
LRKSA 4-tos apskrities meti

nis atstovų susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gruodžio 27, 2 vaL 
po pietų, A. Mockaičio svetainėj, 
254 Bennett St., Luzerne, Pa.

Visos apskrity priklausančios 
kuopos prašomos prisiųst skait- 
’ingai savo atstovus, nes bus val- 
lybos rinkimai ir aptariami kiti 
'.varbūs dalykai.

Apskrities valdyba:
J. Venslauskas. pirm.
S. Pileckis, rašt.

Didžiai Gerbiamas Pirmininke:
LRKSA penkių dešimtų metų 

sukaktuvių proga prašau priimti 
mano nuoširdžiausi sveikinimą ir 
brolišku^, linkėjimus, kad Susi-
vienymas augtų ir stiprėtų ir kad biliejiniame seirfte nutarta išleis- 
ateityje pasižymėtų dar didės- ti LRKSA istoriją. Jos tekstą 
niais darbais lietuviškos išeivi- tyriu čia po ranka. Ją beskaity- 
jos ir visos lietuvių tautos kultu-.damas ir bestudijuodamas vis ta
rinio gyvenimo dirvoje. biau įsitikinu, kad mūsų organi-

LapkriČio 22 diena yra didelis zacija ištikrųjų buvo tautine tvir
ta neužmtaštamas įvykis Susivie- tove per visą savo’veikimo laiko- 
nymo veikloje, ne.s juk Susivie- tarpį. Jos veikimas visuomet bu- 
nymo istorija yra didžioji dalis vo glaudžiai surištas su visos mū

sų tautos aspiracijomis ir veiki
mu. Didieji tautos reikalai 
LRKSA nemažiau rūpėjo, kaip 
teikimas nariams pašalpos ir vie
tiniai lietuvių visuomeniniai ir 
kultūriniai reikalai.

dienų atgal mirė jo dvynis brolis 
Lucio. Jiedu buvo nugarkau
liais suaugę j krūvą.

Lucijui mirus, daktarai jiedu 
atskyrė, bet neilgam. Simplicio 
mirė nuo meningitis atakos. Mir-

ventojams trūksta maisto. Jeigu trobesių, tarp kurių yra premi- 
negaus iš užsienio, ypatingai bul- jiero Francisco Largo Caballero 
vių ir mėsos, gyventojai turės ba-i gyvenama vieta. Premijieras tuo, 
daut. įtaiku buvo Valencijoj. kur ran-

Gruodžio 3-čią raudonųjų jė- dasi ir kiti ministerial.
gos pradėjo ofensyvą prieš suki- Gruodžio 5 ir 6 sukilėlių lakū- 
lėlių sostinę Burgos. Viena rau- nai ’
Aonųjų kolumna užėmė Soncillo|lys miesto jau virtę griuvėsiais

daro apleistų pilių įspūdį. Rau- c*° tur<U° vilties gyventi.
' Gruodžio 3-čią Anglijos užsie- donieji paskelbė, kad jiems pa- Dvynai paliko žmonas ir kitus 

nio reikalų ministeris Anthony vyko du orlaiviu numušt žemyn, gimines. Jiedu buvo 28 metų am- 
PopieŽiaUS Pijaus XI-jo Eden pareiškė, kad jis Tautų Są- Raudonieji taip pat paskelbė, kad *‘aus. Lucio mirė nuo reumatiš- 

SVelkata eina vis blogyn. Se- jungOS Tarybos sesijoj, kuri pra- jų artilerija išmušus sukilėlius iš k°t:os karštligės. Jo liga, sako, 
natyei talkon prisidėjo para- sidčs gruodžio 10-u. iškels pro- Anover de Tajo. Guadalajara sek-' nelietė Simplicio su kuriuo buvo 
iyŽlUS, kurs dalinai apėmė testą dė] svetimšalių piliečių da- cijoj raudonųjų milicija užėmus suaugęs.
abi kojas.. Nežiūrint pašli- lyvavimo ispanų naminiam kare/ San Tolis miestą, kitose sekcijo-, 
jllSiOS sveikatos, Popiežius Eina gandai, kad šiomis dieno- se sukilėliai esą taip pat atmušti. UMERGĖJE VAIKAS 
stengiasi atlikt savo įprastus .... ...................... .

pasaulin katalikai meldžiasi PO GASAIS UŽTROŠKO
už Popiežiaus sveikata. NUGAROS KULKĄ j . L_____________

Savaitraščio “Amerikos” 
pranešimu, trys Brooklyno 
liet, kunigai nupirkę didelį 
žemės plotą ir ten įrengsią 
“Jaunosios Lietiyos Stovyk
lą.” Ten lietuviŲ vaikai bus 
lavinami sporto, mokinami 
lietuviškai skaityt, rašyt ir ,.kai*^ 
dainuoti. '

vėl bombordavo Madridą. Da- atėjo kaip tik tuo taiku, kada , Amerikos lietuvių istorijos. Mū- 
daktarai manė išgydyt ta Simpli- sų bendroji tėvynė Lietuva džiau

giasi drauge su jumis, sugebfju- 
siais sukurti, išvystyti ir valdyti 
tokią organizaciją, kuri sėkmin
gai vykdo netik pašalpos teikimą, 
bet drauge yra ir tautinio atspa
rumo tvirtovė. Jūsų nelengvas 
darbas yra rimtas ir remtinas, tat 
ir Jūsų darbo vaisiai tuo labiau j 
yra brangintini. Jūs matote prie
šakyje sunkumų ir naujų uždavi-

LRKSA PITTSBURGH’© 
APSKRITIES METINIS 

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks gruodžio 27 d., 1936, šv. 

Kazimiero parapijoj, 1 vai. po 
pietų.

Malonėkite visos kuopos pri
siųst savo delegatus, nes yra labai 
svarbių pasitarimų dėl ateities 
veikimo. _

Šiame suvažiavime bus renka
ma valdyba sekančiam metui.

Be to, viršminėtą dieną 3 vai. 
po pietų, jei pavyks gauti tinka
mą kalbėtoją, manoma surengti 
orakalbas paminėjimui LRKSA

| 50 metų sukakties.
J. B. Tamkevičius, 

Apskrities Pirmininkas.

Nuveikęs gražių darbų praeity
je, LRKSA dar nemano ilsėtis. 
Jis deda visas jėgas, kad su- 
traukt po savo vėliava jaunimą, 
būti vertu savo praeities ir dar la- 

. , . ; . biau tautai pasitarnauti.
mų. ypač jaunimo organizavimo .. . , ,

-- - - , Siame nelengvame darbe šian-
7-* r-4-e>— dien jau taukiame bent moralėsir eidami visiems lietuviams ben- ..... .

dru tautinės vienybės keliu, lai
mėsite ir užtikrinsite savo myli-| 
mam Susivienymui ilgiausius md- 
tus.

Nuoširdžiai Jūsų
P. Žadeikis, 

Įgaliotas Ministeris.

DU KARTU MIRĖ
Iš Ukmergės praneša apie, retą 

atsitikimą. Vienu mete nikė Žy- srityje. Glausdami savo pajėgas
PFNJCI dy ligoninėje gimdė. Bet-kūdi-
I Ealllkl ADIT1E111 □ ųj5 buvo nesveikas : jis buvęs per- 

ankstyvo gimdymo vaisius. Po 
trumpo laiko konstatuota, kad 
jis mirė. Išduotas mirties liudi
jimas. Tėvas išsirūpino mirimo 
metriką, laidotuvėms leidimą ir 
kapinėse numatė laidojimui vietą. 
Namie vaikas jau buvo pašarvo
tas. Kai tėvas grįžo, buvo susi
rinkęs būrys žmonių į šermenis. 
Bet netrukus šerrmenyse kilo pa
nika. “Mirusis” kūdikis pradėjo 
judėti ir atsigavo. Suprantama, 
šermenys iširo. Pakviestas gy 
dytojas ir kanstatuota. kad kūdi
kis buvo tiek nusilpęs, jog pir
masis gydytojas manė, kad jis 
mirė. Kūdikis pradėtas gydyti, 

Kauno Apygardos teismas bai- p0 4 dienų tikrai ir pa. 
gė svarstyti buvusių radiofono 1 
tarnautojų bylą dėl išaikvojimų  
radiofone. Buvęs direkt. A. Sut- pRANCŪZAI GREITINA 
kus nubaustas 6 mėn. paprasto 
kalėjimo; buv. buhalteris J. Lin- 

' i kevičius 3 mt. s. d. kalėjimo: buv. j 
kasininkė R. 1__________
mėn. papr. kalėjimo. 

iŠ Linkevičiaus švietimo mi
nisterijai atiteisė 23.973 lt., bet, 
jei iš jo nebus galima išieškoti, 
bui ieškoma iš Sutkaus. Iš Sut
kaus švietimo ministerijai pri
teista 4,864 lt, iš Malinauskaitės 
2.145 lt.

Sutkus, jo broliui gen. Sutkui.

Anglijos karaliaus roman- ----------- -----------
sas SU Mrs. Simpson patrau- šiomis dienomis Kauno miesto Fayelleville, Ark. — Gruodžio 
ke amerikiečių spaudos de- ligoninėj buvo padaryta nopa- 7-tą turistų kabinę nuodingais ga
iliesi nuo kitų svarbių klausi- prasta operacija. Buvusiam rusų sais užtroško trys jaunos mote
liui. Ispanų karas, nauji ka- į kariuomenės kariui N. Vasiliaus- rys ir du vyrai: B. Atkison 45 m.. 
ro pavojai ir taikos konfe- kui, kuris Didžiajame kare buvo Bill Reed 30 m.. Mrs. Mabel 
rencijos atsidūrė “užpakali- sužeistas, tik dabar buvo padary- Todd 27 m.. Miss Alice Taylor 
nėse” vietose. Gal ir geriau, 
kad žmonės daugiau skaito 
apie karališkus romansus, 
negu apie kokius ten pučia
mus. karų pavojus.

ta operacija ir išimta kulka. ( 19 m. ir Miss J. Hudson 18 m.
Jis buvo sužeistas 1916 m. pra- Kempės operatorius John But- 

džioje kariaujant prieš vokiečius ler atrado visus negyvus. Visi 
Vilniaus krašte Švenčionių—Na- langai buvo uždaryti.
ručio linijoj. Nusiųstas į Petra- | Autoritetai tyrinėja tragedijos 
pilio ligoninę jis ten du mėnesius priežastį.

Gruodžio 1-mą Connec-1 buvo gydomas. Viena žaizda už-1------------------------
tieuto lietuviai kunigai suor- gijo- O dėl antros reikėjo daryti* NUBAUDĖ RADIOFONO 
ganaavo naują Kunigų Vie-j sunkią operaciją nugaroj. Ope- A ssrsz/\Tr>ts ic
nvbes Hartfordo provinciją.: racijos nebedarė ir kulka ten ta
lki šiol vietini,ii lietuviai ku
nigai priklaus* prie New 
York New Jersey apskri
tu-. \uuju-, Įirovincijos val
dyba: kun. J. Ambotas — 
pu min. kun. Gradeckis 
ia>i., kun. Kazlauskas — iž
dininką.'-.

ko.
Po Didžiojo Karo karys Vasi

liauskas tarnavo Lietuvos kariuo
menėj, o paskutiniu metu pasie
nio policijoj Zarasų bare. Nese
niai jam ėmė skaudėti tą vietą, 
kur buvo įstrigusi vokiečių kul
ka. Atvyko į Kauną, padarė ope
raciją ir kulką išėmė.

šių metų gruodžio 2-rą į- 
zyiniam Lieį______ ~_ __
km. kataliku visuomenės 
veikėjui, prof. Dovydaičiui į 
sitejo 60 metų ai nžiaus. Su-:

tUTmokslinii JEMMAS

ISAIKVOTOJUS

PRIKLAUSO TIK 
HITLERIUI”

Berlin. — Gruodžio 2-rą naujai 
kaktuviu proga garbilMrasis i paskirtas Vokietijos Jaunimo 
jubiliejatas gauna, sveikini-; Vadas Baldur von Schlrach pa-

reiškė, kad "visų vokiečių jaunuo- davut 2S W0 k uilttų pa|cilU,. 
lių gyvybės priklauso išimtinai; Unkovičius padėtas į kalėjimą 
Hitleriui. besąlygtnai. Malinauskaitei buvo

Katalikų dvasinė vyriausybė I paikirtM 3tOOo lt. turto laidas, bet 
kelia protestą prieš katalikų jau- ncpri,tsčiu.. nuvežta į kalėjimą 
nimo organizacijų naikinimą ir 
visos jaunuomenės brukimą tik f 
naziškas organizacija-

mų ir nuo užsicn;. r;. \; nan 
čių lietuvių.

KARO JĖGŲ DIDINIMĄ
Paryžius. — Gruodžio 2-rą lai- 

u. Vyno mlnitteris pranešė parla-
Malinauskaite 61 7 , ... .mento komitetui, kad vyriausy

bė pasirengus statyt penkis nau
jus 35,000 tonų ir 10 naujų 10,000 
tonų karo laivus.

Oro laivyno ministeris taip pat 
pranešė, kad 1937 metais bus su- 
konstruktuota 1500 naujų karo 
orlaivių vieton 1,085.

Vyriausybės nariai nurodo, kad 
karo jėgų didinimą paskatino Vo
kietijos ir Italijos militarizacijs.

Lapkričio 22-rą 1 , iva iš
kilmingai minėju dar
bingos kariuomenes 1S ■ , 
metines sukaktuves įdomus 
sutapimas, kad lanki Čio 
22-rą vra ir LRKSA įsi<i- gi- 
mo originate data.

SUDEGĖ PENKI 
ŽMONĖS

SIURPl MIRTIS 
Krosnos—Liudvinavo plente.

KETINA SUMAŽINTI
TELEFONO KAINAS

W ashmgton — Gruodžio 2 u 
,«IBŽsiekimo kosnisijonicri u> Paul 
Walker paskelbi, kad sausio mr 
Aes| bus numuitos te1< 'own k4. 
uos ai tolesnius (long distant r

phone ir Telegraph kompamp* 
veikiančių kainų

Detroit, Mich. — Gruodžio 6-tą 
ugnis sunaikino dviejų aukštų re- 

Buktos girininkijos pamiškėje, zidenciją. Žuvo Sarah Lane 10 
autobusas eidamas į Marijampolę ta.. Charles Lane 8 m.. Lilian 
sutemus rado be sąmonės mirti- Lane 5 m . Stanley Reuter 28 m.. 
nai primuštą Ramanavo kaiiBOl Edmund Reuter 4 m. AŠtuoni ki- 
jaunuolį Joną Batvinį. Nugabe
no į spskr. ligoninę, kur išgulė- 
jr. 4 dien. < ir ne^i^sąmo
nės mirė. Jaunuolis ‘buvo 23 m.

r: > / , . s . ■. I'AŽ " •. t n . 411 r

< >>■■ ' Velti ’’ i » 4 '! ■ r ">4 g ' I >■ ■ * 
M4' ■ <n.; <■< : Iir« ui . kai’"
Un -r. < • 4« I v v k .t .•Mina

ti vienos šeimynos nariai suleis
ti. keturi sunkiai. Manoma, kad 
gaisras kilęs dėl perkurento pe
čiaus.

MtnJa. Filipinai. — Gruodžio 
h tą patvinusi Cagayan upė Lu- 

taiijįje padarė daug nuosto- 
iį! l)a ib i ' ' •

i paramos iš Lietuvos. Mūsų tau
tiniam darbui daug padėtų, jei 
Lietuvoje būtų atsteigtas vienin
gumas. jei iš Metropolijos gau- 
tumėm ir pavyzdžių ir akstino; 
jungtis į organizacijas ir eiti į I 
priekį bendrai su visa tauta.

Dar kartą dėkodamas už linkę-1 
jimus ir sveikinimus, lieku

Su tikra pagarba,

L. Simutis.
LRKSA Pirmininkas

1936 m. gruodžio 5 d.
J. M. gerb. pulk. P. Žadeikiui.
Lietuvos Įgaliotam Ministeriui, 
2622 16th Street, N. W..
Washington. D. C.
Didžiai Gerb. Minister!:

Atsiprašau, kad pavėlavau pa
dėkoti Tamstai, p Minister!, už|biliejaus minėjimu, kuris nepa- 
malonų laišką ir nuoširdų svei- prastai gerai pavyko.

PREZID. ROOSEVELT 
URUGVAJUJ

Montevideo, Uruguay.—Gruo
džio 3-čią Prezidentas Roosevelt

LRKSA 1-MO$ APSKRI
TIES SUVAŽIAVIMAS
Įvyks sekmadienį, gruodžio 27

P. S. Truputį suvėlavau atsa- d., 1936. 2-rą valandą/po pietų
kyti į Tamstos malonų laišką prie 51 kuopos New Philadelphia, 
nes buvau užsiėmęs "Draugo" ju- Pa.

Visos kuopos, priklausančios 
prie minėtos apskrities, yra nuo
širdžiai kviečiamos dalyvauti šia
me suvažiavime, nes yra labai 
svarbių dalykų, kuriuos prisieis 
aptart, kaip tai prakalbų maršru
tas. kuris yra rengiamas tuojau 
po Naujų Metų. Tas dalykas y- 
ra nevienos kurios kuopos, bet vi
sų.

Taipgi kuopos, siųsdamos at
stovus į apskrities suvažiavimą, 
malonėsite įduot savo nuomones 
kas link apskrities išvažiavimo, 
kurį planuoja rengt ateinančią 
vasarą, bet reikalinga žinot, ar 
kuopos tam dalykui pritaria, ar 
ne.

Taipgi būtų geistina, kad kuo
pos, siųsdamos atstovus, įteiktų 
ir duokles apskrities iždui (žino- 

kurios išsigali).
J. A. Laaaravičius, 

Apskrities Raštininkas.

NEDARBO APDRAUDOS
BILIUS BUS PRAVESTAS
Harrisburg, Pa. — Gruodžio 

1-mą susirinko nauja legislatūra į
grįždamas iš amerikoniškų repu- ipecialę sesiją, kurią sušaukė gu- 
blikų taikos konferencijos, kuri bernatorius Earle.
prasidėjo gruodžio l-tną Buenos Legislatūra — atstovų butas ir 
Aires, kelioms valandoms »u- senatas — dauguma balsų pasiša
utojo Urugvajaus sostinėj Mon- H už priėmimą nedarbo apdrau- 
tevideo. Čia jį sutiko 600.000 gy- J ’ 
ventojų.

T Urugvajaus prezidentas Gabriel 
Terra iškėlė Prez. Rooseveltui iš
kilmingas vaišes. Prezidentas 
Rooseveltas savo kalboj pareiš
kė. kad amerikoniškų šalių san
tykiai tvirtėja. Daug gero taikos 
žvilgsniu suteiks Pan-Ameriko- 

AMziAUŠ’kALEjiMAS '■vnlermcij.. i kuri, .1- 
stovus atsiuntė net 21 šalis.

LEGIJONIERIAMS VISO

. dos biliaus.
Priėmus tą bilių Pennsylvani- 

ja gaus ii federalio Apsaugos 
Fondo 90 procentų ($25.000.000) 
iio steito sumokamų taksų bedar
bių ielpimui.

Atstovų butas savo spy keriu 
perrinko demokratą Roy Furman 
ii Greene county, o senatas savo 
pirmsčdžiu išrinko demokratą se
natorių Harvey Huffman ii Mon
roe county.

Gruodiio 3-čią atstovų butas 
nedarbo apdraudos bilių jau pri
imi ir pasiunti senatui. Rilius 
perljo vienbalsiai—207 b. prie! 0. 
Taigi ij kartą ui bilių balsavo ir 
republikonai. Priimi be diskusi
jų. Pataisų taip pat niekas ne- 
Siūll.

Atstovų buto priimtas bilius 
nustato, kad visas nedarbo ep- 
draudos duokles apmoka darbda
viai.

ma,

Detroit. Mich. Gruodžio 4-tą
Donald Van Zilcpa.ky pradė,i Vandentiekio 

rt pefikieno Juodojo U,.jono p„pBtirao D.rb.i
nariams viso amžiaus kalėjimą.. r
Jie atrasti kaltais už karo vetera- Kauno miesto savivaldybė pra- 
no negro Silas Coletnan nužudy- dėjo statyti apie pusantro kilo- 
mą. Pasmerkti šie: Harvey Davis, metro ilgio magistralę vanden- 
Ervin D. Lee, John Bennertnan. tiekio liniją, ti linija eis iš Jo- 
Charles Rouse, James Roy Lo- navos gatvės j Eigulių elektros 
rance. stotj. Darbams praaiplėtus. prie

- šios linijos statybos dirbs apie 50
MIRĖ JOHN RINGLING darbininkų.
New York. — Oruodlio 2-rą —--------------------

mirt didžiausio pasauly cirko or- Philadelphia. Pa. — Gruodžio 
gantaatorius ir savininkas John 6-tą pietinėj miesto daly praai- 
Ringling, 70 metų amžiaus. Ve- veržęs gasas su&ėlž gyventojų Kaunas. — 1937m.ffidessosavi- 
lionis kilęs ii vargingų tėvų, per paniką. 26 asmenys nukentėjo valdybė ruoštasi statv t i u r‘ kr 
didelį vargą ta pasir- nuo gasų. 1! ii jų turėjo gydytis letviam keltuvu , kalną (kmiku
kė dideliu turtų ir popullanimo.1 ligoninėse. . Urą).

ATIDARĖ KASYKLĄ
Charleroi, Pa. — Gruodžio 4-tą 

The Bethlehem Steel Corpora
tion oficialiai paskelbė, kad cą 
dieną jie atidaro Cokeburg ka
syklą. kuri buvo uždaryta net 
septynis metus Kasykla dabai 
yra moderniškai apstai.'* u 
elektr i k 4 j|| . šuo
mainierių.

Nuskendo Du Darbininkai
Oi »rt. v !>: 1arhin:nkai V

C k e n*V J S dabrovas plau

v n t , ain. pnjti e
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BRITŲ IMPERIJA PERGYVENA 
“KONSTITUCINĮ KRIZĮ”

RAGINA STATYT .
“VILNIAUS KRYŽIUS”

Žinomas visuomenės veikėjas, 
Vilniui Vaduoti Sąjungos Šulas, 
prof. Mykolas Biržiška, ragina 
visą Lietuvą išpuošti “Vilniaus 
Kryžiai*" Tuo reikalu VVSy^r- 
ganė "Mūsų Vilnius" jis raše^: “J

“Ryžkimės: tegu kiekvienas VVS 
skyrius jiasiitna iniciatyvos, o jo Pa
vyzdžiu, be abejo, paseks kiti jjia- 
vasarininkai, šauliai, jaunalit4ą*viri, 
skautai), ir ne tik kiekvjename?jtai- 
me bei miestelyje, bet Ir kiskvie- 
name mieste nė Kauno neaplenkda
mi, pastatys po gražų, puošnų lie
tuvišką Kryžių—Vilniaus kryžių!—

nu gyvenimu* nebus pasukta* ta 
kryptimi, kuriu einant Kalėsime up- 
Mixaugoti tautinės mirtie* pavojų.

Kaip ligžiol, taip ir ateityje 
‘Draugui’ rūpės, kad Lietuva būtų 
stipri, Vieninga, šviesi. ‘Draugui’ rū
pėjo ir rūpės Vilniaus atvadavimo 
darbai.
į. “Pirmoje vietoje statėme ir atei
tyje to paties laikysimės darbinin
kų žvarbiųjų klausimų atžvilgiu. 
Kovojime dėl jų būvio pagerinimo, 
kovosime dėl socialinio teisingumo, 
hertidumieki popiežių enciklikomis.”

WPA ĮSTEIGIA 
ŽMONlįj TEATRĄ

PASKAITA UŽSIENIO LIETUVIU
JAUNIMO KLAUSIMU ”

Anglijos karaliaus
VIII-jo romansas su amerikiete 
divorsante Mrs. Wallis Simpson 
iŠ Baltimore. Md., sujaudino visą 
Anglijos imperiją. Prieš jų pla
nuojamą susituokimą išstojo 
aukštoji dvasiškija. ministerių 
kabinetas, parlamentas (daugu
ma), kai kurių dominijų autori
tetai, spauda ir kitos “galybės.”

Edvardo 1 klupčioti prieš du kart divorsuo- 
tą moterį, kuri būtų jų karalie
ne. Baldwin taip pat nurodė, 
kad jeigu jis dėl Mrs. Simpson 
atsisakytų sosto (abdikuotų), im
perijai irgi neišeitų gerovėn. Ga- j 
Ii kilti sumišimai, kuriais pasi-Į 
naudotų kraštutiniai elementai ir 
gali atnešti šaliai diktatorišką re
žimą. Baldwino žodžiais, šalis jo

O karalius tuo tarpu ketina lai- nori, tik nenori sutikt, kad ka- 
kyti sostą ir vesti Mrs. Simpson, raliene būtų moteris jau persis-

Kodėl toks “Šurnas"
Ar ne vis viena, ką karalius ves
— mėlynojo ar paprastojo kraujo . sutartys teikia lygų balsą svar- 
žmoną? Kodėl kai kurie diplo- J 
matai nurodo, kad tos vedybos 
būtų didžiausiu Didžiosios Bri
tanijos sukrėtimu?

Čia neprošalį pastebėti, kad 
britų imperiją sudaro daugybė 
skirtingų tautų ir rasių. Jas vi-j 
sa* jungia sostas arba karūna. Pa- 
žeisk tą karūną—ims trupėti im
perija. Anglijos diplomatai ir vi
si tie, kurie daugiau ar mažiau 
atsakomingi už imperijos likimą į

atsirado? kVrusi su antru vVru
Britų imperijos konstitucija ir!

0U .<*. V J S K V 1 A, a I J g U UFA* OA, W » U. ' . 
besniais klausimais ne tiktai Ang-1 
lijai, Škotijai, Šiaurinei Airijai, 
bet Kanadai. Australijai. Pieti
nei Afrikai ir kitoms dominijoms, 
kurios turi plačias savivaldybes. 
Jos gali užgirti tokias vedybas, ; 
arba neužgirt. Paskutiniu atve- į 
ju tarp Anglijos ir dominijų susi
darytų kompliktai, kurie imperi-Į 
jai gerovės nepatikrintų.

Einant Westminsterio statutu,; 
‘Karūna yra britų tautiniu ben-! 

ir”jos~ ateitį k priribijo sunkaus d.ru®mJni.y ,lai8vo v 
. - krizio ypatingai šiuo laikotarpiu.

kada Europa vėl niaukiasi juo- 
dais karo debesiais.

Betgi, kaip ne visi užsienie
čiai, taip ir ne visi anglai smer
kia karalių už tokį žygį, kad jis 
nori vesti nekarališko kraujo

simboHu." “visi bendruomenės 
i nariai savo santykiuose prisilai
kys konstitucinės pozicijos, ir bi- 

; Le pataisas, liečiančias sosto J- 
pėdinystę, karališką stylių ar ti
tulus. turės užgirti visų domi
nijų parlamentai, kaip ir Suvie-

ta?—Lyg ir nepriimta...—O ko* 
dėl? Juk gi iš žilos senovės garsėja
mo katalikiškąja šalim (šventąja 
Žemaitija), v ii neetiškuose šūkiuose 
nepamirštame Aušros Vartų pami
nėti, spalių 9 d. ir kitomis vilnie- 
tiškomis progomis renkamės bažny
čioje ir tt. Ar kryžius tik sodžiaus 
katalikybei reikšti ir tik sodžiui 
puošti, o miestui rejkkt kitko? Ar 
Kaune kryžiui tik Vytauto Didžio
jo muziejaus sodnelyje tedera, o ki
tame sodne, aikštėje, prie kitų ku
rių namų, įstaigos, mokyklos ar tie
siog gatvėje būtų jau ‘nęj. šis, nei 
tas’?! Laikas būtų apskričių mies
tams ir pačiai laikinajai sostinei so
džiaus pavyzdžiu sekti!

“Be tikybinio ir atmintinio vil- 
nietiško tikslo, juk siektume čia ir 
meninius siekimus. Plačioje Lietu
vos šalyje nykstant seniesiems me
diniams kryžiams, ypačiai kapinėms 
vis labiau ‘pasipuošiant’ šabloniš
kais antkapiais, drąsiai papuoškime 
ją skersai ir išilgai kilnaus ir gilaus 
liaudies meno kūriniais. Ne vien mu
ziejų rinkiniuose juos branginkime, 
bet duokime jiems erdvės ir viešai 
pasireikšti.

"Tegu visi administracijos pali- 
nijo VVS skyriai tirštai, tirštai jį 
kryžiais apsodina, tegu geležinke
lininkai tai padarę, su yisomi£ gele
žinkelio stotimis, pradedant Kaunu, 
o visi kiti skyriai šiaip parinkdami 
tam patogiausias Ir gražiausias vie
tas! Tam rasis aukų ir iš tų, kurie 
politinių Vilniaus vadavimo tikslų 
dar nesupranta, tad Vilniaus darbo 
rėmimas tuo nebuą nuskriaustas.”

“TEVYNfc” UŽ CIVILINE 
METRIKACIJĄ

SLA organas “Tėvynė" išspaus
dino dr. J. Šliupo laišką apie 
“kovą dėl civilinės metrikacijos 
Lietuvoje," kuriame jis išdėsto 
savo pastangas ir žygius, kad to- I 
kią metrikaciją įvesti. Vienok I 
tos pastangos iki šiol nedavė vai- , 
šių, nes anot šliupo “oligarkiš- 
|koje, mat. Lietuvoje kunigija vai
diną nelemtą ir pragaištingą vaid- 1 
meni." "Tėvynė" irgi apgailes
tauja, kad civilinė metrikacija 
neįvedama. Ji tuo klausimu rašo:

i "Rodos nereikia didelės išminties, 
kad suprasti, jog priešinimasis civi
linei metrikacijai ir bandymas Lie- 

' tuvos valstybę laikyti supančiota ti- 
I kybinio fanatizmo retežiais, neda- 
. ro garbės Lietuvos valstybei viso 

kultūringo pasaulio akyse. Kad įve
dimas civilinės metrikacijos eina 
prieš kunigų luomo interesus, tai

1 kiekvienam žinoma. Bet kodėl to 
turi bijoti Lietuvos valstybės vy
riausybė? Ypatingai keista, kad

; besiginanti savo budrumu tautos 
garbės ir gerbūvio sargyboje vy-

I riausybė pritaria tokiam -tautos ir 
' valstybės pažeminimui viso kultfi- 
i ringo jiasaulio akyse.”

Įvedus civilinę metrikaciją ir 
Lietuvoj galėtų tuoktis be bažny- 

itimų šliūbų ir Bažnyčios laimini- 
; mo.

DĖL SANTYKIŲ SU 
LIETUVA

žmoną. Priešingai, daugelis už nytos Karalystės parlamentas." 
tai jį giria, kad jis. sekdamas. Nuo karaliaus Henriko VIII-jo 
demokratiškais nusistatymais, ir į ^aikų. karalius laikomas ir savo 
šiuo žvilgsniu griauna įsisenėjų- ^lics “tikėjimo gynėju.” Tuo 
šią karališkų rūmų tradiciją. Tik, tarpu anglikonų bažnyčios gal- 
sako. visa bėda, kad jis pasirinko vos Jau pasisakė prieš karahaus 
divorsantę (persiskyrusią su ant- divorsantės vedybas.

Štai dėlko atsiradęs komplik- 
laikomas konstituciniu ir vi- 
imperijos krizių.

VILNIAUS STUDENTAI 
SUNAIKINO DVI 

REDAKCIJAS
Vilniau* lenkų laikrašti* "Kur-

rvt vyru) ir jau nebejauną mote
riškę. tas

Pačioj Anglijoj karaliaus ro- 508 
m,arms su Mrs. Simpson ilgai bu-, 
vo slepiamas. Viskas išėjo aikš- | 
ten kada premijieras Baldwin 
priminė karaliui, kad jis turi pa-, 

i rinkt arba sostą, arba Mrs.
Simpson. Netrukus karaliaus ve-'
dybu klausimu pradėjo rašyt jer Powszechny" viename savo 
spauda, parlamente irgi keliami numeryje pasmerkė lenkų stu- 
paklausimai. dentų pogromą prieš žydus stu-

Karalius Edvardas jaučia savoldentus Vilniaus universitete. Su- 
populiarumd mas e&e. Dėl to jis1 atidariusi šutvė studentų, kurie 

:ežtai pasistatė prieš visą galin-| gatvėse išdaužė daugeliui žydų 
gą opoziciją, kuri remiasi kon-! krautuvių langus, užėjo taip pat 
stitucija ir visomis tradicijomia, ir į t® laikraščio redakcijų, kur 
kurios angių gyvenime taip prigi- išdaužė visus langus, išmetė lau- 
ję i: jų įdiržtai prisilaikoma.

Asmrnini^i n- šeimyniniai k* 
raliu reikalai jau i rpnmu kartu 
Mikreria Anglijo* gyvenimų Įi 
turėjo karalių km u ^sm-mAkos 
užgaid oa via jiada: e didelius pet 
verėnu* poutinm* ■ cliginijis 
žvilgsniai*

Bet kuo . ; a anglai *k> I r 1 ligi 
nuo kitų Kam nria /;rjorni An
tano ir Kleopatros Airayan lt 
Didžiojo ir Roiari' i p- -tikia. 
Katrė* Didžiosios n pramu/u *a 
talių ir jų pampadu u į rtikia. 
ir jų vaidmuo sostų n uitibm

kan rašomąją mašinėlę, nutrau
kė telefoną ir kitų blogybių pa
dare. Trejetą studentų policija 
suėmė

Dar dideąnę netvarką ir dau
giau nuostolių pridarė lenkai stu- 

| deirtai žydų laikraščio "Wilncr 
\Tog>' redakcijoje. Ten irgi vis
kas buvo sudaužyt* ir sugadinta.

Ryšy su lenkų studentų tokiu 
i elgesiu, ypač kad paskutiniuoju 
raetu jie pradėjo daužyti gatvė
je ■ imi m žydu ’ * 'v'.ei pir 

vim ir žydiškų krautuvių langus 
ir vitrinas — žydų delegacija 
kuriai vadovavo Robin

“Sandara” nurodo, kad geri san
tykiai sų išeiviją Lietuvai daug 
gero duotų. Išeiviai gali žymiai 
paremti Lietuvą importuodami 
jos produktus, skolindami pini
gus. Politiniu žvilgamu išeiviai 
gali remti Lietuvą tiesioginiai, ar 
per Amerikos valdžią. Lietuva 
iŠ savo pusės gali išeiviją gelbėt 
kovoje prieš ištautėjimą parūpin
dama naujų kultūros kūrinių— 
muzikos, dainų ir literatūros.

Toliau “Sandara” nurodo, kas 
darytina, kad tie santykiai eitų 
geryn, o ne blogyn :

“Pabrėždami reikalingumą arti
mų santykių su Lietuva, mes sykiu 
jaučiam, jog ne viskas dar padaryta, 
kad tie santykiai būtų. Širdingesni. 
Mums reikalinga daugiau žinių apie 
Lietuvos gyvenimą, nepaisant ar tos 
žinios bus blogos ar geros. Draugiš
kumas reiškia atvirumą ir pažinimą 
viens kito.

“Turime prisipažinti, jog iš Kau
no ateinanti laikraščiai mažai tanu- 
žviečia Lietuvos gyvenimą. Kauno 
žurnalistai nesuranda laiko pabrėž
ti keletą žodžių Amerikos lietuvių 
spaudai.

“Kai kurie net pastebėjo, jog iš
eiviams reikalingos tik gražios, tei
giamos žinios n.pio Lietuvą. Tas ne
tiesa. Vienpusiškumas greit nusi
bosta ir skaitytojai pradeda įtarti, 
jog bandoma šis tas paslėpti ir kad 
ištlki-ųjų taip nėra, kaip rašoma. Si
jojimas arba cenzūravimas laikraš
čių puts savanupUks.“

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
MENKAI ORGANIZUOTI
Brazilijos lietuvių katalikų sa

vaitraštis/1 ‘.’Šviesa," leidžiamas 
Sao Paulo mieste, nusiskundžia 
vietos lietuvių nesantaika, kuri 
iki šiol slopinus visą veikimą. 
“Šviesa” rašo:

"Mūsų išeivija vis tik dar palai
da minia. Stipriomis organizacijo
mis negalime pasigirti Todėl eko
nominėj ir kultūrinėj dirvoj esame 
silpni. Organizuotumas yra stipru
mo ir pajėgumo pagrindas.

“Negalima pasakyti, kad mūsų 
kolonijoj nebūtų buvę padėtų ne
mažų pastangų organizuotis. Lygiai 
negalima pasakyti, kad tas organi
zuotumas būtų buvęs pradėtas ne
tinkamoj formoj.

“Daug yra priežasčių, kurios 
trukdė organizuotą visuomeninį vei
kimą. Bet svarbiausią kliūtį visa
dos sudarė tam tikras apsukrus ele
mentas, koris žiūrėjo tik siaurų 
tikslų; todėl buvo kūriamų organi
zacijų, kurios norėjo tiktai pasipel
nyti, arba teisingiau sakant, susi
dėję keli vyrukai jas sudarydavo ir 
dalydavos pelnu, kur| gaudavo daž
niausiai iš pigių parengimų. Lie
tuviškoji spauda taip pat nestovėjo 
organizuotumo aukštumoj. Juk ir 
iki šiolei tiktai vienas ‘švyturys’ yra 
organizacijų organas, o visi kiti at
skirų žmonių, kurie bitnj iš to da-

Vieno meto WPA Federąlis 
Teatras išaugo į milžinišką užsi
ėmimą. Federąlis Teatras dabar 
užlaiko 158 teatru* net 28 valsti
jose, lošiant savaitinei publikai 
siekiančiai iki pusės milijono; 
žmonių. Dauguma j 
duodama dykai, penkta driis ima 
mažą įžangą.

Federąlis Teatras buvo įsteig- 
' tas lapkričio mėnesį 1935 m., kaip 
dalis WPA Federal Project One. 
kuris įnima meną, muziką ir ra
šymą. Vadovaujant Hallie Fla
nagan didelės-skalės programa į- 
steigta. kuri davė darbo 12,000 
nedirbantiems aktoriams ir ki
tiems teatro darbininkams.

Pirmą veikalą perstatė Negrų 
Teatras New Yorko mieste, šių 

9

metų vasario 3 d., ir nuo tada 
Fcderalio Teatro skyriai grei- 

K tai atsidarė visoj šaly. Dabar yra 
*’ '52 miestai su vieno veikalo per

statymo vienute, ir 21 su nuo vie
no iki šešiolikos federalių teatrų. 

.Keliaujančios kompanijos siun
čiamos iš miestų į mažesnius 
miestelius ir kaimų distriktu*. kultūros prieglobstyje ir nebe- 
kaip ir motorinės vienutės su pil- daug vilties juos atgaivinti. Be 
na scena ant didelių trokų. to, dar vienas milijonas išsiblaš-

Keli miestai turi svetimų kal-;kė po visą platųjį pasaulį. Apie 
bu teatrus žmonėms, kurie-nega- 90 procentų jų pateko į Amerikos 
Ii suprasti veikalus anglų kalba, kontinentą: apie 900,000 Jungti- 
New Yorko miestas, Bostonas įr nėse Valstybėse ir Kanadoje, o a- 
Los Angeles turi žydiškus teat- pie šimtas tūkstančių į Pietų A- 
rus. Los Angeles taipgi turi meriką nukeliavo.

' prancūzišką teatrą, kitos itališ
kos vienutės randasi Bostone ir 
Newarke. New Yorko miesto vo
kiška vienutė lošia ir artimuo
se miestuose. Tarpe sėkmingiau
sių ir originališkiausių teatrų y- 
ra dešimt negrų vienučių šiau
rės ir pietų miestuose.

Federąlis Teatras priduoda y- 
patingos svarbos Amerikos dra- 
matistams ir ragina juos kreipti 
dėmesį į savo apylinkes dėl me
džiagos. Ęeli veikalai apie vieti
nį gyvenimą buvo parašyti Fede
ralism Teatrui. 

Vienas f
Federalio Teatro skyrių buvo vo- į 
devilio vienutės, kurios samdė | 
šimtus talentingų artistų ir duo
da jiems naujos medžiagos. Los 
A gėlės sėkmingas veikalas “Fol
low the Parade” ėjo net dešimt 
savaičių ir tada buvo išsiųstas į 
Texas šimtmetines sukaktuves 
(visai vasarai). Per vasarą vode
vilio perstatymai Chicagos par
kuose buvo toki populiariŠki, kad į 
devynios vienutės davė naktinius 
perstatymus ir dabar miesto par
ko departamentas užmoka visas 
perstatymo išlaidas. Kitos vode
vilio vienutės lošia CCC stovyk- Gruodžio 1-mą čia prasidėjo šiau-

Draugijos Užsienio Lietuviams savo istorinio uždavinio, kad ne- 
Remti Akademinis skyrius suren
gė visą eilę populiarių paskaitų 
per Kauno radiofoną.

Paskaitos prasidėjo š. m. lap- 
perstatymų kričio mėn. pradžioje. Populia

riųjų paskaitų ciklą atidarė Pa
saulio Lietuvių Sąjungos pirmi- džiai naudingi tarpininkai tarp 
nrnkas adv. R. Skipitis Po jo < lietuvių ir anglo-saksų kultūros, 
kalbos dainavo B. Drangelienė—, jeigu jie tik palaiky* dvasios ir 
Darlys. Buvo deklamacijų ir kultūros ryšius su savo tėvų žeme 

choro dainų. ir jo* žmonėmis. Per juo* sena
Pirmąją paskaitą Užsienio Lie- Lietuvos kultūra ir jaunutė civi- 

tuvių jaunimo klausimu skaitė li*acija gaus svarbių ir naudingų 
Paskaitos pra- įnašų j didžiųjų kraštu lobyną.

padarėme to, ką galėjome ir tu
rėjome padaryti savobroHų tauti
nei gyvybei iigelbėti.” Lietuvių 
kraujo žmonės. paplitę po platų
jį pasaulį ir daug jų su anglų- 
saksų gyvenimu sutapę, bus di-

prof. F. Kemėšis.
džioje prof. F. Kemėšis pažymė
jo, kad lietuvių tauta, ilgus am
žius svetimųjų vergovėje kentė
jusi, tirpdyta piktųjų kaimynų, 
pradėjusi gyventi nepriklausomu 
gyvenimu, pasijuto beturinti sa
vo valstybės ribose tik nepilnus 
pustrečio milijono tautiečių. Ant
ra tiek buvo anapus sienų: 1 mi
lijonas Rytuose ir Rytpiečiuose 
neša lenkų jungą, o arti pusės 
milijono baigia uždusti vokiečių

Pradžioje išeivių daugumas vy
ko svetur su mintimi užsidirbti 
pinigų ir vėliau vėl sugrįžti į 
gimtąjį kraštą, tačiau žymi jų da
lis naujuose kraštuose apsipra
to, o jų vaikai ir anūkai — išei
vių antroji, trečioji, o kai kur 
jau ketivrtoji karta — prieš visą 
lietuvių tautą stovi dideliu klau
simu, kaip išlaikyti jų tautinę 

. lietuvišką gyvybę.
Paaiškinęs išeivių jaunimo lie

tuviškumo išlaikymą, prof. F. 
Kemėšis pabrieŽia, kad lietuvių 

. . . . tauta, nedidelį gyvą branduolį
iš popųhanškiau.ių išlaikiusi, jokiu bū-

du negali sutikti, kad išnyktų 
tokia žymi dalis lietuvių, kurie 

. dabar svetimuose kraštuose gyve
na. “Jei taip atsitiktų,—pareiš
kė prof. F. Kemėšis,—tai mūsų 
ainiai galėtų prakeikti mūsų pe
lenus, jie neduotų ramybės mū
sų kaulams, kad mes neatlikome

Teisėtai lauks Lietuva iš savo iš
eivių ainių ir medžiaginių įnašų 
j Lietuvos valstybės gyvenimą ne . 
aukomis, kurių prašyti ir duoti I 
jau yra įgrįsę. bet amerikiečių 
įdedamais Lietuvoje kapitalais ir 
nuolat augančiu turizmu.

Tačiau ir pačiom išeivių jauno
sioms kartoms lygiai svarbu lie
tuviškumą išlaikyti. Išlaikę tėvų 
kalbą, papročius ir tradicijas jie 
įneis j kitų tautų gyvenimą ne su 

, tuščiomis rankomis, o su svar
biu kultūros įdėliu, tuo žymiąi 

, oraturtindami savo naujos tėvy
nės gyvenimą. Tie patys, gerai 
mokėdami dvi kalbas ir sekdami 
dviejų tautų kūrybą ir kultūri
nius laimėjimus, tuo pačiu bus 
turtingesnės dvasios ir aukštes
nio išsilavinimo ir už tuos kurie 
mokės tik vieną pasisavintojo 
krašto kalbą.

Šis klausimas nėra taip lengvai 
:šsprendžiamas, nes jis susijęs su 
visos lietuvių tautos gyvybės ir 
nažangos klausimu. Jaunųjų iš
eivijos tautų nutautinimas jau to
lokai pažengęs. Dauguma jų jau 
sunkiai susikalba lietuviškai. Pa
tys išeiviai iki šiol, kiek galėda
mi. gynėsi nuo gręsiančio nutau
tėjimo ir jie labai daug ir gra
žiai pasidarbavo savo tautinės gy
vybės apsaugai. Bet gi paskuti
niais metais jų atsparumas nuo
lat silpnėja ir mažėja. Pradeda 
aiškėti, kad išeiviai vieni savo 
jėgomis neįstengs atsilaikyti 
prieš kylančią nutautinimo ban
gą ir kad tik visos lietuvių tau
tos tvirta* pasiryžimas ir gyvas 
sukrutintas gali daug ką išgelbė
ti. TSB

IŠ PAN-AMERIKOS LIETUVOJE NUKRITO 
KONFERENCIJOS

Buenos Aires. Argentina. —
METEORAS

---------------—r —«-------- j----------------- ’ Lapkričio tnėn5 12 d. 17. 29 na. 
lose, ligoninėse, mokyklose, ka- r{8 jr pietų Amerikų valstybių šiaurės Lietuvoje nukrito meteo- 
lėjimuose, pataisos namuose ir atstovų taikos konferencija.
prieglaudose.

Planas žieminiam sezonui įni
ma projektą perstatyti net 80 
skirtingų perstatymų, Amerikos 
dramatistų parašytų; visi veika
lai bus nauji publikai ir visi atsi
darys tą patį vakarą

FWPAIS

. Bet nei viena piaeitie* moteris 

į savo įtaka nelietė tiek žmonių 
? kiek paliestų Mr* Simpson Bri
• tų imperija apima WOOOO.OV

vadą prašydama* grlfiėti fvdu* 
nuo susidariusio huiiganirmo 

Vaivada pažadėję* mti* giiettu 
žygių nutraukti ta <ai>nujii lenku

viooa žmoni j o*. apgyvenusias
vieną ketvirtdalį visoa žemė*

Minietarių pinmninkas Bald
win kanžiui aurodi. kad jeigu

Nuteigtųjų Suvalkiečių 
Skundai Vyriausiam

DIENRAŠČIO DRAUGO” 
ATEITIES PLANAI

Pereitam "’Garso" numery pa
mirs e jom. kad dienraštis “Drau
gas savo 20 metų jubiliejų pa 
minėji- liačnvtinėmi* iškilmėmis 

t gr arvii |ozimu koncertu, kurį 
nuengė Chicago* Civic Operos 
rūmuose Tą* koncertas praėjo 
pilnu patisekimu

Pammė ją* ąąvo jubthe tų dien 
rakti* Draugo*’ paaitako ką* 
lim lopė* ateity Būtent

H< t truks p*hr»tta, kad Tirtu

Vlsa nuteistieji Veiverių, šalt 
upio slėnio. Šilavoto ir Prienų 
(vykių byloje padavė Vyr Tribu
nolu! toMoeijos skundus

“Šviesa” kviečia ir ragina Bra
zilijos lietuvius katalikus organi
zuotis sudarant stiprią, pastovią 
ir veiklią Brazilijos lietuvių ka
talikų organieaciją.

ras. Jo kritimą matė Šiaurės, Ra
seinių, Panevėžio. Šiaulių ir ki
tų apskričių gyventojai.

Meteoras buvęs dviejų spalvų: 
mėlynos ir geltonos. Jis krites 
ugnies kamuolio pavydale kuris 
artėdamas į žemę vis didėjęs. Že
mės visiškai nepasiekęs, meteo
ras suskilęs į kelias dalis ir M 
pačiu metu pasigirdęs trenksmas. 
Meteorą lydėjusi ilga dūmų įjo

Į tą konferenciją savo atsto
vus atsiuntė net 21 valstybė.

Konferenciją atidarė U. S. Pre
zidentas F D. Roosevelt, kurs 
savo kalboj ragino amerikoniškas 
šalis stot petls į petį taikos pa
laikymui.

Jis nurodė į naujus karo pavo
jus. kurie siaučia Europos ir Azi- 

PROTOKOLA1 UŽ RUSIŠ- jos padangėse
Argentinos prezidentas Agust

in P. Justo ragino amerikoniškų 
šalių taškos mašiną taikint (ko- 
ordinuot) su Tautų Sąjunga.

Sustiprinimui taikos pagrindų, 
konferęncija turės apsvarstyt fi
nansinius, ekonominiu*, prekybi
nius ir muitų klausimus.

Konferencija tikisi savo darbus 
užbaigt iki gruodžio 23-čios.

KUS KEIKSMUS
Kaunas. — Iškeltas spaudoje 

i klausimas, kad reikia griežtai ko
voti su rusiškų keikimo žodžių 
vartojimu jau vykdomas.

Du darbininkai, dirbą prie Kau
ko gatvės laiptų, dėl kažin ko-

ARGENTINOS IJETUVIAI i‘'l
Tl'RI 100 KRAUTUVIŲ U neffraf,aiS ruS’-ška!s žodžiais IUK1 JWKKAUIUVIU v.cnM kįt? pJQdo Ta.

"Išvien" rašo, kad ten esą a-; nemaž* praeivių. Įspėti budinčio 
pit 40,000 lietuvių Jų tarpe nuo- policininko neklausė, ir, noreda- 
1st dirbančių esą apie 30,000 lie
tuviu kurių vidutinis uždarbis 
per metus esąs apie 30 mil. pezų 
1* to* susws išgyvenimui išlei
di lama rirmaz a klip 27 mil.
peiu per metui ■ 1 ■ : į ’ K-“''
metu* sutanp- 't a įpie 3 mil. pe- 
«ų.

V įsiems i r: - < ‘ iO t -
kaiam* tenkir' ' ■ •* ‘ 'O a 
pie J.CMVi maž « ilKUVIU I'ISO 

tarpu letuvu; k r AU t .. i u % . v■ • r

LIETUVIAI KASDIEN 
PAVALGYDINA 4.000 

VOKIEČIU
Pagėgiai.. Atidarius pasienio 

susisiekimą iš Tilžės į Panemunę 
pereiną kasdien maždaug 3.000—

mi suvesti sąskaitas, net griebė
si kuolų. Pagaliau abu triukš-1* 
madarius policininkas sulaikė ir 
atsigabeno nuovadon Ten paaiš- 
*e;O. kad iiiudii n, <;!imo ii

kur gyvena *.000 žmvmu o lurgan I > r .,m \ 
keli, hka sentikių n »u lenkšju-' i r 10- 12.000 žmonių I .ei

I 
gyveną* Minavo* kaime o R čiu* galim* įnešti n pasi'ilg. 1* 
Mikaiinavos kaime Policijo* Lietuvo* j Tilžę rgi daug petei 
nuovadoje *ikkino*i. kad juodu na nusipnkti Įvairių aiuminiu ir

bu v.'

Ui Vieloje Vietoje plūdiųseai 
žodžių vartojimą n ui triaHaa*

(Irai ląstas atettir. JĮ, R*nurhn» 
k«' Amerikoj* n»bu» u Hj k rinte* 
mfisu taottato liki

pi r W) Kad ii r; r rl č i u lietu 

vl*m* ivftimnit k t *ut u ve*r pirk 
ti ir į svetimu* banku* dėti savu 
sutaupą* keliama* kiauliena* pa-

Vytauto Didžiojo universitete 
gamtos - matematikos fakulteto 
dekanas prof. Žemaitis ir geof: 
zikos katedros veikėjas prof. Šie 
ževičius tuo reiškiniu susidomėjo 
ir pradėjo rinkti žinias Buome 
mms pas tvirtinu* gamtos-mate 
manko* 'akultetaa imtis 
nu-k’ [.mm meteorui ar 
lims surasti

jo da
TSB

nauja Lietuviška
I AIVIN1NKYŠTES

i ki Rūmų paihlpooė turėjo j-

ivsnčiopių apskr įtv Vilniaus 
kratos, buvo ištardyta 11 lietuvių 
parapijų kunigai ui tavo pavar
ai K ų Usnrvlnlmą

naujos laivininky**** aikčiota 
bendrovės, kuri vadinsią "Lietu
vos Balti jot Lloydas ” Steigėjų

Muitinė ir polic i ja atida
Kųolųe riua pasienio susisiekimą labai 
... 1...- u__L.

tm » 
Wnhoo*.



Nr SO. Gruodiio-Dec 10, 19J6 • ‘ G A R S A S ”

LIETUVOS DVARININKAI ŽIAURIAI' TOMotuLIE“™A

KANKINDAVO BAUDŽIAUNINKUS DRAUGIJOS

Lietuvos baudžiavos laikų žiau- dė mane prie mūro svirno, kuria- 
rurnai dar tebėra gyvi senųjų 
žmonių atmintyje. Jų buvo labai 
daug, štai, Panevėžio apskrityje, 
Birutės kaime gyvena senelis 
Juozas Skačkauskas, kuris pasa
koja, kaip dvarininkai baudžiau
ninkus kankindavo krauju ap- 
džiūvusiame lovyje.

— Kada žmonės dar ėjo bau
džiavą, aš gyvenau Užužerių dva
re, kurį valdė žiaurus dvarinin
kas Jagminas, — pasakoja sene
lis. Vieną kartą ponas mane 
sišaukė į rūmus ir sako

— Tu, Juozai, būsi dvaro 
naktiniu.

— Pono valia, — atsakiau labai 
nusigandęs

— Tu, Juozai, esi stiprus vyras, 
galėsi gerai dvarą saugoti, tęsė 
ponas toliau. Tavo ūkiu galės rū
pintis tavo žmona. Šią naktį jau 
turėsi saugoti dvarą.

Panaktinis buvo pabėgęs pas 
kitą poną, todėl ir teko tuojau į 
tarnybą stoti. Vėlai vakare mano 
žmonelė atnešė man vakarienę. 
Abudu apsiverkėm, atsiduodami 
Dievo valiai.

Tarnavau jau trečią mėnesį, iš
tikimai saugodamas dvarą. Be to, 
nešdavau į virtuvę malkas ir van
denį. Pastarąsias pareigas užda
vė man pono meilužė “akmistri- vo poną įleisti ją pas mane. Ne- 
nė.”

Vieną rytą pamiršau “akrnis- 
trinei” pabučiuoti ranką; ši ma
ne apskundė ponui, neva aš jos 
neklausąs ir dar pavogęs iš vir
tuvės kumpį.

Tą pačią dieną ponas Šaukia 
mane pas save. Įėjęs pamačiau 
iŠ pykčio iškreiptą pono veidą.

pa-

pa-

Vilniau*—Trakų apskritie* Sto
rasta šiomis dienomis uždarė Lie
tuvių šv. Kazimiero draugijos 
skyrių Dargužiuose, Valkininkų 
valsč. Po poros dienų ten pat 
buvo uždarytas ir Lietuvių Ūkio 
draugijos skyrius.

Švenčionių apskr. Storasta lap
kričio 8 d. sulaikė veikimą Ūkio 
draugijos ratelio Vasiulių kaime, 
Daugėliškio valsč.

Lietuvių šv. Kazimiero draugi
jos skyrių ir Ūkio draugijos sky
rių Vilniaus krašte jau tebėra tik 
keletas. Per ištisus šiuos metus, 

, nevienu metu, buvo uždaryti keli 
šimtai įvairių draugijų skyrių ir 
skaityklų. Palengva užgniaužia- 
mas paskutinysis lietuvių kultū
rinis veikimas. Jokių lietuviškų 
draugijų, jokių jų skyrių lenkų 
administracija steigti neduoda, gi 
senuosius likviduoja labai skubiu 
tempu.

me buvo platus lovys, žmonių 
krauju apdžiūvęs. Pamačius tą 
lovį šiurpuliai mane nukratė.

— Gulk. — sako prievaizda.— 
Duosime rykščių.

Matydama* mane nepildant jo 
įsakymo, liepė vyrams paguldyti. 
Tie du vyrai čiupo mane, bet aš 
nė iš vietos. Prišoko ir prievaiz
da. Mane tampydami visi priilso, 
bet nepaguldė.

Pranešė ponui. Atėjo iš pykčio 
pamėlynavęs ponas ir liepė vy
rams vėl guldyti. Bet. matyda
mas. jog šie neįveikia, davė man 
lazda per galvą* Pajutau didelį 
skausmą; ko neapsvaigau. Tuo 
tarpu vyrai mane parvertė ant že
mės. Pripuolęs ponas spyrė man 
batu j galvą, ėmė spardyti kaip 
šunį.

Vyrai nuplėšė viršutinius rū
bus. ėmė smarkiai rykštėmis ka
poti Įniršęs ponas daužė man 
lazda galvą, kol nustojau sąmo
nės. Kas toliau buvo, nieko ne
pamenu.

Nubudau naktį. Gulėjau krau
juose. Visus kaulus ir galvą bai- i tekstilės pramonės įmonės su 
šiai gėlė, šaltis krėtė, vėl apal
pau.

Manoji žmonelė, sužinojusi ma
ne primuštą esant, prašė malda-

TEKSTILĖS PRAMONĖ 
PADARĖ DIDELI 

PAŽANGĄ
1926 metais Lietuvoje buvo 484 

jjtmuvnvo pnviivo a ui , 
1,010 darbininkų, tuo tarpu šiais 
metais tų įmonių yra tik 64. bet 
už tai darbininkų skaičius padi
dėjo iki 5,867.

1926 metais buvo tik keturios 
įmonės, kuriose dirbo daugiau.leido. Kai vėl akis atmerkiau, pa

mačiau savo žmonelę, kuri, verk-1 ka’P P° $0 darbininkų, o šiais 
dama, palengva vilgė mano smil- ‘ metais yra 20 įmonių, kuriose 
kinius ir pridžiūvusius prie žaiz- dirba apie po 200 darbininkų. To- 
dų rūbus. kiu būdu tekstilės pramonė, pa-

Buvo jau rytas.
man tas galvažudys sutrumpino.
Tik kraują jis man nekaltai iš
čiulpė.

Štai ir dabar yra žymės ant ma
no rankų ir veido.

Senelis parodė smilkiny tris
randus ir dar pridūrė:

— Visas mano kūnas nuo rykš-
' čių randuotas.i ..cwiKujd.- iovi»e .. .. uos žodžiu* tariant seneliui < 
per jo seną, tiek vargo ir kančių

Pusę amžiaus ’yginti- Pcr trumP3 laiką padarė 
nepaprastai didelę pažangą. Pa
žymėtina. kad tekstilės pramo
nės pažanga įvyko ekonominės 
krizės laikais.

Delko Gulf Yra Del Gruodžio

MII MII

PAPRASTAI GRUODŽIO MĖNESĮ 
UŽTEKTINAI būna šalčio. Ir Gulf yra 
pasirengęs su specialiu ŽIEMOS GAZO
LINU. Kol jūsų gazolinas nebus pa
rinktas dėl gruodžio šaltos temperatūros, 
dalis jo eis šalin neišdegus, nesunaudo
ta—vieton išdegti kuo pilniausia. Gauk 
tą gerą Gulf Gazoliną ir padaryk gruo
džio mėnesį daugiausia kelionės. Dėlto, 
kad šis gazolinas "Eina kalendoriaus pė
domis"—jis visas eina darban, nieko iš 
jo neatsimeta nesuvartoto. Išmėgink jį 
Šiandien!

□□DŪŪg’

Pėdom 
ttRAS GULF 

gasolinas”LF

rėkauti ponas. — Neklausai ak- 
mistrinė* ir kumpį pavogei. Aš 
tave pamokysiu.

— Aukščiausio pono myli«ta,— ‘ I 11 puolęs jam po kpjų.ęmiaų praįy- 
tia.—Nebausk, aš nekaltas. Tl

Maldavau kaip galėdamas.
Spyrė mane koja ir išvarpiau- Pakėlus» veid* Pabir<> a*ar<>s.

kan. TSB jr mjrį 25,137 žmonės. Tuo bū-; įsikūrusios šv. Antano parapijos
Ašaras braukdamas, nuėjau =■ — ■■ - du, šiemet per devynis mėnesius bažnyčia. Tą pačią dieną pirmą

prie arklydės į savo tarnybą. Ne-' 1351 m. Kęstučio brolio Liubarto Lietuvoje priaugo 21,359 gyven-! kartą šią parapiją aplankė J. E.' 
užilgo pamačiau ateinant dvaro karas su Lenkijos karalium Kasimiem tojai. Pernai tuo pačiu metu bu- Arkivyskupas Metropolitas J. 
prievaizdą su dviem vyrais, ne-! UJ. dfI. Y,lu,nė8- Kęstuti* pa- vo 14157 jungtuvės, gimė 44,037 Skvireckas ir naujoj bažnyčioj 
Šančiais rykščių kulius. Kraujas-kų ir ven<n}t pateko j vengrą neteis- kud,kiai lr m,re 26 268 žmones, laike pirmąsias Šv. Mišias, 
puolė man į galvą. Manau, nepa- vę, bet pabėgo ir kartu su Liubartu taiS* priaugo 17,769 gyventojai, j Bažnyčios statyba rūpinosi vi- 
siduosiu gerųjų. Suėmė ir atve- ‘nugalėjo lenkus ir vengrus. TSB sa širdžia parapijai atsidėjęs jos

ŠIEMET LIETUVOJE • 
PRIAUGO 21,359_
' GYVENTOJAI

' Šiemet per devyni* mėnesius
Lietuvoje buvo 14,642 jungtuvės.
Per tą laiką gimė 46,496 kūdikiai liakalny VI forto rajone neseniai

_ l.Z 27,1“ 2___ 2_. Tuo bū-j įsikūrusios šv. Antano parapijos
T* « '

kleb. kun. Želvys. Bažnyčia kaš . MELAVIMO REKORDAS 
tavo apie 200.000 litų. Statyba

NAUJA BAŽNYČIA
KAUNE

Lapkričio 1 d. pašventinta Ža- buvo Prad'ta P«rnai mctV Pa
g°K

KUN. J. BRUŽIKO, S. J.
MISIJŲ KELIONE

Nuo gruodžio 14 iki 27—1515 So. 
50th Avė., Cicero, 01.

Nuolatinis adresas: Rev. J. Bruži- 
kas, S. J., 259 N. 5th St, Brooklyn,

Kaip žinoma, visi njedžiotojai mėgs
ta labai perdėti savo medžioklių nuo
tykius. Tačiffu Rodėsi jos medžioto ja- 
Jim Russell tur būt bus laimėjęs me
džiotojų melavimo rekordą. Jis me
džiotojų draugijos puotoje savo drau
gams papasakojo šitokį medžioklės 
nuotyki:

"Basčiausi po kalnus, ieškodama.- 
savo arklio. Staiga pastebėjau, kad 
mane vejasi liūtas. Leidaus bėgti kiek

kojas^neša. Pagaliau taip pavargau, 
kad nebegalėjau nė žingsnio žengti, ir 
sustojau. Atsisuku: liūto nėr. Tačiau 
aš pamačiau, kad miškelis, iš kurio aš 
išbėgau, dega. Vadinasi, mano padai 
bebėgant taip įkaito, kad nuo jų už
sidegė sausi miškelio lapai. Kiek pa
stovėjęs pamačiau iš miškelio išbėgan
čią kažkokią juodą pabaisą, kuri, ro
dės, buvo pasiruošusi mane pulti. Ta
čiau aš be reikalo būkštąvau, nes vė
liau pastebėjau, kad tai mano paties 
šešėlis, kurį, smarkiai bėgdama^, aš 
buvau gerokai palikęs.. . *’

AMERIKOS LIETUVIŲ
ORGANIZUOTIS KRONIKA

(H KUN. A. MILUKO raitų: “30 Metų Hoivijoje" 1888-1898)

1871 m.
Shamokin'e, Pa., *u*ikuria bendra lietuvių lenkų—Av. Vaitie

kau*—nusaelpima draugija ir pradeda rūpintis kūrimu to paties 
vendo bendros parapijos.

> 1872 m.
Shenandoah, Pa., lietuviai lenkuojančių vedų jukoj sukuria 

“lenką lietuvlą’’ iv. Kazimiero satišelpimo draugiją—su-lenkiška 
konstitucija ir tvarka Tais pačiais metais eks-marijones. kun. An
driu* Strupituk** Philadelphijo* vyskupo nuskirtas globoti “len
kus katalikus’* Shenandoah’rio apygardoje (lietuvių buvę 70 vyrų 
ir kelios moterys, lęnką gi tik apie pustuzini*), pradeda laikyti^ 
jims pamaldhs Mahanoy City, Pa., vokiečių kataliką bažnyčioje. I 
šventadieniais kun. A. Strupinskaa, perskaitęs lenką Ir lietuvlą 
kalboje evangeliją, pamokslus sako lietuviftai. Viskas gerai Iki1

. - 1 >

1374 m.
Moievią skaičius | du metu žymiai užaugo—1874 m. Shenan- 

doah’ryje if j® apygardoje (Mahanoy Plane, Molzeville, Elberton 
Ir Mairasw CMy) rinkta aukos savai Aventynei. Surinkta 700; 
Jo„. ,, , ikojęs 5 dolerius. Už tuos pi
nigu ).»■ m|>ji&Jtai nupirko žemės sklypą prie N. Jardin tttvėK

Ir "pastatė iš-lentą medinę koplytėlę” ("Liet 
A-r, r koj" p. ii-i i parapijos savastį, raštus darant, court’* (tote- 
m<> r • m un|. | vyskupijos kurijoje pripažinta priklausant “len- į 
kų l>a r n,, r* iv4 '

1 * -aspnę b.'“ .JSką pamokslų Steamokin'o šv. Vaitiekui* pa-i 
up.,.., a '-U, A .1 lii.l.b- riaušes prieš kleboną kun. Končiui 
,r pa-*' <»»'« - ' k •' '
parapija- Jo % >• h, 
pirmąją < Ii., a*o > > ■
lenkų narapijrftbe Minnesota valstybėje, (i. “Sp. L. ir Am. L^ Org. 
Suk " r 4 V.I

is;s m.

« > r,k n \ 5
Kasimi, >•- -u • ip>m , i . .
1‘cnni.yh *ni*.r« . , Shan ♦
Am •' p i.. 22 1 ’ ’ ■■■:
bendroj, „rgo'i 1 <• ■ •
tai pradlmjs .
(vyrai) pratiėp, ,.rgm,;it. 
| tavo tarpą ~ radar* p i 
gff» lt ’gp k lt Am I

1876 ni

HailMon, Pa., M . , ..tu -
Hhamokiu'a ir jo goradėjų kun., x . i i . > , - k - - >u. -
afbrwlSBmoi W ten. atvrVo* r ' t ■

“Towarzystwo Polskie bratniej pomocy sw. Jorzcgo, patroną Lit- 
wy.” Vienų lietuvių lenkų kalbu atspaustoje konstitucijoje pasira
šę viršaičiai: Widzbor (sk. Vizbarai, Striniowicz (Strimaitis), 
Wierxbolowicz (sk. Verbyla) (ib. p. 35).

Pastačius bažnyčią Shamokino Av. Vaitiekaus parapijos len
kai nariai (buvę jų 40, gi lietuvių G0) prad.-da daužyti kun. Juš-1 
kevičiaus klebonijos langus, kati šis neklausąs jų, bet, kaip ir jo 
pirmtakūnas, vis sakąs ir lietuviškus pamokslus “lenkų Aventy- 
nėj.“ Pasitraukus šalin kun. Juškevičiui, jo vietą užima tikras len
kas klebonas ir lenkųkalbn ir tvarka ilgiems metams įsivyrauja Av. 
Vaitiekaus bažnyčioje ir to paties vardo draugijoje (1. “Pirmieji 
Amerikos Lietuvių Profesijonalai ir Kronika" t. 1. p. 18-20).

1877 m.
Shcnandoah’ryjc Av. Kazimiero parapijoje skandalui (lietuviai' 

užbarikadavo šventynę lenkui klebonui) iškilus, atsirado daugy-' 
bėa bylą pas vietos teisėjus ir apskrities (county) teisdarystės rū- j 
mnose, brolis Augustinas, buvęs Smalėnų pranriAkonas, suburia 
susijudinusius lietuvius j šv. Jurgio draugiją, šios draugijos pade
dami lietuviai veda bylas su lenkais, k*d atgavus parapijos savas- 
tj, paskiau pradeda rūpintis sukūrimu grynai lietuviškos parapi- 1 
jos su lietuviu kunigu.

1878 m.
1 INew York, N. Y., lietuviai su lenkais ir vokiečiais katalikais 

sukuria Algemeiner Vareta įgytos organizacijos vardu prihidengę, 
sukuria bendrą lenką lietuvių Iv. Stanislovo parapiją (i. Sp. L. ir 
A-koa L. Org. Suk. p. 4TO-71), 1881 m. ši organizacija likviduoja
si, savo posėdyje viena balau notaras atrašyti jos vardu nupirktą 
Iv. Stanislovo bažnyčią prie Stanton ir Forsythe gatvių.:, lenką į 
lietuvių iv. Stanislovo parapijai.

1884 m.
Chicago, III., susikuria Iv. Jurgio suaišelpimo grynai lietuviška 

draugija. Vietos lietuviams neužilgo skaitlingai (tvatinėjus j ki
tus miestus darbo ieškotų, ta draugija pakrinka

New Yortto Iv. Stanislovo parapijiečių vadams užregistravus . 
(inkarporavua savo parapiją, kaip grynai bnlriihą. lietaviai po 
savo sntvirtėjustas jau IV. Kazimiero draugijo- globa sudari "iv. 
Tralcėo parapijos draugiją,” kurios siekis buvęo sukurti grraai Bo
tu* ilk ą parapiją New Yorke ir iisirūpinti lietuvį kunigą (i. Sp L. i 
h Am. L. Org. Buk." p. 47*2—478; "Anlrn** 1RX5 m. Nr. f-B).

ISO M. sueikvrlai
Cleveland, Ohio, kr. Jurgio draugija;
PHtaton, Pa., Iv. Kazimiero draugija, kurios nariai tuojau pra- ( 

deda kurti to paties vardo parapiją—pirmą lietuviu parapiją Ame-, 
rikoja; w » I

Waterbury, Conn., susikuria irgi Iv. Kazimiero draugija, .šios 
ilraugijou žymisuMOs kūrėjas Juozas Danisovičia pirma- paskil 
bė per “Wienibę Lietuwutak*'' (1888 Nr. 21) raštą, kviečian
ti Amerikoa lietuvius į kuriamąjį vtoą lietuvių kataliką suriviąityji I 
ma ravedtavtmą: kad ralaataa (Malta naudos ir garbės liMuvnin- 
ką, jmduoktea sau rantam bralHkoa sutarties (Bk "Rp L ir A. 
i ■ , ' , •

\ W Ycrš v , - . - , ; \<
, A.I -

tuvę ir redakciją į Shenandoah, Pa., draugija pakriko. Jos turto 
likučiai sunaudota brošiūrai (24 p.) “Lietuvos Mesijas" išleisti. 
Kiek nepriteko lėšų, tai pridėjo šenadoriėkė Vytauto draugijėlė, 
susikūrusi J. šliupui leidžiant ten “Liet. Balsą.’’

Mahanoy City, Pa., lietuviai galutinai atsiskiria nuo Shenan
doah’rio ir sudrūtino savąją lietuvišką parapiją, užmestą 18*4 
metais.

1886 m. susikūrė trys su.sišelpimo draugijos, būtent:
Brooklyn’e, N. Y., šv. Juozapo, 
Plymouth'e, Pa. šv. Kazimiero, 
Chicago, Ill., irgi šv. Kazimiero.
Chicagiškės Av. Kazimiero draugijos ateovai, ypač dr. Kasa- 

kauskis, su piUstoniečiu Tepliau ir waterburiečiu Danilevičium 
labiausia pasidarbavo “Susivienijimo lietuviškų kata'.'.kiSkų draugi- I 
ją” kuriamame suvažiavime, kati ta naujoji organizacija liktą gry
nai lietuviška, ne bendra su lenkais, kaip to norėjo Plymouth o 
"Wienibės Lietuwninką" ponai ir ją bičiuliai

Tais (1888) metais įsikūrė dvi centralis Amerikos lietuvių or
ganizacijos, būtent: Susivienijimas visą lietuvninkų Amerikoje ir 
Susivienijimas lietuvišką katalikišką draugysčią Amerikoje.

Pirmosios organizacijos kuriamasai suvažiavimas buvęs 15 d. 
rugpjūčio mėnesio Shenandoah, Pa. Daug žadėjęs, nieko nepada
ręs jis pakriko 1888 metais. Jo turto likučius (827.32) atiduota 
1890 BaKimorės Lietuvią Mokslo Draugijai (1. “Lietuviai Penn-, 
sylvan i joje” t. I, p. 46-6; Pirfaieji Amerikos Lietnvią Profesijonalai 
ir Kronika,“ t. I, p. 111-113; “Susivienijimo Lietuvią Amerikoje Is
torija" p. 18).

Antrosios organizacijos—"Susiv. visą liet kat Dr-ią” kuriama
sai suvažiavimas buvo Plymouth, Pa., 22 d. lapkričio. Nuo savo trr- , 
čiojo snvaiiaviino (1888) Mahanoy City ii organizacija vadinosi 
"Lietuvišku 8usivif«yjhnn Amerike"; inkarporavimo rašte (1RR9 
m. lapkričio m. 4 M.) ji utvadinte “Basžvknyjlmu Lietuwninką 
Ameryke." 1902 m. <»Hlo j dvi dalis: Borivlenymą Lietuvių Rymo 
Kataliką Amerikoje ir Borivieaijima Lietavią Amerikoje, kurios ir j 
dabar tebevaftta " *

1887 m. m kurta vieM grynai Hrtuviika parapija (šv. Jonn 
Krikštytojo RaltlMorėje) ir šešios susišelpimo draugijos

Cleveland, O., H. Kazimierą
•' Baltimore, Md . Iv. Jono KrikMytojo.

Gilberton, P*.. BraSHms f>«Hbos,
Mt. Carmel, Pa., iv. Petra Ir Pavyto,
Mahanoy City, Pa., tv. Juozapo Ir Lietuviškos Orkestras- Be

no—dvi draugijos.
1887 m. atvykę* II Lietuva* k«n. P. Abromaitis Ir Serantono . 

vyskupo įgaliotas globoti Hatletono lietuvių ir lenką reikalu*, su
kūrė ten bendrą lietuvią teuką parapiją, kuri su laiku paliko gry
nai lietuviška, taip pat kaip ir 1886 m. kun. A. Varnu*irio netoli- Į 
mąme Preeland'e sukurtoji bendra lietuvių lenkų Iv. Kazimiero 
parapiją Lenkai vėliau kW maištus, bet kad pradžioje buvę ge
ri raitai padaryta, nieko nep4ę turėjo atsiskirt, nuo lietuviu ir 
•uvm purąpijas įsikurti. e

i®as oa. nepaisant 8 mėnesių bedarbės, dideli n streiko Penn 
syivanijo* angliakasykleee, Amerikos lietuviai aukūrė R ausitalpimo 
draugija*: Shenandoah, Pa. i«r. Petro ir Paryta, turėjusią per 408 
narių.

i’ittston'e, Pa., Av. Jurgio Kareivių (su kardais ir uniformomis),
Freeland, Pa., šv. Kazimiero,
Hazleton. Pa., Av. Jurgio (greit (mkrikusią),
Scranton, Pa.. Iv. Kazimiero,
Pittsburgh. Pa, Av .Kazimiero.
Jersey City. N. J., šv. Jurgio.
Ansonia, Conn., šv. Kazimiero.
1889 m. susikūrė !» draugijos:
Mahanoy City, Pa., šv. Jono Krikštytojo blaivybės draugija;
Plymouth’e, Pa., šv. Jurgio, greit pakrikusi;
Shamokin, Pa.. Av. Jurgio (bendra su lenkais) ;
Pittsburgh, Pa., šv. Jadvygos (bendra su lenkais);
Chicago, 111., Lietuviško Varpo draugija, greit pakrikusi);
Shenandoah'ryje. kur 1XRR m. pradžioje buvo atsikraustęs su 

“Liet. Balso” spaustuve ,1. Šliupas, 1RR9 m susikūrė dvi nedidelė* 
to laikraščio bičiulių ir jų vienminčių draugijos, būtent. Algirdo ir 
Vytauto. Vytauto draugija su Lietuvos Mylėtojais.

“L. Balso” leidėjai 1X90 m. išspausdino 24 puslapių brošiūrą 
“Lietuvos Mesijas. Parašė lietuviams dėl prasibiaivinimo nuo prie
tarų n<»-kunigaf.” Tai atgarsis J šliupo m-dėldieninių prakalbų 
šenadorio svetainėse 1RR8 m.

Lietuvos ir Amerikos laikraščiuose tilpo atgarsiai sujudimo, 
kurį sukėlė tos brošiūros paskleidimas (ž. “Varpo” 1R91, Nr. 3, 
1891 "Vien. L.” Nr. 9). Daug rašė apie ją ir "Saulė." Neturėda
mas jos komplektą, negaliu pažymėti numerių.

( Ru* daugiau)

VANAGAIČIO DAINOS
L MARGUČIO DAINOS (III dalis). 49 

dainos išleistos mažos knygelės formate. 
Visos dainos linksmos, gražios ir tinka dai
nuoti kiekvienam suėjime. Kaina 25c.

2. DAINUOK. Pradžios mokykloms la
bai lengvutės dainelės. I ir II dalis. Tinka 
ne tik vaikučiams, bet ir paaugėjusiems. 
Kaina 50c.

X MARGUČIO DAINOS (II dalis). 70 
dainų su piano pritarimu. Kiekvienas, ku
ris moka bent kiek pianų skambinti, ras 
šioj knygoj sau malonumų. I^npaitės, m

K*m. 0O
Reikalaukite:

(. ARs< ‘ A, MlNįsTR Ą( |J Ą
I' R , L? \A like-* Barre. Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE !

* I
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilkes-Barrs, Fa.
Laiškui .siųsti: i’. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS *5
Ks*. Al. Baltutis, l>v. Vadus, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, 111.
L. Simutis, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, II). **
J. Vanslauskas, V ice-Prezidentas,' 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. šaliunas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

! V. T. Kvi.tk.u.ka., Iždininkas, 376 W. Academy St, Wilkes-Barre, Pa. < >
J. Jonaika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittston, Pa.

• K. A. Venciu., Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass
I V. Krikščiūną., M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa. J

KONTROLĖS KOMISIJA
» Juozas Stuigaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa. X
! Jaaas Kviatkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
’ Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa. f

Statutų komisija
I Marijona Srupiienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ul. 

A<iv. Juozas Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, 111.
, Pranas

DIDELE NAUJIENA
CONN. LIETUVIAMS

LRKSA Conn, apskrities su
važiavimas Įvykęs lapkričio 22-rą 
New Britain. Conn., nutarė reng-, 
ti visos Conn, valstijos bendrą 
vakarą. Išrinkta komisija iš la
bai gabių jaunų veikėjų: V. Kau- 
nietytė iš Hartford, Stasys Lu-, 
sas iš Waterbury, ir kitas jaunas, 
veiklus vaikinas, kurio pavardės 
neatmenu.

Jie mano rengti programą ir 
šokius. Tai senesniems bus pro
gos sueiti savo senus pažįstamus

NEW BRITAIN, CONN.
LRKSA 109 kp. metinis susi

rinkimas įvykt sekmadienį, gruo
džio 13-tą, tuojau po sumos, po- 
bažnytinėj iv. Andriejaus para
pijos salėj. Malonėkite visi į šį 
susirinkimą atvykti, nes pagal pe- 88595 
reito meto metinį nutarimą neat
silankiusieji bus baudžiami. Bus ' °

FOREST CITY, PA.
2 kp. metinis susirinkimas bus 

gruodžio 13, 1936. parapijos salėj 
tuojau po sumos.

Visi nariai kviečiami atsilanky
ti. Bus svarstomi dalykai ii pra
eito susirinkimo. Taip pat bus 
renkama valdyba 1937 m. Nuo 
valdybos priklauso kuopos tvar
ka ir gerovė. Nepamirikite laiko, ’renkama kitiems metams kuopos

J. Purickis. 2 kp. rašt. vadyba ir įvairios komisijos.
Stokim ir dirbkim visi išvien, tad 

Į ---- ----------- ----- - bus pasekmės ir tvarka.
B. M., kp. rašt.

POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

38697

38598

38599
ALLIANCE, OHIO

;«.8
LRKSA 180 kuopos metinis su

sirinkimas bus gruodžio 13 dieną.
ir pamatyti gabių artistų lošimą. Bu« rinkimas naujos valdybos.

M
-+

++
++

+-

ČiŽauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA 
Palūpis, 133 N. Main Street, Pittston, Pa. 
Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, 111. 
Batvintkat, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA , 
Kun. Ant. K.ruiiiki., 18022 Neff Road, Cleveland. Ohio. 
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Aleksandra. Alek.i., 76 Center St., Waterbury, Conn

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa. 
Petronė Kundrotienė, 1035 K. 140th St., Cleveland, Ohio. 
Pranas Jureviėiu*, 722 Montgomery St., W. Pittston. Pa.

Vladas 
Juozas 
J l> O3®S

Malonėkit visi atsilankyt, užsi- 
mokėt mokestis centrui ir kuo- 

kokiam, Pa*- 
Jei ko-1 metus.

Kurie nebūsite susirinkime, tai 
Hartfordiečiai geri' užsimokėsite bausmės 50 centų 
• - - Atsiveskite naujų kandidatų.

Juozas Degutis, rašt.

o jaunimas turės progos 
' žinti ir pasilinksminti.

Tik dar nežinoma, 
mieste tas vakaras bus. 
misija gaus Hartfordą, tai jau ne
bus klaida 1 
artistai, tai visi turės progos pa- 
matyti jų gabumus. Jei New! 
Britaine. tai labai vaišingi žmo
nės. Visi vyks į New Britain. Jei

I Waterbury, tam garsiam lietu-! 
vių “Radio City." tai jau jauni-

1S KUOPŲ DARBUOTES

susipa*

C. BROOKLYN, N. Y.
Klaidos Pataisymas

Pereitam "Garso" Nr. per neap
sižiūrėjimą paskelbta, kad L. R. 
K. S. A. 115 kuopos susirinkimas

kad neliktumėte kalti už įvyks gruodžio 13-tą, o turėjo 
būt paskelbta gruodžio 6-tą.

A. Spaičys, 115 kp. pirm.

38600

88601
88602

38603

DETROIT, MICHIGAN
LRKSA 171 kuopos susirinki,. 

mas pripildytų tris svetaines. Jei mas bus gruodžio 13-tą. Bus ren- 
Ansonijoj ten labai uolus jau- kama valdyba ir Eiti svarbūs rei- 
nimas. Jei New Havene jau- ięalaj bus aptariami. Taigi visų 
nimas norės, kad, visos Conn, j nar,y pareiga pribūti ir išrinkti 
valstijos lietuviai aplankytų gra- gabius žmones į valdybą, 
žų ir veiklų vietos jaunimą. Dan- . 
bury lietuviai labai myli rengti’ 
Šokius ir visada jiems gerai pa
siseka. Washington Depot lietu
viai > labai palankiai žiūri į tokią 
gerą progą.

I
 Pažiūrėsime, kuri kolonija tu 
rėš viršų ir kur ta didelė pramo- ; 
ga įvyks. A. P. Krikščiūnas j

Vincas Ramanauskas

NEWARK, N. J.
19 (36) kuopos metinis susinn-LRKSA 5-TOS PENNA APSK. KUOPŲ ATSTOVŲ ...............   .........

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS dr

MANCHESTER, N. H.
LRKSA 119 kp. metinis susi

rinkimas jvyks gruodžio 13-tą. 2 
vai. p<5 pietų. 153 Manchester St. 
Malonėkite visi nariai ir narės 

1 atsilankyt, nes bus renkama nau- 
1 ja valdyba dėl 1937 m. ir atsives

ti kite naujų narių prisirašyti.
F. Čekutis, rašt.

LRKSA 5-tos Penna apskrities 
atstovų susirinkimas įvyko lap
kričio 22, 1936, Norkaus svetai
nėje, So. Carbondale, Pa

Susijinkimą atidarė pirminin
kas lygiai 2:30 po pietų, sukal
bant maldą. Po maldos, pirmi-

sk. 5-ta

sk
Marcinkevičių.........
dalis pat. 32.40 ir 5 
Marcinkevičių........
pomirtinė už a. a. Stanislovą

»k. 5-ta
. . . . %

38604

38606
38606

ROCHESTER, N.Y.
LRKSA 103-čios kuopos susi-, 38608 

rinkimas įvyks gruodžio 13 d. 38609
1936 m. tuoj po sumos šv. Jurgio 
parapijos svetainėj.

Kviečiam visus į priešmetinį 
susirinkimą. Nepamirškite užsi
mokėti 1936 duokles.

Bus rinkimas kuopos valdybos
1937 m.

Jonas F. Jokias, rašt.

38607

38610 
, 38611
38612 
38613 
38614 
38615 
38616 
38617 
38618 
38619 
38620 

j 3862 1 
38622 
38628 

‘i 38624

CHICAGO, ILLINOIS
15-tos Kuopos Nariams

Svarbus 15 kp. susirinkimas bus 
gruodžio 13-tą. antrą valandą po 
piet. šv. Jurgio parapijos salėje. 
Visi nariai yra kviečiami atsilan- 3862 > 
kyti. Yra nutarta uždėti bausmę 
kurie neatsilanko. Svarbūs daly
kai bus svarstomi, taipgi bus ren
kama valdyba 1937 metams.

Petras Naujokas, prot. rašt.

ar,o .3 a LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
dr-jos salėje. 180-2 New York ____________________

Toliau seka valdybos raportai. 
Pirmininkas pareiškia dirbęs, vi
sus uždavinius atlikęs.

Iždininkas išduoda raportą, ku- ■ 
ris- liečia.finansų, stovį. Iš rapor
to pasirodo, kad apskrities ižde, 
yra “cash” $85.54, uždarytam

Ave.. Newark, tuoj po sumai. Ma
lonėsite būtinai atsilankyti į šį 
susirinkimą, nes yra metinis. Bus 
renkama nauja valdyba dėl sekan
čių metų: knygų peržiūrėjimas 
ir kįti reikalai. Už neprįbuvimą! 
— 30c bausmės.

J. Mikalauskas, rašt.

FOREST CITY, P.. — 2 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainės kambariuose. Visi nariai ma
lonėkite susirinkti.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

276.43

Išrašyti Nuo Rugsėjo 3 d. Iki Spalių 9 d. 1936 
Cecilija Kaukienė, 81 kp., 4 sk. pašalpa už 64 d. 8128.00 ir 1 
sk. pomirt. ui a. a. Kaz. Baukų (1 mėn. duoki, atitr. $ 1.57) 
Anna Fatz, 12 kp., 3 sk. dalis pašalp. 12.40 ir 5 skyriaus 5-ta 
dalis pomirtinės už a. a. Adomą Marcinkevičių...........
Alf. Marcinkevičių.'*. 12 kp.. 3 sk. dalis paš. 12.40 ir 5 
dalis pomirtinės už a. a. Adomą Marcinkevičių.........
Alb. Marcinkevičius, 12 kp., 3 sk. dalis paš $2.40 ir 5 
dalis pomirtinės už a. a. Adomą 
St. Marcinkevičius. 12 kp., 3 sk. 
dalis pomirtinės už a. a. Adomą 
Katrė Noreikienė, 209 kp.. 3 sk. 
Skirmontą ......................................
Juozas Pocius, 206 kp., 4 sk. pašalpa už 62 d................................
trsrnčUTčuš Kštilių.s. 83 kp., antram rašt. 50-tam Seime ir už 
prirašymą naujų nartų......................................................................
Liudvisė Mažetienė, 77 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. Aleką 
Mažėt) (2-tra dalis pomirt.)..............................................................
Valentina Mašetis-Preski, 77 kp., 5 sk. pomirtinė už u. a. 
Aicką Mažėt) (2-tra dalis pomirt.)...................................................
Juozas Slavickas, 199 k))., 2 sk. pašaipa už 90 d......................
Antanas Dicdonis,'s3 kp., grąž. duoki, paš. sk. nuo 7-1-34 iki 
8-1-36 ....................................................................................................
Andrius Gavenonis, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d........................
Frank Valaika, 23 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d...............................
Jonas Zinkevičius, 50 kp., 3 sk. pašalpa už 26 d...........................
Jonas Jarackas, 52 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d...............................
Antanas Šarkinas, 75 kp., 3 sk. pašalpa už 30 d......................
James E. Finogan, expense re: Serbent and Lith. R. C. Alliance 
W. Kvietkauskas. Ižd. alga ir pašto ženki, už rugs, mėn.............
Antanina Aravičienė, 78 kp;. 2 sk. pašalpa už 13 d......................
Vincas Subačius, 118 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d...........................
Mykolas Navickas, 126 kp., 4 sk. pašalpa už 90 d................... %.
Simonas Norbutas, 151 kp., 2 sk. pašalpa už 28 d......................
Agnieška Sobackienė, 163 kp., 2 sk. pašalpa už 27 d..................
Antanas Vanagcviėius, 191 kp.. 4 sk. pašaipa už 72 d.............
Marijona Raudonienė. 216 kp., 2 sk. paš. už 36 d. (viso 90 d.) 
Juozas Kemcžis, 225 kp., 2 sk. pašalpa už 2 d. (viso 90 d. I... . 
Juozas Urbanavičius, 265 kp., 4 sk. pašalpa už 36 d..................
J. B. šaliūnas, Sus-mo darb. algos už antrą pusę rugs. mėn.. .
Wyo. Nat’l Bank, 5M Jamestown Franklin and Clearfield 4’s 
due 1969 (® 97^£, accr. int. $65.56, pstg. and insurance 81.50, 
plus. comm. 812.50.............................................................................. 1
Julijona Jankus, 303 kp., grąžintos duoklės................................
Jonas Poderis, 271 kp., grąžintos duoklės.....................................
Ona Minevičienė, 57 kp., grąžintos duoklės po išbraukimo. . . 
Jonas Gurcinas, 298 kp., 4 sk. pašalpa už 9 d...............................
Antanas Keresevičius, ?*kp., 2 sk. pašalpa už 28 d..................
Juozas Jenčukas, 6 kp., 4 sk. pašalpa už 16 d. (viso 90 d. 1. . . . 
Juozas Stankevičius, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............. ,. . .
Leonas Astrauskas. 35 kp., 2 sk. pašalpa už 29 d......................
Veronika Žukauskienė, 35 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d..................
Juozas Jočis, 59 kp., 3 sk. pašalpa už 90 d.. . ...........................
Petras Banionis, 190 kp., 3 sk. damokėta pašalpa už 31 d. (viso 
90 d.) ............................................................................................  . . .

38626 
38627 
38628 
38629 
38630 
38631 
88632
38638 
3R634 
38635

202.40

202.40

202.40

202.40

600.00
124.00

12.50

500.00

500.00
90.00

12.50
14.00 
7.00 

39.00
27.00
45.00 

100.00 
100.50

18.00
7.00 

180.00 
28.00
27.00

144.00
36.00

2.00
72.00 

245.00

4948.31 
.80 

4.79 
7.32 

18.00 
28.00 
30.00 
14.00 
29.00 
27.00 

135.00

46.50

Raštininkas išduoda raportą.

11 kp.
__________ 13-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senoi mokyk-

WATERBURY. Conn. 
, susirinkimas bus gruodžio

iv. Juozu po parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tOS kuopo? 
-usixitikinia.- bus gruodžio 13-tą dieną 
bažnytinėj salei, tuoj po pamaldų.

CHICAGO, III. — 85-toa Ireopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
2 vai. po pietų, šv. Kryžiaus pa ra p i 
jos svetainėj, 46 ir Wood Sts.

38636
38637
38638
38689
38640

.38641
38642
38648
38644
38645

Juozas Aliaužis, 61 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d. (vi*o 90 d.). . . 7.00 
Juozas Stakaila, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 39 d...................  39.00
Ona Adomaitienė. 77 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d. (viso 90 d.) . . 4.00 
Kazys Matulevičius, 90 kp.. 3 sk. pašalpa už 23 d. (viso 90 d.) 34.50 
Juozas Malakauskas, 96 kp.. 4 sk. pašalpa už 46 d...........92.00
Antanas Raukus, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 7 d........... ..  7.00
Vincas Marazas, 156 kp~ 2 ąk. pašalpa už 39. d...............  39.00
Juozas Jur)tia, 171 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d........................... 44.00
Alek. Stirbis. 197 kp.. 4sk. pašalpa už 90 d.................................. 180.00
Juozas Bučinskas, 226 kp., 4 sk. pašalpa už 23 d...................... 46.00ninkas sveikino dalyvius, pami- banke $69.54; visas tuntas $154.60. 

nėdamas, kad Šis susirinkimas y- Raportas priimtas.
ra metinis ir kad šią dieną suei
na .50 metų nuo Susivienymo įsi- kuris sutinka su iždininko, bet
kūrimo. pastebi, kad nežinojęs apie ban-

Mandatų komisija — Kazimiera ko nuošimčio atmokėjimą. Ra- 
Šlamienė ir Jonas Andrukaitis ra- portas priimtas.
portuoja šiuos dalyvius: 5 kp. — Kadangi knygų peržiūrėtojai 
K Šlamienė; 30 kp. — J. Makš- y. Miliauskas ir Juozas Purickis 
tutis, Juoz. Tankelevičius. Sim. " 1 *_«_«—
Galinis, Petr. Kantakevičius ir 
St. Žemaitis; 83 kp.—Jonas An- 
di iukaitis. Tarnas Žiurevičius, A. 
Abejus, Juoz. Venskevičius; 146 
kp. — M. B. Makusevičius; aps
krities valdybos nariai: pirm. A.
T Makusevičius. rašt. J. Kviet- 
kauskas, ižd. Pr. Katilius; viso 14 
atstovų; taip pat 6 svečiai, kurių 
tarpe randasi 298 kuopos valdy
bos nariai ir vietinės kuopos 
pirm..

• (Andriukaitis. St. Žemaitis ir M.
I et skaitytas protokolas iš pe- b. Makusevičius.

rr to susirinkimo, kuris priimtas j pirmininkus: Petras Kantake- 
be pataisų, ir čia pat perskaityti vičius ggv0 6 baJ#ug jr A T Ma. 
lailkal nuo įstaigų, kurioms bu-1 kugevičius g fcfcgg,

Į raštininkus: Kazimiera šia-

nepribuvo, tad pirmininkas ski
ria S. Galinį ir J. Venskevičių 
patikrinti knygas. Pasirodo vis
kas tvarkoje, tad visų raportai 
priimti su pagyrimu.

Visiems dalykams pasibaigus, 
pirmininkas skelbia naujos val
dybos rinkimą. pareikšdamas 
(pagal delegatų norą), kad kuris 
gauna daugumą balsų lieka pir
moje. o gaunąs antrą daugumą, 

i antroje vietoje. Čia pat į balsavi- 
kuris apsiėmė maršalkos mo paskirti šie: Jonas

laiškai nuo įstaigų, kurioms bu-' 
ve siųstos dovanos

Svarstoma, ar paminėsime 50 mienė atsisako kandidatuoti, bet 
metų jubiliejų, ar ne. Kįla disku- pareiškia, kad užims antrą vie
ši jos ir gale P. Kantakevičius į- tad raštininkas lieka tas pats, 
neša. St. Žemaitis patvirtina * .................. ‘
rengti paminėjimą. Parengimo 
vieta nustatyta Scrantone. Ncsi- 
radus pri'Siiųrų. Juo?as I anke- 
levičms i-u sa k.A ’ , įrengimas bū
tų i'tak.illm formoje su pamargi-
nima.s. ir duoda įnešimą, kad bū-, Kantakevičius. rašt. jonas Kviet- 

_tų Įuskuta komisija šį darbą va-jkauskas. II. II rašt. K. šlamienė. 
ryti tol a . iždm. Pranas Katilius.

J šią komisiją pirmininkas ski-. Kitas susirinkimas bus 4-tą sek- 
ria K šiam
Makštiiti. | i
Katilių Joną K >. irt k n A 
T. Makuzrvi. iu.

Seka kuopų raportai pasnod"

CARBONDALE, PA.
140 kp. metinis susirinkimas j- los kambary. 1:00 vai. po pietų, 

vyks gruodžio 13 d., 1936 m. 1, 
vai. no piet. Norkaus salėj. So. ■ euririnkimas bu.< gruodžio 13-ta <li<-ną 1 • J 1 1iar*«aaa«v nurtlliiln* UulA t V11J ISO

Carbondale, Pa.
Susirinkimas bus labai svarbus. 

Bus svarstoma Susivienymo 50 
metų jubiliejaus paminėjimas ir įv. Mykolo parapijos mokyklos kam- 
rinkimas valdybos ateinantiems 
metams.

Valdyba kviečia visus narius at
silankyti ir užmokėti duokles už 
1936 metus.

Neatsilankiusiems bus bausmė. |
J, Kadišius. pirm.
A. V. Makusevičius. rašt. 
JĮ_____________

ROCKFORD, ILL.
LRKSA 137 kp. priešmetinis 

susirinkimas įvyks gruodžio 13. 
1936. šv. Petro ir Povilo parapi
jos svetainėj tuoj po sumai. Visi 
nariai turite dalyvauti tame susi
rinkime (po 50 centų bausme). 
Bus rinkimas naujos valdybos. ANSONIA. Conn. 32 kuopom

!_ ... ... . . .. iKUninnkima* bus gruodžio 13-ta dieną
Senoji valdyba paaiškins, ką ji Antano paraidjn, bažh.tinčj .salėj 
nuveikė per praeitus metus. Yra t*'>J sumai, 
ir daugiau svarbių dalykų.

S. Keliotis. rašt.

CHICAGO, 111. — 15-tos kuopos 
.. '■ ‘ ”■ " “ I

šv. Jurgio |>aru|>ijos salėj, 2 vai. po 
i pietų.

CHICAGO. UI. — 16-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą diena

bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. Vial 
nariai, dalyvauki! ir naujų kandidatų 
atsiveskit prisirašymui.

MINERSVILLE, P«. 24 kuopon
Kuairinkinuu* btu gruodžio 13-tą dieną 

1 vai. po pietų Sv. Pranciškaus para
pijos mokyklos kambary.

MINERS MILLS, Pa. - 25 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE. Pa. — 27 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj.

SCRANTON. Pa. — 30 tos kuopos 
susirinkihias bus gruodžio 13-tą dieną 
paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na 
ria! privalo atsilankyti ir savo duok
les užsimokėti.

ANSONIA. Conn.
i susirinkimas bus gruodžio 13-ta dieną

Į iždininko vietą netiradui ki
to kandidato lieka tas pats.

Iždo globėjų darbą atliks vice
pirmininkas ir antras raštininkas.

1937 metų valdyba: pirm. A. T. 
Makusevičius. vice pirm. Petras

WILMERDING, PA.
124 kuopos susirinkimas bus 

gruodžio 13-tą. 2 vai. po pietų 
paprastoj vietoj (kur buvo per 
vasarą). Rinksime valdybą 1937 
metams. Visi nariai dalyvaukit 
Taip pat užsimokėkit savo duok
les už šiuos metus.

0. Mizereričienč

McKEES ROCKS.P. 35 kn 
susirinkimas bus gruodžio 13-ta dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36 tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 

! tuoj po sumos, iv. Jurgio draugijos 
salėje, 180-2 New York Avenue.

' HOMESTEAD, Pa. — 38 kuopos 
aiuirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 

’ tuo jaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, UI. --- 48-t»s k up iro r 
rtlrfrinfeindM bus gruodžio 13-tą dionn 

, i* vai.. po pirty Nariai, isi<iėmčkil. 
t 'o. . , . ■ »ą

NF.W PH1LA., Pa. K 51 ktmpOs
ūenę. S. Galinį, Juos, ma-dienj vasario mčn. Vietą pa- 

> Venskevičių. Pr. gįjrj pirmininkas.
Susirinkimas baigtas malda
5< po pietų

J Kvietkatiskas. II. rašt

Kalbama apie nepi tklautan•' ias

4Mantą ii pirmininko ir rašti- 
■hlko atlankyt kuopas tu paragi

McKEES R(XKS PA
Metini s ) S k p susi i nk , 

v\k» giuodži“ I' tą t -
svetainė) tuoj po tunui.

Bus renkama hui>)>.>» v s J .

i-

CHICAGO, ILLINOIS
(Marquette Park)

LRKSA kp. wMs susi
rinkimas įvyks ?ruo"
džio 13. 1936. Ml vai. po piei-ų, 
parapijos kambary.

Svarbu yra. kad visi nariai at- 
silankyti) i šį «uiinnktoą ir užsi- 

. k et >, . ui 11 k il*M* i u.. k I r x

I aipš’ ■' rfsikama naup 
dyba ateinafrti'ems asttws ir 
įį«sig svarbių dalykų turime ap-

nAi-
SHBBOYGAN/WI®. M kuopo- 

saalrinkiinns b«« JriMžio M-ta dieną

FATERŠON. n. j. 65 kaopos 
susirinkimas bus gruodžio I3 t« dieną 

svMainlj, tuoj pe pamaldų,

CHOTO. F*. — 7l-moa ISMRS 
Aslrinkima* Insa greodšla 13-tą dieną 
lanj m*

''WANAMIE, f*. 7$-te" kuopos
«vsiVUikim:i. hų, grwdllo IX t» dieną 
' >O' :•> '...... lt .

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimasbus gruodžio 18-tą dieną 
V. Jėzaus/ftangun Žengimo parapi
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY. Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bps gruodžio 13-tą diena 
šv. Juozą|K) parapijos mokyklos kam
bary. I \al. įk> pietų. Visi nariai ąV 
eikite.

BENTLEYVILLE, Pa. — 92 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 20-tą dieną 
po sumos bažnytinėj šv. Luko svetai
nėj.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos 
-usirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos 
• usirinkimas bu.- gruodžio 13-tą dieną 
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

ROCHESTER. N. Y. — 103 kp. 
usirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 

tuoj po sumos.

NEW BRITAIN. Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-ta dieną 
tuoj po sumos, Sv. Andriejaus pa
rapijos salėj, kampas Stanley ir 
Church Sts.

BRIDGEVILLE. Pa. — 112 kp. 
Usirinkimts bus gruodžio 13-tą dieną 

bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.
HARRISBURG, l)L — 123 kuopos 

usirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną
1 vai. |x> pietų, raštininko bute. Na
riai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA. N.br. — 128 kp. 
usirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną

2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
•nokyklos kambary.

GARY, Indiana — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Linkoln et.

BROOKLYN. N. Y. — 135 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-ta diena 
tuoj po susnai, parapijos mokykloj

ROCKFORD. IH. -- 187 kuopos 
fusirinkinuu bus gruodžio 13-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuvių parapijos 
šulėj, So. West St. Pradžia 1 vąl. 
po pietų.

CARBONDALE. Pa. — 140 kp 
susirinkimas bus gruodžio 18-tą dieną 
t vai, Norkau* salėj.

WK5TVILLZ, M — 1*> kuopos 
"usirinHtMs tas gruodžio 18-tą dieną 
parapija svrtslsdj.

DETROIT. Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
po sutnai.

CASTLE SHANNON. P-. -172 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną

1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.
WAUKEGAN. III. — 177 kuopos 

susirinkimas bus lapkričio 8-tą dieną 
po pamaldų, šv. Baltramiejaus para
pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
į susirinkimas bi^< gruodžio 13-tą dieną 
bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue.

- tuojaus po mišių.
E. ST. LOUIS. III. -- 179 kuopos 

susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Panelės švč. pa
rapijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.,

I tuoj po sumos.
ALLIANCE, Ohio. 180 kuopos 

i susirinkimas bus gruodžio 13-tą dien.} 
į pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, III. — 181-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio Ų2-tą dieną 
vakaro Fuller Park svetainėj, 46th ir 
Princeton Ave.

ELIZABETH. Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bu.- gruodžio 13-tą dieną 
šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa
lėj, tuojaus po su.nai, 1 vai. po pie
tų.

REINERTON, P*. - 220 kuopos 
.-usirinkimas bu.- gruodžio 13-tą dieną
2 vai. po piety kuopom pirzuinin- 
ką Antaną Šmulkštį, 1132 Ė. Grand 
City, Pa.

WILSON. Pa. — 215-tos kuopo.* 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
1 :80 vai. po pietų po Nr. 422 Glenn 
<•„ Wilson. Pa.

THROOP, Pa. — 225-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
I vai. po pietų Vinco Gerdšiūno salėj, 
208 Houlewani Ave., Throop. I*a.

W. HAZLETON. P.. — 226 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną

PORT WASHINGTON. WU. 237 kp. 
susirinkimas btu gruodžio 13-tą dieną 
po sumoa, šv. Ambrasiejaus pobat- 
nytinėj svetainėj.

NASHUA, N. H. 228 kuopos 
ausirinkimsz tas gruodšio 13-tą dieną 
ta&lytinėj adSaj. po pamaldų.

AMSTERDAM, N. Y. 248 k» 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
balnytinėj salėj tuoj po pamaldų

DETROIT, Mich. -— 265 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
tuoj ik) pirmų mišių, šv. Antano pa
rapijos salėj, 25-tos ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wit. -289 kuopos 
susirinkimas bu.- gruedžso 13-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinei salėj.

SPRINGFIELD. III — 295-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
Malonėkit visi nariai susirinkt i* 
naujų atsįvest

CARBONDALE, Pa—$98 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite. •

PHILADELPHIA, K-^-<3<h kp. 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą tjieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St

GLASSPORT. P.. — 306 kuopo. 
susirinkimas bus gruodžio 18-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj, 
po Nr. 433 Iowa Ave.

LRKSA. NARIŲ; 
| DĖMESIUI i

I a L R. K. S. A. ŽENKLELIAI J
: IR ŽIEDAI •

I S Jei i.jri, kad mOs^ brangi orga J 
j J nlsaeija augtų nariais '.i Juose J

* bujotų fratemaMsa® dvasia, M • 
I • geriausias būdas to atsieit ne- v 
Į J šiojaM šios organizacijos L-nk- J 
j J lelios arta žiedus. J'e< kuris n»- • 
1* ry»-ė dar neturi rni»>ėtų ž.-oal<- •

* lių. tai privalytų įsigyti K» nn« J
* yra sekamos: J

Seka duoklių mokėjimas Su-, 
Įnirta S4.9S čia pat priduota į 
Mloo. kaip toa’rtrtan, algm; vioc į 
1.75.

1017 metamą Todėl *t»i kuo| ■ - 

nariai rftą prašomi dalyvauti t 
užsimokėti duokles už šiuos me 
tut J. Šimkus, rašt

tvJ f 11\ t
Vril "a: a> piat- dair aut;

ii ame aitri r: nkimr
I E Stogiut*. (to »r kr

sw<>> l Pąvil I f r.
!•« ^«WHl>l<> I ■

t- t ą, lAarM-to J . <

Dll P< >1 S Fa "hl,..
■ u.-u ;nk;in». bu> gruodi " lad- "i|

AURORA, ML — 1M-W tanpne 
-usirinkimas taa gruodi!® 13-tą dieną 
I vai. p® pietų, kE®pos tsMIabsk® 
bele, 1838 Beperior 3i.. Asror»

CHICAGO, Ui. - 188-ėlea kuopoz 
•usirinkimas tas gnsedilo 18-tą dieną 
2?^ vai. p. p. Gimimo Panelės Svė. 

. • i........ i ’ * a«M»
saw. Mani ■'!' 1

N! AG Alt A FALLS N V ; 0 kr 
, - |.ll- gi U<»-lt >■' 1 ' 1 • 'l""»

u Jurgo. uerapljos salėj 'uoj po SU 
mot

MOUNDSVILLE, W. Va 249 kp 
susirinkimas bus gruodžio 18 t* <ii»>na 
t tai. n pietų, pagmdej vietoj. Vi
si aplankykite laiku ir atsiveskite 
naajų narių.

MINDFN * V. 251 •• ......
I k n,* - '"‘i ■

M H«iA»u k; -• - r ,l«k i| W
\ H 1’rH.I ; .H 1 . .................... ■ ■!

Fl I T SBURt.H. r. ■ ’ - ' •
► J. ; nk..,u. bu- gni-..l» •
2 kai i»o |,..tą. Ant < rl.ana 
name, 3822 St . F tuburgh4

• - v .„otrriškM aagvtėi (1.3* 
J I Kk.-\ moteriška- <pNta« I.H 

J ; L- k -• A < rriškiM .pilko. 1 M
• ! K K S t > nikoa .pilko, I M
• i.ithsa iirdai !• karatų 7 »•
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JAUNIMO KAMPELIS
MARIANAPOLIO 

ŽINUTES
Thompson. Conn.—šiomis die

nomis Marianapoly girdisi links
mas jaunimo juokas, nes studen
tai tik ką sugrįžo iš atostogų, ku
rios truko penkias dienas. Pasa
koja kits kitam kelionės ir vaka- 
cijų įspūdžius. Bet studentai tuo
jau užmirš .tas vakacijas dėlto, 
kad neužilgo bus kvotimai.

Lapkričio 26-tą įvyko šešto sky
riaus kolegistų vakarėlis. Nors 
nedaug laiko tebuvo tam vakarė
liui paruošti, vis tik jis gražiai

8. “Geayk žiburius” — kornetu 
solo išpildė P. Ališauskas.

9. "Vilko vestuvės" — solo pa
dainavo A. Dranginis.

10. "Tamsios akys" — smuiką 
solo išpildė Albinas Gurklys.

11. •"Kai ateis pavasarėlis" — 
sudainavo J. Parulis ir L. Gylys.

12. "Sapnologija" — Juozas Re
meika.

13. “šalta Žiemužė" — sudaina
vo J. Petrulis, A. Blažaitis ir J. 
Mikelionis.

14. "Sekvestratoriai,” vaizdelis 
iš Vilniaus gyvenimo," parašė V. 
Bičiūnas. Vaidino šūe: Ben. Mar
čiulionis. J. Mikelionis. P. Sa- 
bulis, B. Radzevičius. J. Parulis, 
P. Bulovas ir A. Gurklys.

15. Lietuvos ir Amerikos him
nai — sugiedojo šešto skyriaus 
studentai.

16. Rektoriaus kalba.
Kolegijos orkestras su savo į- 

vairiomis dainomis prisidėjo prie 
vakarėlio ir padarė jį įvairesnį.

— Lapkričio 30 d. pas mus lan
kėsi Connecticut valstybės kole
gijų inspektorius.

Antanas Dranginis. L. K.

LIETUVIŲ FUTBOLO 
RATELIS a

Waterbury, Conn. — Crosby 
High School futbolo ratelį šiemet 
sudarė beveik išimtinai lietuviai 
vaikinai. Sveikiname.

Tą patį galime sakyti apie New 
Britain High School ratelį. Lie
tuviai smarkūs sporte ir visuo
met atlieka daugiau, negu savo 
kvotą.

ŽIEDELIAI 
Ii AnglUho Vert* 

NŪN. ANT. M. KARUŽ1SKIS

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

Bet kada tik tu meldiesi, melskis 
dievotai, nusižeminęs, pasitikė
damas, atsidavęs švenčiausiai 
Dievo valiai, ir atsimink gersi 
anglo laikraštininko puikias ei
lutes:

“Tasai meldžiasi geriausia, kurs
(Byli geriausia visus daiktus ir 2334 South Oakley Ave., Chicago, III. Metams $6.00.
didelius ir mažus: nes, brangusis “DARBININKAS," Lietuvių šv. Juo’jipo Darbininkų Sąjungos ornnaa, 
—. „ .. .. [ išeina du kart j savaite, 366 W Broadway, So. Boston, Mass. Metam*Dievas, Kurs myli mus—Jis su-Į|4 00 Pu,meejui >2.00.
tvėrė ir mylėjo visus. “GARSAS,” LRKSA organa*, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilke*-

Tat, tiktai melskis, kaip kitasP» Kaina $2.00 metams
apdovanotas rašytojas sako : •‘’LA,X£S’m ?V>UlC!/ JėvU Marijonų lurn«Ls, 2334 So. Oakley Ave,

* ' * Gnicago, ui. Metams
“Melskis, brangioji širdie, tas. "STUDENTŲ ŽODIS

‘'AMERIKA,** Mvaitraltla. Leidžia Lietuvių Universalu Biuras, Ine. 
1 Kaina metams $1.50 423 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

“DRAUGAS,** vieninteli* Amerikos lietuvių katalikų dienrašti*. išainųt(Tęsinys) 

XI.

VIEŠPATIES DIENA
Kuo yra Viešpaties dieni? Tai 

sekmadienis, pirma savaitės die
na, taipgi vadinama Viešpaties 
diena atminimui Kristaus Pnsi- »iu>c, i ..STudeNTŲ ŽODIS," Am. Liet. K Stadentų organisacijos žumalaa
kėlimo tą dieną, Kaip mes turi- ko tu meldi, gal nebus duota, bet ,66 W Broadway. South Bo.ton. Mas*. MeUm« $2 00 
me praleisti šią dieną? Ji turėtų 
būti gerai praleista, ne darbe, bet 
svarbiausia maldoje sukalbėtoje 
ypatingai bažnyčioje, kuri yra 
teisingai užvadinta “Dievo Na
mai.”

Ne darbe turėtų į.’iekmadienis 
būti praleistas, nes sekmadie
nio darbas nėra niekeno naudai. 
Jis nėra darbininko naudai, nes 
jis ardo jo kūną, sumaterializuo- i 
ja jo sielą, ir, visa apsvarsčius, 
nepraturtina jo nei vienu skati- ■ 
ku. Jis nėra samdininko naudai, 
nes jei jis praturtina save valan
džiukei, anksčiau ar vėliau Die- Į 
vo teisingumas nušluos turtą įgy
tą Jo įstatymų sulaužymu.

Praleiskite sekmadienį dau
giausia maldoje, kaip aš esu jau 
minėjęs. Bet kuo yra malda?’ 
Malda yra pakėlimas mūsų sielų 
ir širdžių prie Dievo, arba girti 
Jį, arba melsti Jo malonės. Iš
aiškint maldą trumpiau, mes ga
lime taipgi pavadinti ją susisie
kimu ir pasikalbėjimu su Die-* 
vu. Tai yra malda, kuriai yra vi-Į 
sa prižadėta, jei ji bus padaryta 
Jėzaus Kristaus vardu, mūsų vie
natinio Tarpininko, ir gaivina-1 
ma tikru pasitikėjimu Jo nuopel-! 
nais. Tokia malda užsipelno iš
klausymo, nes ji turi savyje tikrą 
norą priklausyti Dievui! tegul šis 
noras apima taipgi prisitaikymą 
prie priemonių, ir tegul šis pri-.“adedVŠniok7t'i ir'hga'panaši’į 
cižoiVvmoc n^inimo \rica Vac nRra _ » .

NORBERTAS ALEKSIS
APLANKE CHICAGĄ

Komp. A. J. Aleksio sūnus Nor
bertas. lapkričio 25 d. atvyko į 
Chicagą paviešėti. Norbertas ap
sistojo pas savo krikšto motinė
lę. p. Antaniną Nausėdienę, ku
ri yra viena iš įžymiausių veikė
jų Chicagoje.

Padėkos Dienoje Norbertas da
lyvavo "Muzikos Žinių’ ’redakto
riaus. varg. N, Kūlio vestuvėse, ir 
savo tėvelio vardu sudėjo gra
žiausių litokėjimų laimingai pore-

f

aukštoje aukštumoje, kur sielos, “MOTERŲ DIRVA,” A. L. K K. Moterų Sąjungos mėnesini* iurnalas
. , , ta- i-l 2834 So. Oakley Ave.. Chicago. II) Metams $2 ••••kurios maldauja Dievo malones „wth •. n . „ .. . . . . _‘ ‘VYTIS,* Lietuvos Vyčių menkini* žurnalas, 4786 So Wood Street,
yra iškeltos, ten tu rasi pagelbą ?hicago, III. Metams $1.80.
panešti likimą, kurs niekur kitur------------------------------------------------------------------------------------------------------
nesurandamas.” — 1 — - ■ ---- ■■■

GARSO” KATALOGAS

E RAKEČIŲ

FORDUKAS

R. įkalini Ar

GARSO ADMINISTRACIJA

.10 
5c.

t
T

paprastą slogą (Šaltį). Jeigu ta
vo vaikai žaidžia su ta liga ser
gančiai* vaikais, tai kaip tik grei-

lč mušt šeimininkę už tokį sap- 
| nų aiškinimą. Man jos pagailo.

A. ALEKSIO KORINIAI
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. d■ etas..............

MUrksa Chorm

GARSAS”
SOUTH STUFF T

r>

lando

i 'dainų, kalbų, juokų ir dviejų vai- 
5 ginimų. Vakarėlis tęsėsi pustre- 

čios valandos.
Tame vakarėlyje dalyvavo ko- 

? legijos rektorius, kunigai, profe
soriai, seselės, namiškiai ir visi 
studentai.

Vakarėlį pradėjo vakaro vedė
jas A. Dranginis, sveikindamas 
visus šešto skyriaus vardu. Po 

kalbos sekė ta ilga ir pilna 
įvairumų programa. Ne vienas 
studentas pasižymėjo savo talen
tais dainavime arba vaidinime, y- 
patingai J. Parulis. Pranas Bulo
vas, J. Petrauskas, V. Blažaitis 
ir kiti.

Tas vakarėlis parodė visiems, 
kokie darbštūs yra šešto skyriaus 
studentai. Rektorius kiekvieną 
pagyrė ir buvo labai patenkintas. 
Tas vakarėlis buvo vienas iš ge
riausių, kurie buvo Marianapo- 
jy, taip pat tas vakarėlis yra ge- 
ra.s pavyzdi s kitiems skyriams.

Programa
1. “Mūsų Jaunas Kolegistas”— 

sudainavo 6-tas skyrius.
"Mes turime būti lietuviai”— 

kalbą pasakė Bcn. Marčiulionis.
3. “Paskutinė Vasaros Rožė"— 

kornetu solo išpildė A. Šeputa.
4. "Pragėriau Žirgelį” — sudai

navo Pranas Bulovas ir A. Dran- _ 
gini®. Surado ją bulvėse, kurių daug

5. "Lietuvių Juodukai"—dialo-, sunaikino.
gas—Ben. Marčiulionis ir J. Re- Mano šeimininkė labai mėgda- 
meika. i vo sapnus aiškinti. Ji nekartą iš-

6. “Pirm nei amžiai gimė." V. aiškindavo, kad jei sapnuoji ug- 
Krevės. Vaidino A. Petraitis. J. nį, tai reiškia nesutikimą ir vai- 
Petrulis. A. Šeputa, J. Petraus-1 dus namuose, šeimininkas puo- 
kas A Blažaitis. P. Ališauskas, 
L Gylys ir A. Dranginis.

7. Dešimties minučių pertrau
ka kurios metu Kolegijos orkes
trai palinksmino susirinkusius.

Šeštadienio vakare, gražiai jį 
priėmė "Jaunimo" parengime, 
kuris įvyko West Side svetainėje. 
O sekmadienį visi sveikinosi su 
juo Civic Operos rūmuose, kur į- 
vykožavejantis dienraščio "Drau
go” koncertas. Koncerte jis da
lyvavo kartu su Nausėdų šeima, 
ir sėdėjo grasioj ložėj.

Po koncerto Norbertas atsisvei
kino su visais ir išvažiavo South 
Shore traukiniu prie savo kasdie
ninio darbo, kuris yra Notre 
Dame Universitete. Jis yra ten 
studentas ir užima aukštą vietą,,

ZIGMUKO PRIETIKIAI
Zigmukas tarnavo pas vieną ū- 

kininką. Beganydamas to ūkinin- kaip universiteto radio direkto- 
ko gyvulius užmigo. Sapnuoja 1 rius. Matyt. Norbertas eina tais 
Zigmukas. kad jo šeimininko na- pačiais keliais, kaip ir jo visų 
mai dega. Ūmai pabudęs bėga na- gerbiamas tėvelis komp. Aleksan- 
mo degančias trobas gesinti. Šei- drąs Aleksis.
mininkas klausia: -I Jeva Lukošiūtė

— Kur tu. Zigmuk, taip bėgi?
— Trobos dega, bėgu gesinti. LIETUVOS ŠAULIAI JAU
— Zigmuk. tavo skūra degs. TURI APIE 50 NUOŠAVŲ
Bėgu atgal—randu kiaules bul-1 NAMŲ

vėse. karves kviečiuose. ’ Lietuvos šaulių sąjunga jau
Jau visai vakaras, varausi ban- prieš 10 metų suskato visame 

dą namo ir nepastebėjau, kad vie- krašte pasistatyti nuosavus Sau
nos kiaulės nėra. Ūkininkui pa- lių namus. Jie vadinami "Saulių 
gaifo maftfs.'elha kiahlėš i ėškot ;Namai-r-Tautot) Namai.” •

Iš tiesų, šaulių namus stato vi
sa tauta. Juos statyti padeda ir 
kitos organizacijos ir apylinkės 
gyventojai. Šaulių namuose sa
vo veikimui pastoges gauna ir 
kitos organizacijos. Tai taip sa
kant visos apylinkės visuomeni
nio ir kultūrinio darbo centras. 

'. Ypač gražūs ir dideli šaulių na- 
norėjau apgint, bet jisai ir man mai yra Kaune. Tauragėje, Ute- 
kailį išpylė. Po to į sapnus pra-

1 dėjau netikėti.

NAUJENYBĖ-MUZIKOS
MĖGĖJAMS

GARSO" Administracija gavo didelį kiekį labai gražios 
muzikos—tai operetės "Lietuvaitės” dainos įžodžiai J- 

Steponaičio, muzika—J. Žilevičiaus) : Į

SVEIK! DRŪTI—chorams.............................
M, ŠOKIM—choram*............. ................

T A I \ I.'H A i A Juete* (sopr. ir alto).........
MULOS NA&itiAl—solo (soprano).........

GAUJA HDbMhGIEKIŲ—aolo (baritone)........................
ElčiAl ROTŲ PASISKINTI —durta* (sopr. ir tenor.). . ) •

M R M AVi i ' \' li-J.Ė chorams..
ŽIS AI M AX' ! SIRD < |# (tenor.)
St EIK AS I |R I I v

ELEN! M -ulo (tenor).........................................«.
AtlM-iAi r.\i.i:'i \Į solo (tenor-baritone) 
K AM II i z.i, Al M solo (tenor)..........................

V Ėl M > 11; I s h ' ’ M horam*) .
\ A I k 11 >J A l , h" ■
<)l ,MIE<>' '.l \i -olo ■ ■
LAIMr MAN +olr> i -mn.-i---

PAKLA4 S > K I I J f s ) \ : i f i 1 • • nor>
PALUBĮ L DAINĮ žt <iu ' ■
GAILA. AA4I.A durti- i

RAMIAI MIKM'h chorian.- 
KAM Ūžiu RrT ŽFiMi;M

ipIBILK rv<m* E <Iuc1m» i

. UtTRAl KlC JAI M M i. .ho,....

CHORAMS DIDF.lt nuoi ah»a

75<

.)75<

i75^

75^

|75ė

75c
Reikalauk"'’

‘tJJttSO” administracijoj
ifi, ' Wilkes Barre, Pa.

TYMAI IR JŲ 
SULAIKYMAS

DU. JOHN L. RICE.
j New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius

i Tymai yra pavojingesnė ir rim
tesnė liga, negu motinos mano. 
Vien tik New Yorko mieste yra 
priežastimi daugiau mirčių, negu 
nuo visų kitų kūdikystės ligų j 
krūvą sudėtų. Mes neturime jo
kio "vaccine,” kuri ant visados 
apsaugotų nuo tymų, bet mes tik 
galime pavojų sumažinti Ir tai 
yra per {čirškimą mažos dalelės 
kraujo vieno iš tėvų.

Jeigu vaikai, kurie buvo išsta
tyti tai ligai, gautų tokį kraujo 
{čirškimą vieno tėvo, tai liga juos 
neužpultų, arba tik lengvai ja 
s*rgtŲ- J*e greitai pasveiktų ir 
gal per visą savo gyvenimą antru 
kartu neapsirgtų’ta liga.'

Kiekviena motina privalo tą ži-! 
noti apie tymus. Liga yra neiš
pasakytai limpanti prieš išbėri
mą (užpuolimą), kada sergantis

NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 
KNYGŲ BEI GAIDŲ

MALDAKNYGES »
MALDŲ VAINIKĖLIS,......................................................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkšto* odos apdarais....................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltai* apdarais .................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodos odos apdarais....®..............
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...................................
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais ............................................
MALDŲ RINKINĖLIS—Protai* apdarai* 
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė Kun. S. 
Draugelis.....................................................................................................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS MAŽOSIOS GĖLELĖS................. ..

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.........................................................
VYRIŠKI, auksiniai ................................................................
VYRIŠKI, paauksuoti.............................................................
MOTERIMS
ŽIEDAI, 10

r
t

70 
1.75 
1.75 
1.50 
1.50 
1.25 
1.25

40

$1.00
1.50
1.00
1.50
7.50

noje, Anykščiuose. Kelmėje ir ki
tuose Lietuvos miestuose bei 
miesteliuose.

Lapkričio mėn. viduryje nauji 
šaulių namai buvo atidaryti Ma- 
lėtų miestelyje. Utenos apskri
tyje. Artimiausiu laiku bus ati
daryti dar 4 šaulių namai. Šau
lių Sąjunga yra nusistačiusi ligi 
1940 metų Lietuvoje turėti ne
mažiau kaip 100 nuosavų šaulių 
namų. TSB.

NUSAKINIMO DARBAI 
PLEČIAMI

Jau nuo 1933 metų Lietuvos 
miškuose pradėti pušių nusakini
mo (sakų surinkimo) darbai

Pirmaisiais dvejais metais nu- 
sakinimas buvo daromas grynai 
bandymo tikslais—ištirti galimu
mus. ar šios srities gamyba mū
sų krašte apsimokės.

Kadangi bandymai davė teigia
mus rezultatus, tsi jau nuo 1935 
metų pradėti didesni nusakinimo 
darbai. Tais metais buvo nusa- 
kinta 80,000 pušų; prie šių darbų 
dirbo per 100 darbininkų.

1936 metais nusakinimo darbai 
beveik dvigubai fcuvo praplėsti. 
Prie šių dsrbų dirbo apie 200 dar
bininkų. Milkų departamentas 
numato nusakinimo darbus kiek
vienais metais plėsti, kol kasmet 
bus nusavinama iki 600.000 pušų, 

į Tokiu būdu kiekvieną vasarą prie 
nusakinimo darbų gaus dsrbo &■ 
pie 500 darbininkų.

Gautieji sakai eina j Kalifobi
jos fabriką Alytuje

sitaikymas neįnima visa, kas nėra 
sutinkamu su Dievo valia.

Tokia malda turi nuostabią ir 
tikrą paseką: tai sielos pakėlimo ^7 ^ tai sužinosi - kaip tik 
paseka; tat, tuose krikščionyse, j j,,itikin8i, kad anas vaikas tymais 
kurie turi maldos paprotį, randa-' 
ma širdies kilnumas, karakterio 
kilnumas, ir visuotinas širdies 
kilnumas visame, ką jie daro, ko 
nematoma pasaulio vaikuose.

O. maldos geradėjystė! “Aš pa
silikau.” sykį sakė Silvijas Pel- 
lico, "aš pasilikau kelias valan
das su mano siela pakelta prie 
Dievo, ir mano pasitikėjimas pa
didėjo tiek, kiek aš mąsčiau'apie 
Dievišką Gerumą, apie žmogiš
kos sielos puikumą, kuomet ji iš
sirengia iŠ savo saumylos ir pri
siverčia neturėti nei jokios kitos 
valios, kaip tik Aukščiausios Iš
minties.”

Todėl maldos gyvenimas yra 
tikruoju protingo maraus sutvė
rimo, virš visa ko, krikščionies 
gyvenimu ; jis palieka proto švie
sa; širdies stiprumu ir patepi
mu; jis duoda veiklumą visoms 
sielos pajėgoms; jis pašvenčia vi
są būtybę; jis padaro žmogų bū
tybe visiškari nauja, kurios vir
šutinė pusė yra aukščiau iškelta 
nekaip pasaulis aplink jį ir ra
mesnė nekaip padangės virš jo.

Nesakyk “Dievas neišgirs mano 
maldos." Gali būti tiesa, kad Jis 
kartais atidėlioja išklausymą mū
sų maldavimų, bet Jis nevisados 
atsisako išklausyti, kuomet Jis 
atidėlioja. Nes Dievas myli iš
tvermę ir suteikia jai viską. Mels
kis. tat, dažnai, brangusis prie-
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kt...........................................................................................
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serga, tuoj nuvesk vaiką pas gy
dytoją ir pranešk apie tai. Tavo 
gydytojas patars, kas geriausia 1 

, daryti. Gal jis patars "augusio j 
kraujo” pagydymą.

Bet šis gydymas turi būti var
tojamas tik kuomet tavo vaikas 
išstatytas ligai. Bet jeigu vaikas 
jau serga ir nežinojai, kad jis sa- Į 
ve išstatė tąi ligai, tai jau tada 
jis reikalauja svarbiausios medi-į 
kaiiškos priežiūros. Ypatingai su 
jaunais vaikais reikia kuo grei- ■ 
čiausia pašaukti gydytoją.

Pavojingas pripratimas motinų 
leisti sveikus vaikus prie tymais 
sergančių, kad “visi sykiu liga 
sirgtų," jau nyksta, nes daugu
ma tėvų šiandien geriau supran
ta sveikatos taisykles, negu ka
da nors praeityje. Kad nors di-ū- į 
tas senesnis vaikas gali greitai 
pasveikti nuo tymų, bet jo jau
nesnis ir silpnesnis brolis arba. 
sesutė gali užsikrėsti plsučių už
degimu. kuri liga dažnai seka ty-1 
mus ir nuo kurios labai daug vai-| 
kų miršta.

Manykite, kad tymai yra pavo
jinga liga, tad neturėsite apgai
lestavimo.

Didelis melagis ir plepys X nuobo
džiai pliauškia neįdomią istoriją. n<-r- 
vuodamas kitus. Neiškentęs vienas pa
stebi:

— Tas, kuris tave išmokė to* istori
jos, nepasakė viso*.

— Ko trūksta?
tingai sekmadieniais, bažnyčioje.1 — Galo!..

Pamš4 P. JURGtLA 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At- 
}afit.ą Soldnio miško pattap- 
tn 2ygic> 
ly. Damas Ir Girėno nuo 
j.rirMi aviacini .r musu lao 
tai. Poexija apie LITUANI
KĄ. Skridimu rėmėjai ir 
fmė'Ų kom-iriai

s®
,..,i. KAINA »l M>.

nži.Rl p.ilu I I •>*'
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i KORESPONDENCIJOS IS LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE |
t t

KATEKIZMAS a

DAINUOKIM 
f “Garsas” išleido vadina- 
I mus “SONG SHEETS" su 
| daugeliu gražių lietuviškų 
j ir amerikoniškų dainų, ku- 
i rios yra tinkamos dainuoti 
J bankietuose, krikštynose ir 

visokiuose suėjimuose. Ke- 
I tūrių puslapių 36 dainos. 
j|i Kaina 5 centai. Imantiems 
1 daugiau didelė nuolaida.

' Užsisakyki t tuojau.
į' VGARSAS” 
lj| 73 E. South St., P. O. Box 32, 
■ Wilke>-Barre, Pa.

BROOKLYN, N. Y sumokinti ir kartu su orkestru Tad valio Schuylkill County I lis Adolfas Stadalninka*. šis jau- 
prirengti. Čia p. Jankus kaip > vargoninkų kuopelei už pasidar-, nikaitis yra ramaus būdo ir ga- 
kartas ir įrodė savo sugebėjimų, bavimų. bus veikime, tad ir draugija yra

' Chore ir orkestre matėsi jėgų, Pasibaigus koncertui, muz. Jo- gerai valdoma. Girdėjau, turės 
l kaip buv. A. Buziūtė, Ella Ra- nas Mikutavičius gražiai priėmė i basketball smarkių komandų. Ge- 
moškaitė, — dabar jos vedusios, ir pavaišino visus choristus ir rų pasekmių, mūsų jaunuoliai! 
—• muz. Raišys, Levandauskas choristes, o po to prasidėjo žaidi- 
.ir kiti, šie dainininkai ir muzi- mai ir šokiai iki vėlumos, 
kai, be abejo, davė daug pajė* 
gurno jaunesniems choristams. 
Visas tas gražias, žavingas dai-

Gražiai Suvaidino “Klai
pėdos Julę“

Sekmadienį, lapkričio 22 d.. 
Apreiškimo parapijos salėje, bu
vo antrų įkartų vaidinta operetė 
“Klaipėdos Julė.” šis veikalas 
buvo vaidintas toj pat salėj anų 
sekmadienį, lapkričio 15 diena.
Tuomet žmonės netilpo į salę ir nas ir orkestro dalis p. Jankaus 
todėl prisiėjo veikalų antru kar- choras tikrai ideališkai išpildė, 
tu vaidinti, kad visi mylintieji

da-

ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Sudėstė Kun. Michael J. Duffy 
Vertė Kun. J. K. Miliauskas

TREČIOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vafkų dalis gimtinės kalbos 

moka, tad mokytojam bei mokytojom* priseina tikėjimo
lyku* aiikinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms 
ir išleistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, ki
tas — lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Šie Didžiai Gerb. Kunigai ir šios Didžiai Gerbiamo* Sese

rys naudoja šį Katekizmų:
Monsignoras J. V. Miliauskas, Duryea, Pa. 
Kun. A. J. Sinkevičius. Plymouth, Pa. 
Kun. J. Kasakaitis, Pittston, Pa. 
Kun P. B. Paukšti*, Forest City. Pa. 
Kun. - - - -
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun 
Kun. 
Kun. 
Kun. I. Abromaitis, Braddock, Pa. 
Kun. C. Strimaitis, Schenectady, N. Y. Kun. - - -- - -
Kun. 
Kun. 
Kun. 
Kun 
Kun. 
Knn-___Kun. J. Bružikas, S. J., Misijonierius 
Kun. J. Balkūnas, Maspeth, N. Y. 
Kun. K. J. Klevinskas, .Minersville, Pa. 
Kun. P. Kartonas, New Britain, Conn. 
Kun. Pr. Mockus, Coaldale, Pa. 
Kun. J. šupšinskas. Sugar Notch, Pa. 
Kun. J. Valantiejus, Waterbury. Conn. 
Kun. M. J. Urbonas, Du Bois, Pa. 
Kun. J. Inčiūra, Kingston, Pa. 
Kun. J. A. Karalius. Shenandoah. Pa. 
Kun. J. J. S lik as, Sheboygan, Wis. 
Kun. M. Pankus, Bridgeport, Conn. 
Kun. F. A. Gelumbie, Niagara Falls, N. Y. 
Kun. A. Deksnis, Utica, N. Y. 
Kun. V. J. MartuseviČiua, Philadelphia, Pa. 
Kun. J. J. Paukštys, Westfield, III. 
Kun. E. Paukštis. Chester, Pa. 
Kun. J. V. Kazlauskas, Ansonia, Conn. 
Kun. S. Kneižis, Norwood. Mass. 
Kun. V. šimkonis, Wanamie, Pa. 
Kun. J. BaJtusevičius, Scranton, Pa. 
Kun. S. J. Bartkų.*!, Kewanee, ID. 
Sv. Kazimiero Seserys, Baltimore, Md.
S v. Kazimiero Seserys (šv. Kaz. par.), Philadelphia, Pa. 
Šv. Kazimiero Seserys (šv. Jurgio par.), Philadelphia, Pa. 
Šv. Kazimiero Seserys, New Philadelphia, Pa. a
šv. Pranciškaus Seserys, Pittsburgh, Pa.
Šv. Pranciškaus Seserys, Cleveland, Ohio 
Jėzaus Nukryžiuoto Seserys, Cambridge, Mass. 
Šv. 
8v. 
šv. 
Šv. 
šv.

kai kurie jaunuoliai šneka a- 
pie steigimų politiškos draugijos, 
nes mūsų kolonijos lietuviai po
litikoj labai žemai stovi. Miesto 
valdyboj neturime nei vieno lie
tuvio. Tiesa, yra demokratų klu
bas ir keli metai gyvuoja, bet ja
me tik ateiviai priklauso.

Linkiu gerų pasekmių mūsų 
jauniems, čia gimusiems vyru-1 
kams susiburti į būrį ir pakelti, 
lietuvių vardų politikoj.

šv. Kazimiero Parapijos i 
Jubiliejus

Šv. Kazimiero lietuvių parapi-1 
- tai Julytė, tai toji, apie iš Chicago. III. Svečias trumpu j jg bcrods j8teigta rugpiūčio mė-i

Vtversėlis

BALTIMORE, MD

tu vaidinti, kad visi mylintieji Ypatingai graži toji vieta, kuo-i 
gražius vaidinimus turėtų pro- met Klaipėdos mergelės ir vaiki- 
gos pamatyti. "

Vaidintojais buvo šios parapi
jos choristai, kuriems vadovavo 
muz. J. Jankus. Choras djdelis, 
bet dar neseniai persiorganiza
vęs ir todėl solistais neturtingas. 
Merginų solisčių yra bent kelios, 
bet vyrų, tai visai nedaug. Ta
čiau, kurie turėjo roles, savo 
dalis išpildė gana gražiai, ir bal
sai gana gražūs. O kad tiems 
jaunuoliams dar galima sakyti tik 
pradžia, tai yra vilties susilauk
ti puikių dainininkų.

Į Šio choro vadas, p. Jankus, y- 
ra žinomas menininkas ir jis la- 

i bai gražiai moka vaidinimus su
tvarkyti ir vaidilas prirengti. Kas 
svarbiausia, tai kad savo vyrui 
labai daug padeda ir ponia Jan- 
kienė. Tai yra viena iš lietuvai
čių rimčiausių menininkių, auto
ritetas. Juk per du mėnesiu, ir 

Sausio 20, į tai dar su pertraukomis, priruoš- 
Vasario 16, Kovo 13 .. ,- . ....GRIPSHOLM ....................... Kovo 18 | b chor?> «>listu», vaidilas ir or-

- DROTTNINGHOLM .. Balandžib 15 ' kestrų prie tokio veikalo, tai nė- 
Reikia turėti ir tai 

;entai ir visi1 omeny, kad čia turima reikalo 
j su čia augusiu jaunimu, tad rei
kėjo sunkiai padirbėti, kad tų I 
jaunimų perlaužti ir nušlifuoti 
lietuviškoje tarmėje. Tad muzi-j 
ko Jankaus ir į 

_  _ darbų pilnai gali suprasti ir į-,
— vertint? tik tTe', kuriems prisiei-į

- - - -- na mokytojauti ir su chorais dar-, 
bUOtlS. - .MWd WWWB.WB f—|—* I , . .VELTUI DEL DUSULIO Jankams yra tame, kad čia turi- Jc,a* 8us,mokin?« choYa» ir °JkeS' bo^į kun. j. Lietuvninkui ir kun. 

I AIRI! lrna klebon* kun N Pakai-,tras’ JČS,UKS > - ----------- ----
LlEJTlViJ IjrllAU nio asmenyje. Jis pp. Jankų gra- 

Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu- i darbų įvertina ir jį visuomet I 
lio atakas, kuomet šalta ir drėgna; jei-į ’ . ._ .
gu žiemos šiurpus vėjas jus smaugia, ' matysi jaunimo tarpe tnusiant. t 
tarsi jūsų atsikvėpimai jau būtų pas- , Operetė “Klaipėdos Julė" yra
kutintai; jeigu naktiniai poilsiai yra- r J . 7
negalimi iš priežasties kovos su kvėpa- W. Rhys Herberto. Labai gra-1 
vimu; jeigu jūs jaučiate, kad liganuo-|žiai sulietuvino ir mŪ8ų Klaipė-1 
lat naikina jūsų gyvenimą, neužmirš- . T .
kite atsikreipti į Frontier Asthma Co. dai pritaikė didis meno mylėto- 
išmėginimui veltui Šio pažymėtino roe- ! jas kun jonag Kasakaitis, ku-1 
todo. Nėra skirtumo kur jūs gvventut l ... .1
ir kokį pasitikėjimą turėtut bile prie- į

1 awew^s

KELIONĖS J LIETUVĄ
Nuolatinis susisiekimas 

NEW YORK—KLAIPĖDA 
Per Gothenburg*, Švediją

Patogi, Greita Kelionė 
Pigios Laivakortės

Išplaukimai laivų iš New Yorko 
DR0TTN1NGH0LM

Platesnes žinias apie kelionę teikia ne- ra :..okn 
mokamai ir parduoda laivakortes visi ra JUOKO- 
autorizuoti laivakorčių ągenti 

.1 Švedų Amerikos Linijos skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE 

636 Fifth Avenue and 4 W. 51«t St. 
Rockefeller Center, New York City 

Chicago 111., ĮSI N. Michigan Avenue 
Boston, Mass., 154 Bo\lston Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street ,

nai-jūrininkai, kalba vien apie nė ir Šokiai lapkričio 22 d. pasi- 
gražiųjų Julytę. Vaikinai ja su- sekė. Žmonių atsilankė virš 200. 
sižavi, o merginos išmetinėja,; Vakarienė buvo skani, pelno liko' 
kam Julytė visus vaikinus turi apie $80 
užkariavusi. Išeina graži brune- Pereitų savaitę į mūsų koloni- 
tė. lietuviškais tautiškais rūbais, zų atsilankė garbingas svečias, 
pasipuošus, p-lė M. Stagniūnai- būtent, kun. Mačiulionis. M. L C., 

I tė, ■
kurių šis visas veikalas ir Sukasi, ir apribotu laiku čia aplankė šv.. 
Klaipėdos mergaitės jai pavydė- Alfonso parapijos kunigus ir mu- 
damos, o vaikinai gėrėdamiesi į ■ zikus Čižauskus.
jų žiūri ir jai dainuoja. Dainų Parapijos choro narys "dzim- 
pildo vaidilos ir prie estrados dzia" Saurusaitis jau kelinta sa- 
tvarkiai susėdęs visas galingasis' vaite kai kamuojasi su sužeistai 
choras ir 16 asmenų orkestras. O koja. Choras jo išsiilgo. Linkė- 
Julytė visų priešaky sau vaikšti- tina juokdariui greitai pasveikti 
nėja. Ji kartais nusišypso, klau- ir sugrįžti vėl prie choro darbuo- 
sosi jai teikiamų komplimentų, Į tis.
ji pati žinodama, kad graži, iš- Buvęsšv.Alfonsoparapijosvi- 
didžiai. tarsi grakščioji gulbė bal « karas kun. K. Keidošius, kuris 
tųjį kaklų pasukinėdama>‘yaikšti-i.dabar asistento pareigas eina šv.. 
nėja. Čia viskas taip gražiai su-, Kryžiaus svetimtaučių parapijoj, 
siderina: ir muzika, ir vaizdas, ir Padėkonės dienoj buvo surengęs , p^’pUoY^r^tas'orgatazatod^ ! 
choro balsai, ir Julės puošnumas didelį vakarų, kuname tarp daug | Jr klcbonus kunigus o pagerbti ' 

’ ---------- . ... ——.i— ._ būrys lie- .. . . . .
P č‘ 1’“t" I gyVU ParaPUos organizatorius ir ( 

e 1U *.U e i geradarius.
I Viršminėtu reikalu galėtų ge- Į 

. . _ ! riausia ir tinkamiausia pasirūpin-1
ti parapijos veikiantis komitetas, į 
klebonas kun. Pankus ir draugi- j 
jų viršaičiai. Mano plunksna \

nesį 1908 m. Pirmų klebonų kun. 
i K. Šatkų gavom pradžioje lapkri
čio mėnesio 1911 m. ir jisai pir
mas šv. Mišias mūsų parapijoj 
atnašavo bene tų sekmadienį prieš 
Padėkonės dienų. Nuosavų baž-j 

’ nyčių nusipirkom gegužė^ mėne-l
sį 1913 m. Laikas jau jubilie-i 
jų švęsti ir iškilmingai paminėti 
— 28 metai nuo įsteigimo ir 25 
metai, kaip mus aprūpina lietu
vis kunigas dvasiniais reikalais. , 

*’. Minėdami 28—25 m. sukaktį tu-
| retume progos pasimelsti už šios ,

bei jos pergyvenimas, kad tie- svetimtaučių matėsi ir būrys lie- 
siog žiūrėtojus jaudinančiai džiu- tuvių. Beje, Eleonora T------------
gina. Net pačiai Julytei sužibo programoj išpildė gitara muzikos 
akyse ašaros. M. Stagniūnaitė tu- dalykėlių. |
ri gražų, lavintų, dramatinį bal- * Lapkričio 21 d. dainininkė Ma
są. 1 rijona Čižauskienė dalyvavo puo-

Neminėsiu visų vaidilų vardus t0K Willard viešbuty Washing- 
dabar. Jie yra dar pradiniai ir ‘°n- D C • kur tur*j° garb«s ir 

ZIL bus proga apie juos pakalbėti at- laimės susipažinti su daugeliu
ponios Jankien$s|eityP Riek jie galėjo, tiek sten- Washingtono inteligenčių ir tapo 

gėsi kuo geriausia vaidinti ir la- pakviesta p. Bennett rezidenci- 
bai pagirtinai ‘vaidino, '’trūku- Jon g™o«io arbatėlėm 

oj.u« rr .u .„or... u«-. us grafia. ^deng. pujJ Padėkonės dienoje 4:30 p. p.
Visas atsparumas pp. SU8imoį:ne_ choVas ir orkes. kun. L. Mendelis. asistuojant kle-

PHILADELPHIA, U-l

r. d. rauxana, rvirn ..
J. Bružas, Nashua, N. H.
K. Skripka, Binghamton. N. Y.
J. Bakanas, Wore eater, Mas*.
A. Lopatto, Elmhurst, Pa.
S. Norbutas, Frackville, Pa
C. E. Paulonis, Brooklyn, N. Y.
J. Ambotas, Hartford, Conn.
Pr. Juškaitis, Cambridge, Mas*.

N. Pakalnis, Brooklyn, N. Y.
V. Matulaitis, St. Clair, Pa.
P. Juras, Lawrence, Mass.
K. Jenkus, So. Boston, Mass.
K. A. Vasys, Worcester, Mass.
J. Skalandis, Brockton, Mass.
S. J. Vembre, Westfield, Mass. 

Misijonierius

t A. Dubinskui, moterystės ryšiu 
I surišo K. Bagdonaitę su R. Stal- 
' lings.

Tų pačių dienų 5 vai. kun. A. 
Dubinskas suteikė moterystės 
sakramentų populiarei porelei— 
Dulskiūtei su čėsna. Sutuoktu
vės buvo iškilmingos. Į bažny- 

todo. Nėra skirtumo kur jūs gyventfit i •’?” ■»«••. ““ Mikutavičiaus ir jo sūnaus dr. V. kuri buvo sužibinta elektro
ir kokį pasitikėjimą turėtut bile prie-1 ns per ilgus metus klebonauja M.. .ur.nffs cn-ažu ;r, mis. atsilankė daug žmonių. Muz.
monc esančia po saule, atsIkreiiĮkit dėl Pittston, Pa. Ne tik veikalų d*-j , ' i._vrsx;n o a J- ir M. Čižauskai išpildė specia-
šio išmėginimo. Jeigu jus kenteiot visa i _ . . _ x ' turiningų koncertų lapkričio 8 d. J r . .gyvenimų ir išmėginot viską ir ne*u- v^. bet nepaskupėjo ir atsiuntė ” i---------v, V—
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, gražiai nupieštų, Klaipėdos uostų 
nenustok it vilties, bet atsikreipkit iŠ- i ... ,.mėginimui. Jums tas nieko nekainuos, vaizduojančių, scenai užlaidų.

' Adresuokite: Frontier A*tl 
223-B, Frontier Bldg., 462 
S’., Buffalo, New York.

MINERSVILLE, PA.
Gražu* ir Turiningas 

Koncertas
ŠV. Pranciškaus parapijoj cho

ras, vadovaujamas muziko Jono

ris per ilgus metus klebonauja

*

PAIN-EXPEUER

Tūkstančiai rado patena- 
vinim* veliantiems ir 

skaudamiems muskulams 
— su keliai* itsltrynimels.

PAIN-EXPELL&R * 
vaiabaieaklls Inkaras yra 
naudojamas per 70 metiu

LINIMENT

141® m. lietuvių ir lenkų kariuome- 
nė, Vytauto vadovaujama, sumuš? ties 
l'annenberru ■ Griun valdu (Žalgiriu 1 

kryšisoėiuA ir pakirto jų galybę.

1936 m. šv. Pranciškaus parapijos muxik* Vestuvių puota įvyko 
raiėj. LiIetuįų.;vet:‘n*j u

šiame koncerte dalyvavo šv. ^Pknčio 27 d. oro bangom.s 
r.r. .. ... A v Jurgio parapijos choras iš She- P>J>nbsmin° p. čižaus-

vo parapijos saleje Anų sekma-. pg A kiene8 mergaičių būrys. Damos
__ dieni, lapkričio 15. buvo net pats j Gri ičio k Jv Petr0 ir Povi. buvo graž.os ir gerai išpildytos.

kun. Kasakaitis atvykęs pažiurę- ■■ chofM H„kton i Kun. A. Dubinskui vadovau
ti savo taip gražiai sulietuvintų r

\ I veikalų. Publika labai gražiai jį *** 
. pasveikino.

Klaipėdos Julės visos dainos, avejk(no vįaųa jr atidarė progra- 
” “ -m.mų.

šv. Pranciškaus parapijos cho
ras, Minersville, Pa., vadovaujant 
J. Mikutavičiui sugiedooj Ame-1 
riko* himnų Thė Star Spangled 
Banner ir sudainavo šias dainas: I 
“Apleistas," "Vilnius" ir “Dekla
macija." |

šv. Jurgio parapijos choras. | 
Shenandoah, vadovaujant A. Gri-

vado.iuj.ml. muziko M )an<- P"'*Piio» *«<»i"»j ■«"" 

Rauličkio.
Kuh. klebonas Klevinskas pa

vita muzika yra graži; yra tokių: 
gražių vietų, kad. tarai, tik klau
sykis ir klausykis... Yra tokių 
vietų, tokių, chorui dainų, kad, 
tarsi, tik p. Jankaus choras te
gali tinkamai išpildyti. kaip rei
kiant publikai perduoti. Juk dai
na prieš pat pabaigai pirmojo ak
to ir daina veikalo pabaigoje, to
kios galingos, turiningos barnio

I čio 27 d. įvyko kazyrių vakaras. 
Buvo daug gražių ir brangių do
vanų. Žmonių atsilankė gražus 
būrys Vakaras pelno parapijai 
davė virš šimto dolerių.

Tas Pats

NEW HAVEN, CONN

nijos, kad žmogų net jaudina IoraiauiiIttdlinM(>.-*uktiaka. 
klausant. Kad tų visa parodyti, < Burtai Augurado" ir “Stna-

Gerove Grįžta
Seniai jau mūsų mieste buvo 

toks geras konstrukcijos biznis, 
kaip šį rudenį. Visose miesto da
lyse statomi visoki trobesiai.

Tai Tikrai Naujenybė
Gruodžio 15 d. bus nepaprastai 

gražus koncertas, kurį sudarys 
net keturiolika tautų. Tame skai
čiuje yra ir lietuviai pakviesti da
lyvauti. “The Folk Festival" bus 
Academy of Music. Broad and 
Chestnut Sts. Pradžia 8 P. M. 
Dalyvaus amerikiečiai indijonai, 
armėnai, danai, vokiečiai, grai
kai. italai, lietuviai, negrai, pa
lestiniečiai, lenkai rumunai, ru
sai. švedai ir ukrainiečiai.

Tai pirmas toks įdomus 14-kos 
tautų“anseblinis”-koncertas ir 
šokiai.

Lietuvių "Dainos" choras, va
dovaujant p. Kaziui Kostantinui, 
dalyvaus tame tautų skaičiuje.

Lietuvių komitetų sudaro adv. 
K. Čeladinas, graborius Juozas 
Kavaliauskas. Z. Jankauskas.

Viso to rengimo sumanytoja 
yra Miss Sarah Keen Wood, in- 
ternacijonalio instituto iždinin
kė, kuriai priklauso garbė ir pa
dėka.

Tikietų kainos nuo 57c. iki 
$2 28.

1 Lietuviai turėtų kuo skaitlin
giausia dalyvauti. K. Dryža

SHENANDOAH, PA.
iškelti, reikia labai gerai chorų i ;u yra": baritonu Andriui Ake-^' ““M d,u<i‘u-

Pranciškaus Seserys, Rochester, N. Y. 
Pranciškaus Seserys, Kenosha, Wis. 
Pranciškaus Seserys, Mahan oy City, Pa. 
Pranciškaus Seserys, Detroit. Mich. 
PraoeiAkaur Seserys, Elizabethport, N. J. 
Kazimiero Seserys, Chicago Heights. Til. 
Dominiko Seserys, Brooklyn. N. Y. 
Dvasios Seserys, Pittsburgh. Pa. 
Kazimiero Seserys, Pittsburgh, Pa. 
irbin takas,” South Boston, Mass.

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Šv.

i i

tų klausimų ant vietos ištyrė. Bū- — Gruodžio 1-mų atisidarė me- 
darni Lietuvoje tų klausimų pri- džioklė ant stirnų, tai ir iš mūsų 
statė arkivyskupui, kuris taipgi miesto, kaip girdėjau, išvažiavo 
užgyrė. medžioti keliolika lietuvių. Jie

Dabar Lietuvoje susidarė komi- lnušovė tik du briedžiu ir man 
tetas ir vyskupas Matulionis pla- vienas sugrįžęs iš medžioklės pa
tina tų sumanymų Lietuvoje, o šakojo, kad šį metų nėra tiek, 
kun. D. Mikšys atvyko į Ameri- kiek kitais metais būdavo. O gal 
kų. kad čia tais reikalais aplan- tik dėl to, kad btrvo labai šalta, 
kyti visas lietuviškas kolonijas. nes *akė, kad tenai, kur jie bu- 

' ‘vo medžioti, tai buvo 15 gradu- 
Tad ir pas mus Shenandory gy žemiau ziro

daug žmonių tų dalykų suprato ir ,
kaip man teko girdėti, tai jau net Darbai jau pas mus pradėjo 
keli pasižadėjo aukoti. Vienas Rcriau eiti ir kaleriat visi dirba, 
pasižadėjo 100 dolerių, kitas 50 Unijos viršininkai rūpinasi, kad 
dolerių, kiti po 25 dol. Tai la- je*Ku kurių paprastų dienų nedir
bai gražus ir geras sumanymas.

— Gruodžio 1 d. iš mūsų baž-Į^i, IU taj9 dalykais toliau, 
nyčios laidojo Feliksų Dapkevi-1 Vietinis

(ba. tai ir šeštadienį neteidžia 
dirbti, tai nežinia, kaip ten jiems

nyčios teidojo Feliksų Dapkevi-1 

čių. Palaidojo Panos Marijos 
kapuose. Velionis buvo viengun-

* J OO& tai. SJQtVtUgl 0*1 wsa*v~w *VB w*M**««va

^ia. Paliko nuliūdime brolį Juo- Įefna karo žygiu pri*š Kęstuti, jh a^ 
zų Amerikoj ir dvi seaeria Lie
tuvoje. Laidotuvėmis užsiėmė 
Vincas Šneideris ir sūnus.

1X82 m Jogaila su vokiečių ©Minu

gaulhunii ’Utim Kęstuti, kurį j* tar
nai nužudo Krėvos pily.

18*7 m. auk Haičiu kriHtaa W- 
’nfttjr.

Žinios
— Mūsų iv. Jurgio bažnyčioje 

lapkričio 29-tų atsilankė svečias 
kun. D. Mikšys, kuris saki pa
mokslų. Jo pamokslas ušintere- 
eavo daugelį žmonių, nes jis aii- I 
kino, kad Šventoje žemėj®, pa
čioj J-eru&alšj, yra reikalas, kad į 
Ketaviai'tarStu savo religinį &1 j 
stovybę prie mūsų Viešpaties Ji- . 
sam gi'®bo, nes kitos tautos jau , 
sapbi tari, kaip tai prucihai. 1 
vokiečiai, austrai, italai, laukai ir '
tt.

Tų sumanymų pereitais metais 
.Ane it K <.mk .. V er.y \rm j- 

l’hiU lr 1| hi n ’ * u R ‘ 1 E edr I -4

mwaxa

OPALINI

ai* yra statomos gyvenamo* tro
bos ~ pirkios. Dirbtuvė* taipgi I »v. r-eiro ir rovno parapija* i . . . f

I chorą*. Hasteton. vadovauju M Jud<t’ “ kal. ku'
- padainavo rioa dirba dienomii ‘J nakumi^

Tu ir aš," P6 «*uU

laitia padainavo tolo “Oi kaa."
šv. Petro ir Povilo parapijos 

I ehnraa H® vieton ve.doven iaiit M
Rauličkiui

I žaliuoja," 1
Eslio." o merginų choraa—Tfcr 
liu aš tėvynę"; ’‘čigonai" s«4ai- 
aucla diietu.

t v. parapijos cho-
i -<s ufbaiįė pri »n'^ . m, - l.i

j aomis: "Jamaim© g-leamž," “Mau
ni linksma." "Gyvosk, j«©kl& ir‘ į“linkus Ptazidė’ntM RoiJ- 
ozytek“ (fflergtaų choro), dtidarbinin-

iriai" (vyrų Choras). foyvensim-pamašy.
' ' I irtu' « him; i« 

bi m. ____________________
' 'XV NiMO <į iii • ' ■

ui.a. Kr t T»i i* antrn« • ■<

koncert** '•įlė* g,:*; nu».u

š ..j - k.)i r > nuro-lvm*) MAi; Agjn >1 ■ » ‘ •
sriulu*. rriMZH dlririvri ximitin ' ri ; s
-agi: .i» pajui. puding.,* , u v duona, k ■ <r- 

paukšt.rna*. i-t icsknniUK kaipj.ii.irr
na m1 i., ir kiti naudingi paaiškinimu

Kaina Vienas Doleri*

šeimininkės! Jeigu Jūs Norite Gaminti Geru* 
Valgius, Gėrimus ir Gerai šetoteinkauti, 

įsigykite Knyga

VALGIU GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIflORfJIMAS

Kreipkitės i
GARSO” ADMINISTRACIJĄ 
i 13, Wilk**-B<rre Pa

nelaM Fm£va. kadangi ima tik
tai taos.. kurie seniau buvo dir
bę ir moka darbų. Visokį bizniai 
taipgi pagyvėjo ir dauguma* šne
ki. kad js.u tokių sunkių laikų 
nebus, koki buvo pereitu* kelk

* matas. Visi turi vilties, kad nau-

Sthuylkill County vargoninku 
kuopeM darbuojas >u savo cho

Nauja Dtaugua 
■ shai semsi

.r l u vių pat ap 1)0 i» itlcigr 
■|| hetavlų katalikų t vi . 

Jėzau* Vardo dr ja kurioj

Ka/ n hi

Av

jo r rmt i r km P Mįklnn pa r
<ie t* mmantma \ kdtnti

šietnM J E vyskupas Matulio 
nia ir ktin D Miklvt rvMim:
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CLEVELANDO ŽINIOS
VAIDINS ANGELO GABRIELIAUS ROLĘ

NAUJAS ADVOKATAS 1 jauniems. Vaidinimas užims po-1 
rą valandų.

Vaidins: J. Sadauskas, P. Ake
lis, P. Bortnikas, Lucilė Mont- 
vilaitė, P. Urbšaitis, A Vanagas, 
Medelis, M. Ardais, L Visockis, 
P. Gailiūnas, J. OšacRas, J. Pran
kaitis. J. Gužauskas, Stasė Grei
čiūtė, P. Sutkus, O. Bkarnulis ir 
A. Svetkauskas.

Poni P. Glugodienė pasižadėjo 
prisidėti prie kostiumų įsigijimo.

Klebonas kun. Vilkutaitis, kun. 
Andziulaitis ir kun. T. Sofranec 
yra didžiai susidomėję operete.

! Jie teikia patarimų ir skelbia 
Clevelando diecezijos katalikų, 
laikraštyje "Catholic Bulletin.” '

S. Gintarė i

Pranas Obelienis Šiemet baigė 
advokato mokslus Ohio Northern 
universitete ir jau atsidarė savo 
ofisą Leader Building, room 460, 
Cleveland, Ohio. Pranas yra ži
nomo biznieriaus Kazimiero Obe- 
lienio sūnus.

ALFONSO A. ALEKNOS IR 
A. MATUL1ONIŪTES 

SUTUOKTUVES
Lapkričio 21 dieną šv. Jurgio 

parapijos bažnyčioj kun. Sofra- 
nec sutuokė Alfonsą Alekną su 
panele Adele Matulioniūte.

Pabroliais ir pamergėmis buvo 
Al. Matulionis, p-lė A. Aleknai
tė, Al. Vanagas, p-lė Janutaitė, 
P. Martinka, p-lė O. Kabelskiūtė, 
J. Utackas, G. LiutkiŪtė, M. 
Prankaitis ir p-lė G. Petraitytė.

P-LĖ LUCIJA MONTVILAITĖ vaidins Angelo Gabrieliaus 
rolę operetėj "Šventoji Naktis," gruodžio 13 d., šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, Cleveland. Ohio.

Del Geriausio Šalto 
Oro Patarnavimo--

Atlantic
JOKI KITI produktai nenusmelkė garsaus Toms River 
Road išmėginimo rekordo, kur šešių rūšių automobiliai 
nuvažiavo 400,000 mylių kiekvienas—BE ANGLĮ ADARO 
(CARBON) PAŠALINIMO AR BILE INŽINO DALIES 
PATAISYMO—ačiū Atlantic White Flash, Atlantic Motor 
Oil ir Atlantic Lubrication.

Ir mes nuoširdžiai tikime, kad joki kiti produktai ne
duos jums tokio švelnumo, saugaus ir ekonomiško patar
navimo, kaip šie trys Atlantiko Produktai. Tik išmėgink 
juos šiomis šaltomis dienomis—ir pastebėk, kaip jūsų va
žinėjimo pasitenkinimas pakils, ir jūsų važinėjimo išlai
dos sumažės!

DĖL AIŠKUMO
P. Glu-nė "Garso" Clevelando 

Žiniose, rašydama LRKSA jubi
liejaus minėjimo reikalu, sako: 
“P. Glugodienė raportavo apie į- 
vykusį susirinkimą, kuriame bu
vo nutarta užkviesti Susivieny
mo Prezidentą L. šimutį j L. R. 
K. S. A. medelio sodinimo iškil
mes. Ji kvietimo laišką parašė, 
bet atsakymo nesulaukė.”

Turiu čia paaiškinti, kad iš I vnkutaitia. kurs apdovanoj 
p-nios Glugodienė* gavau laišką i grajįiu rožančium. JaUnavedžiai 
lapkričio 16 d. ir atsakiau lapkri- Į abu jv Juozapo parapijos mo- < 
čio 19 d., bet tame laiške ji ma- kyklog auki€tiniai. Alfonsas 8 
nęs į medelio dedikavimo iškil- i metug tarnavo prie mišių> 0 da. 
mes nekvietė,, o kito laižko išIbar yra cboristas ir muzikantas 
p-nios Glugodienė* nesu gavęs. Į «r viguoge reikaluose patarnauja______________

A,,o",° '"'^‘‘‘Mmjsros-vartu dr-jos t but-mo ąžuolo dedikavimo žv. Jurgio parapijos komi- ei ICIDIMVIM ACm.e 114 , , ' . i 3U31KIWMIWAb n,
‘"t1"" *‘“d- Suimkim, laikė l.pkriėio ti, ir kiti. Nort,ume; k,d dai.

i žv. Jurgio parapijos mo- n,au panajū« parengimai pas mus 
įvyktų. Vilniaus reikalams sus

irinkusieji mielai sudėjo 16 dol. 55
Iššaukus naujas nares, nutari- ct> Ačiū visiems: rengėjams ir

Paukštukas

^WATLAHTICt^
LUBRICATION

Pabrolis M. Prankaitis per mi- VAKARIENĖ DEL PENKIŲ 
-- --- ŠIMTŲ SVEČIŲ

Lietuvių Kultūrinio Darželio 
Sąjunga rengia vieną iš didžiau
sių vakarų sausio 17-tą, 1937 m., 
šv. Jurgio parapijos auditorijoj. 
Turės dalyvaut 500 svečių, o gal Y. 
ir daugiau. 

Visi turime remti.
Darželio Sąjunga dar turi skolos, ninkas J. Januškevičius atvykęs 

) kurią netrukus prisieis atmokėti, jj Hartfordo, Conn., ir išklausė 
i Juozas Blaškevičius ir žmona gyVOS v. Uždavinio kalbos Vii- 
aukoja valgius. .niaus reikalais. Ir filmas ir kal-

P. Glu-nė, komisijos narė bėtojas paliko gražiausią įspūdi, 
atgijome lietuviškoje dvasioje, 
iiuo parengimu daigiausia rūpi

nosi K. Kulikauskas, J. Adomai-

šias giedojo solo.
Alfonso tėveliai Emilija ir Juo

zas Aleknai iškėlė didelį šaunų 
vestuvių pokyjį. Tarp kitų daly
vavo kun. T. Sofraneck, kun. Juo
zas Andziulaitis ir kleb. kun. V.

io

ALBANY, N. Y.;
1 --- -----------

{Lietuvos Vaizdų Filmas ir 
Prakalbos Apie Vilnių

Lapkričio 5 dieną Albany, N. 
lietuviai turėjo dviguba 

džiaugsmą: matė Lietuvą gyvais 
nes Kult, vaizdais, kuriuos parodė filmi-

mes, kurios bus gruodžio 13 d„ 
gavau iš p. Muliolio gruodžio 3i 
dieną ir jam atsakiau gruodžio 5| 
d.

Į iškilmes sutikau atvažiuoti, 
jei nesusidarys rimtų kliūčių.

L. Simutis

j vęs parapijos gerovei.
. Alfonsas yra gabus meninin-Į kyklos kambary. Atidarė piimi- 
kas—vaidila. - ninkė M. Pūkelienė malda.

Jauna žmonele Matulioniūte,

NEPAPRASTA ŽINIA

p-ni G. Aleknienė, netekus tėve- Ų11! rašt. P. Kundrotienė perskai- dalyviams, 
lio gyveno prie motinos ir dvie- pereito susirinkimo protoko- 
jų sesučių. burs priimtas, kaip skaitytas.

Jaunavedy, yr. LRKSA 1421 ,,klau,y,*s
1 .iraportas. M. iLučkiene apsiėmė

I prižiūrėt ligones, o Skarnulienė 
lankys ligoninėj esančias.

Per vakarienę supinta gražių Sekž Kultūros Darželio rapor- 
linkėjimų dėl jaunavedžių ir jų ' ta8. kurį išdavė A. Muzikevičienė.

Žinia, kad gruodžio 13-tą bus ku0po8 narys ir sakė žmona irgi 
statoma operetė "Šventoji Nak- bu, narė ir kuopo, veikėja, 
tis” arba Užgimimas Kristaus 
pasiekė vietos lietuvių kiekvieną 
namelį. tėvų. Linkėjo: P. Glugodienė, J.

JCur tik nenueisi, ten išgirsi Rudavičius, kun. J. Andziulaitis, 
apie “Šventąją Naktį.” Teisybę T Sofranec ir keieta, ,Ve- 
pasakius, žmonės laukia tos die-1 
no*, kada gšlė* pamatyti ką nors 
prakilnesnio,

AMSTERDAM, N. Y

Vilniaus prakalbas. Gražią kai-' 
belę pasakė vietos klebonas kun. 
J. Židanavičius, o muziko J. Ol
šausko vedamas choras puikiai 
sudainavo keletą lietuviškų dai
nelių. Svečias sutiktas gražiomis 
ovacijomi, ilgai ir gražiai pakai- mi p'į JarV'aya'iis'vr.Užda'vii 
bėjo, nors dažnai buvo nutraukia-1 - - - 
mas plojimais. Dėl pavergtų vil
niečių išvadavimo po prakalbų 
amsterdamieČiai suaukojo 23 dol. oannmus reiKaius, pasKoias, row47 n n Onu ♦idanavIAIfirs P negalėjo sekmadienj, lap- ir kitus dalyk^t kurjas teikia57 et., o p. Ona ŽidanaviČiute po kričįo 8 d bQti namuose ir pa- patyrę bankieriai ir advokatai.
svečio atsilankymo pradėjo rink- * ' L ‘----- '—
ti vilniečiams našlaičiams aukas < 
padėvėtais rūbais. Taigi, dirba
me visi, kiek galime ir mokame. 
Ačiū p. V. Uždaviniui už atsilan
kymą. Paukštukas

SCHENECTADY N. Y. fidelity bank popu
liari FINANSINE 

INSTITUCIJA
DUNMORE, Pa. — The Fidelity 

Deposit and Discount Bank of Dun- 
Mes. amsterdamiškiai, turėda- m<>r<’ yra personalio patarnavimo in-

Ir Čia Buvo Atsilankęs 
V. Uždavinys

nelaikėme jo už pečiaus užkišę, patarnavimą. Per truide.šimt metų šia 
•_ u-*, u • j c bankas ištikimai tarnavo biznio irbet ir kitut nusiųsdavomę. Susi- darbo irnonpmii. Depozitams duo- 

tarę su kun. A. Orvidu, nors jis damos reikalingos informacijos apie 
........... bankinius reikalus, paskolas, invest-

_ ___________ . Visa 
tai bankas savo kostumeriams teikia 

; veltui.

CHICAGO, ILLINOIS

rengime. vistiek surengėme pra- ve)tuj Pretidenta, Mr Fpar b.nko 
kalbas Vilniaus reikalais mažai rėmėjų reikalus laiko arti savo širdies. 
Schenectady, N. Y. lietuvių kolo
nijai. Susirinko neperdaugiau- 
sia klausytojų, bet visi, kurie bu
vo. labai džiaugėsi daug patyrę 
apie pavergtą Lietuvą, kuriai va
duoti sudėjo 6 dol. 25 et.

Paukštukas Net jeigu jūs gyvenate Olyphant ar

Kitas populiarus vyras, tai kasierius 
Mr. Fh-th. Svetimkalbių spaudos or
ganizacija (Foreign Press Associa
tion) ragina mūsų skaitytojus iš Dun
more ir Throop čia depozituoti savo 
pinigus The Fidelity Bank turi įvai
rių tautų pasitikėjimu. Prisidėkite prie 
šios draugiškos institucijos depozito- 
rių, kurių šimtai kalba jūsų kalba.

Dickson City, galite naudotis geru 
bankiniu patarnavimu.

F. P. A.Ieva Lukošiūtė rašys dr-jos 
“Lietuvos Ūkininko” BINGHAMTON, N. Y

Gražus Vilniaus 
Parengimas

Besilankydamas kitur, užsuko 
Perskaitytas padėkos laiškas ir pas „jU8 Vilniui Vaduoti Są-

nuo šv. Jurgio parapijos seselių jungos delegatas rašytojas V. Už
kurios dėkoja už paaukotą elek- davinys. Jis čia praleido keletą 

dieųų susipažindamas su lietuviu 
gyveniniu ir išsiveždama*, kaip

Jauna chicagietė p-lė Jeva Lu
košiūtė, kuri jau nuo jaunų die
nų veikliai darbuojasi tautiška
me veikime ir yra Chicago* lietu
vių tarpe pažiba, pakviesta ir hamton. N. Y., skyrius lapikričio 
vienbalsiai išrinkta rašyti dr-jos 15 d. lietuvių svetainėje surengė 
“Lietuvos Ūkininko" 30 metų gy- prakalbas Vilniaus reikalais, 
vavimo istoriją. Kalbėjo vietos skyriaus pirmi-!

Dr-ja “Lietuvos Ūkininkas" y-jninkas p. K Aimanas ir svečias 
ra viena didžiausių ir stipriausių is Lietuvos p. V. Uždavinys, ku-, 
lietuviška patalpinė organizacija. ri° kalha buvo ,abai «yva- »kam’ 
Narių yra virš 800 ir kas mėnesį ,bi ir suprantama. Nors
auga didyn. svečias kalbėjo apie dvi valandas.

Draugija minės savo sukaktį bft J° niekam nenusibodo. 
Rengimo Ko- v’« norėjo dar daugiau išgirsti.

Svečio atsilankymo proga nu-

trikinį prosą. 
Iššaukus nares, užsilikusias su

duoklėm, buvo duotas įnėŠimas teko patirti, kuo gražiausių įspū- 
užmokėt už 5 bazaro tikietus.

Nutarta rengti card party, šokį • 
ar ką nors panašaus draugijos 
naudai. Komitetan išrinktos M 
Čičėnienė, M. Lučkienė, O. Pro-I 

v... kupienė, B. Palubinskienė, E
gėsi Aleknų ir Matulioniu šeimų ! Andersonienė ir O. Jačienė. 
vaišingumu. Susirinkimą pirmininkė uždarė

, Jaunavedžiams ilgiausių metų! ’mal<,a Koresp. A. C. M. ,

z . Savaitė anksčiau jaunosios se-(raŽesnio musų ,f motjna thower
; party. Sukviesta daug svečių, 
kurie sunešė gražių dovanų. Da
lyvavo ISO asmenų. Svečius vai
šino labai gražiai.

Vestuvių pokyly dalyvavo su- 
virl 300 asmenų. Svečiai džiau-

Bis veikalas su pilnu libreto 
yra statomas pirmu kartu Cleve- 
lande. Operetėj "šventoji Nak
tis” dalyvauja apie 50 asmenų: 
piemenų ir angelų chorai ir ketu
riolika vaidilų, kaip tai: Erodas 
su savo kareiviais ir tarnais; An
gelas, šventoji Panelė, Mirti*, 
Velnias ir tt. Veikalas yra labai 
(ražus ir tinkamas seniems

NIKODEMAS A. WILKBLIS

MU SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO
TaMpbana Haadaraon MM

IZIDORIAIIS ŠAMO JEWELRY KRAUTUVĖ,
pi u n

je pandduoįda viaoki brangukmenyt, įvairios rtiiea žiedai, rašomo* 
inkmoa ir kitokio* (raino* Moje kraut avėjo rirkAa parsiduoda 

numažinta kaina. Taip pat čia yra taisomi ir latlmsdliai.

, s riniOR^is Cl i f ' ’D, OHIOf. l s rl» KIR A. \ l s

Turėjome Vilniaus 
Prakalbas

**•' K DBF I S OBEI IFNJ
on SUPERIOR AVf , KO, L *• • i
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DARBAI MIŠKUOSE 
PRASIDĖJO-

Lietuvoje miškų kirtimo 
darbams įvairiose urėdyjose jau 
priimta 2000 darbininkų. Kai tik 
pašals, miikuose gaus darbo dar 
apie 10,000 darbininkų. Dabar) 
visose miškų urėdijose registruo- •

džių.
Vienam kitam V. Uždavinys y- 

ra pareiškęs, kad tokios grynai 
.lietuviškos kolonijos kitur Ame
rikoje ji* neužtikęs Amsterda
me puikiausia visi kalba lietu
viškai ne tik. senieji, bet ir jau
nimas ne tik moka, bet ir tarp 
savęs tik tėvų kzlba šnek*. Mū
sų svečias mano, kad tai vietos 
veterano kun. J. židanavičiaus ir 
jo parapijinės mokyklos nuopel
nas čia nepaprastai gražiai vei
kia Vilniui Vaduoti Sąjungos 
skyrius, kuris dirba ii vien su 
ukrainiečiai*.

i Lapkričio 6 d. V. Uždavinio at-

Vilniui Vaduoti Są-gos Bing- “GARSO” 
SPAUSTUVE

DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE
LAISNIUOTA CRABOM—LICENSE FUNERAL DIRECTOR ’ 

Litkwanian Funeral Han
Automobile* and Invalid Car SarvW *

Mil EDNA AVENUE CLEVELAND. OHIO
Nartk af Iwoalat a* E. S?tk St. Tai. EaJlaatt 17*3

*-*■-*■-*> ,->» -*- ♦ ♦ ** —
VIENATIMS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS 

REAL RITATE IR GENERALI* APORAUOOS AGENTAS į 
19 Mata Praktika. Tame Binrl* 

PETRAS P. MULIOLIS
MM SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO

• . ’

_

vasario 7 d., 1937 m.
mitetas yra: J. Žukauskas, J.Į
Duoba. S. Sličkaitė, Jeva Luko- skriaustiems vilniečiams bing- 
šiūtė. K. Miktaitė, B. Kazanaus- hamtoniečiai sudėjo 21 dol. 87 et. 
kas. S. Lackavicz, S. Žičkus, J. VVS .skyriuje daugiausia dirbai 
Valonis, P. Fabijonaitis, M. Tri- pp. K. Aimanas. J. Liepa, K. Rau- 
blcius. P. Kubilius, K. Kulbis. D. ba ir kiti. Nemažai1 skyriui pa

deda ir svečio prakalbą paskelbė 
bažnyčiojdSmūsų gerb klebonas 
kun. Skripkus.

Batų dirbtuvės darbininkas

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

š lapelis, J. 
Kaminskas. 
Kaminskas. 
Linkus

P-ll Luk 
finansų ral

Žilis. M Juška. J.
A. Kaminskas.
J. Gasparka ir A.

M

Lukošiūtė yra draugijos 
raitininkė ir daug pasi

darbavo draugijos gerovei. Būda
ma septynių kitų draugijų raiti- 
ninkė, gerai supranta darbą ir 

geriausia atlieka.
Dar prie to jinai daug darbuo

jasi literatūros žvilgsniu. Jos ko
respondencijos telpa beveik kiek- 
vidftttfe HetuviŽkam iaikraltv A- 
merikoje Girdit, p-lŽ Lukošiū
tė pradėjo lankyti universitetą ir 
mokiniai Žurnalistikos. Tai ka
da nors susilauksime lietuvaitės 
redaktorės Geriausio pasiseki
mo! S. KriHėiOnas

RUMF MAISTO MALŪNAS 
GERIAUSIAS

NEW MILFORD, Pa.—Lietuviai ir 
kiti gyvenanty* New

sMvoae Suaąųe-Milford, King»ley ir 
han n a county farm a 
str* žinant* 8. t. R ___
fan*. Mr R'impf yn goral lineman mO 
»ų Įmonėmis Uur karių Jin tari didelę 
armiją patenkintų kortaamri^. Rumpf 

kJ*

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Svariu Darbu

Ii kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirikite savos 
spaustuvfs.

Spaudos darbus siųskite 
iiuo adresu:

“GARSAS”
f* BAIT SOUTH STREET
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SCRANTONO ŽINIOSDabar šv. Vardo Dr-jos Skritu-1 
lių Lygoj (vakarinėj daly) kings-1 

’ l stovi pirmoj 
vietoj. Ji viso išlošė 16 žaidimų/ 
pralošė 2, punktų turi 21; ant- 

I roj vietoj stovi St. John parapi
jos komanda — išlošė 14 žaidimų, 
pralošė 4. punktų turi 19; tre
čioj vietoj stovi St. Ignatius pa
rapijos komanda — išlošė 8 žai
dimus. pralošė 10. punktų turi 
10. Kitos komandos dar toliau 
atsilikę.

Kingstono komandoj žaidžia 
Slančauskas. T Martin. Leščaus- 
kas. M. Brusokas. Kuchv. S Bru- 
sokas, Paškevičius ir J. Čeponis.

■ j « . • __ jfy • • HM ^yS°J (.vasarini

Vietines Žinios
PITTSTON

Hl

m

KINGSTON

P-lė Anelė Matikevičiūtė. 
duktė Petro Matikevičiaus, gyv 
215 Moser St., Nanticoke. Han
over sekcijoj. Anelė užbaigė slau
gės mokslą Kings County ligo
ninėj. Ji dabar darbuojas ligoni
nėj, kaip slaugė P-lė Matike
vičiūtė buvo jauniausia Nanti
coke High School 1933 metų gra- 
duantų klasėje. Jaunai profesijo- 
nalei linkime geriausios kloties!

METINIS LRKSA 209-TOS 
KUOPOS SUSIRINKIMAS

Gruodžio 6 d. š. m. LRKSA 209 
kp. įvyko metinis susirinkimas. 
Nors ir blogas oras, bet visgi na
rių susirinko apščiai ir rimtai 
svarstė organizacijos reikalus.

209 kp. valdyba liko ta pati, 
kaip ir 1936 m

Susirinkimai bus laikomi pirmą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 
parapijos salėj 2-rą vai. po pietų.

Visais kuopos reikalais nariai 
privalo kreiptis pas f in. ratš. An
taną Agurkį. 93 Russel! St., Ed~ 
wardsville. Pa.

Kuopos reikalams surengti va
karėlį, kuriam programą žadėjo 
paruošti kuopos narys Jonas 
J. Saučiūnas ir komisija.

Aukota $6.00 Wyoming Valley
Tuberculosis Society.

Nutarta prisidėti prie sutaisy- 
mo reikalingų stalų salėje, kas y- 
ra naudojama susirinkimuose vi
sų dr-jų ir kuopų.

Nariai skirstėsi geram f 
džiaugdamies, kad kuopos val-i^g gcro dėl darbininkų žmo-

PO RINKIMŲ VĖL TYLA

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Jau mėnuo prabėgo po nac/jo- 
nalių rinkimų ir viskas aptilo— 
taip kaip to nei nebuvo. Prieš 
rinkimus buvo visokio užvadi- 
nimo klubų, atlaikyta daug susi
rinkimų. pasakyta nemažai agita
cinių kalbų per radio. Vieni kal- 

Į bėjo ir agitavo už republikonus, 
kiti už demokratus.

Praeituose rinkimuose neatsili- 
ko ir lietuviai, jie šį kartą skait-! 
lingai ir aktingai dalyvavo, kaip 
ir kitos tautos ir dauguma rėmė 
demokratų partiją. Mat. Prezi- 

ūpC dentas Rooseveltas yra padaręs 
. 1 j_  _ __- azi

dybą išrinko tą pačią ir kad vai- n*V" 0 antra- kad mūsų keletas 
dvbos žmonės savo pareigas’tik- tBUtiečių statė kandidatūras j 

t t a «» • ♦ •* e <1 dk rme. Ir «• ♦ 11 Žlbi/s
rai ir nuoširdžiai išpildo.

17-tos kuopos metinis susirin
kimas įvyks gruodžio 20-tą po 
paskutinių pamaldų Švč. Trejy
bės) parapijos svetainėj, kampas 
South ir Meade Sts.

Mūs įstatymai reikalauja, kad 
metiniuose susirinkimuose visi 
nariai dalyvautų.

Bus renkama kuopos valdyba 
1937 metams.

Taipgi primenu, kurie esate 
atsilikę su mėnesinėmis
duoklėmis už m., malonė
sit atsilygint, fcjpd nepasidarytų 
nesmagumų. Taipgi atsiveskit 
naujų kandidatų.

VB. Dainis, seki.1

į statė kandidatūras j 
nĮ) svarbias vietas demokratų tikic- 

tu. Dr. A. J. Valibus iš Ed- 
i wardsville ėjo iš 5-to legislatyvi- 
' nio distrikto ir Antanas Janušai- 
tis iš 2-ro legislatyvinio distrik
to. Laimėjo demokratų partija.

i laimėjo ir mūs tautiečiai. Jie 
prieš rinkimus garbingai pasiža
dėjo remti darbo žmonių reika
lus Harrisburge.

Po rinkimų vėl tyla. Žinoma, 
kandidatai džiaugiasi laimėję vie
tas; žmonės grįžo prie ^avo kas
dieninio užsiėmimo; radio nusto
jo skleidęs agitacines prakalbas. 
Bet ką gi dabar klubai veiks? 

1 Nejaugi jie visi mirs arba apsnū
dę lauks vėl kitų rinkimų.

PARAPIJOS BAZARAS 
NUSISEKS

Neseniai "Garso” skiltyse 
va skelbiamas Šv. Kazimiero 
rapijos bazaras.

Tas bazaras įvyko lapkr č'o 15- 
22 dd.

Kun. Kupstas dėjo visas pa
stangas. kad surengti bazarą. ku- ■ 
ris atneštų tokį pelną kuris iki*' 
šiol neturėjo lygaus. Ir iš visų 
raportų matyt, kad nebus užvil
tas. Visi bazaro darbuotojai jau
čiasi atlyginti už jų dėtas pastan
gas ir energiją.

To bazaro sūkuryje buvo šios 
standos; gėrimų; "žydo Barzda, 
kuriai vadovavo Moterų Sąjungos 
19 kp.; paštetų ir blynų standa, 
kuriai vadovavo sodalietės; rožių 
medžio standa. kuriai vadovavo 
Moterų Taryba; blankietų, gro- 
cernų, rankų darbų, bingo, no
velty. whoop, penny, ir tt. Ra
teliai buvo dėl dolerių, saldainių, 
vištų, ančių, žąsų. Be šių standų, 
kun. Kupstas pasirūpino atsilan

kiusius rėmėjus palinksminti 
kiekvieną "vakarą įvairiais pa
linksminimais. kaip tai minstrel, 
dzimdzi drimdzi, dainom, šokiais 
ir tt.

Kun. Kupsto sumanumu viso
kio amžiaus parapijiečiai buvo 
prileisti prie darbo, būtent, jau- 
namečiai, jaunikaičiai ir panelės, 
augusieji ir senesnieji.

Kun. Kupstas, pagerbimui visų 
darbuotojų, kurių skaičius siekė 
apie 200. surengė.parapijos salėj 
gruodžio 8-tą skanią vakarienę.

bu- 
pa-

LRKSA 183-C1OS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

' 183 kp. metinis suairinkitnas 
įvyks sekmadienį, gruodžio 13-tą. 
tuoj po pamaldų, šv. Kazimiero 
parapijos salėje.

šiame susirinkime bus renka
ma kuopos valdyba ir kiti svar
būs reikalai bus svarstoma. Todėl 
visų narių prievolė yra skaitlin
gai atsilankyti.

Nors vajus užsibaigė, bet nau
jus nerius prirašinėti niekad ne
vėlu. todėl pas stengkite atsives
ti naujų kandidatų.

Valdyba

LRKSA 30-TOS KUOPOS 
NARIAMS

Susirinkimas, kuris (vyks gruo
džio 13 dieną, bus metinis ir to
dėl duoklės prieš pamaldas nebus 
priimamos

Visi nariai malonėkit ateiti ir 
išgirsti valdybos raportus, taip 
pat ir finansinę apyskaitą.

Bus svarstomas paminėjimas50 
metų Susivienymo jubiliejaus ir 
valdybos rinkimas

Visi nariai kviečiami
30-tos kuopos valdyba

SALEZIETIS M1S1JONIE- 
RIUS ŠV. JUOZAPO 

PARAPIJOJ
Pereitą savaitę, nuo lapkričio

KINGSTONAS LAIMĖJO 
FUTBOLO ČEMPI-

JONATĄ
Jau pereitam “Garso” nume

ry buvo rašyta, kad Padėkos Die
noje. lapkričio 26-tą. įvyko įdo
mios ir smarkios rungtynės tarp 
Kingston High ir Wilkes-Barre 
Coughlin High School’ių koman- 
tų, Kingston stadijonc. Kova ė- 
jo už Rytinės Pennsylvanijos 
čempijonątą.

Rungtynės pasibaigė 6 prieš 0 
Kingstono komandos naudai.

šiose rungtynėse labai pasižy
mėjo Juozas Kupstas žaidžiantis Luzernės ir Lackawanna aps- nj 
Kingstono komandoj. Minėtoj krityse yra daugiausia anglies ka- nas Kižis — 
komandoj taip pat žaidė Klučins- ir žmonės apsigyvenę Vincas Grieštaraitis ir

Ben. Agurkis — iždo globėjai.
Taip pat Šiame susirinkime 

pasižadėjo suteikti šv. Kalėdų do
vaną raupsuotiems (per Tikėjimo 
Platinimo draugiją, gyvuojančią 
parapijoje) sumoje $10.00.

LANKĖSI
Antradienį, gruodžio7-tą dieną kas ir Al'eksis. ‘ | vi^ių tautų iš kurių nemaža ir

lankėsi muzikas Jokūbas Varai- Po šios pergalės kingstoniečiai hctuv,V tun nuosavus namus, 
tis, Luzei-ne šv. Onos parapijos -“turėjo susiremt su Curwensville ■ Anglus kompanijos, išimdarnos 
vargoninkas ir atnešė spaudos j komanda, kuri tą pačią dieną su- 
darbų. « ->

DIDELE LIETUVIŠKA 
TVIRTOVE

Gal dar ne visi Amerikos lietu
siai ir net Scrantono kaimynai ži
no. kad čia yra didelė lietuviška 
tvirtovė,.tai gerb kun. J. Kuro į- 
steigta ir gražiai laikoma lietu
viška mokykla, kurioje mokyto
jauja 14 seserų ir kur mokosi per 
450 mokinių. Visi vaikai pui
kiausiai lietuviškai išmokyti. Net 
keli svetimtaučiai vaikai joje mo
kosi ir tie gražiai lietuviškai kal
ba.

Lapkričio 6 d. Scrantono lietu
vių mokykla turėjo svečią iš Lie
tuvos gerb. p. V Uždavinį, ku
ris susirinkusiems mokiniams la
bai gražiai pakalbėjo apie Vil
niaus įsteigimą, apie pavergtą 
Lietuvą ir kita. Vaikučiai buvo 
labai patenkinti ir atsidėkodami 
svečiui gražiai lietuviškai pasiro
dė : padainavo lietuviškų daine
lių. padeklamavo Vilniaus eilė
raščių. pasakė J. Matačiaus “10 
Vilniaus įsakymų” ir kita. Be
žiūrint į svečią buvo matyti aky- ■ 
se ašaros, taip jis buvo susijaudi
nęs mažų lietuvių gražiu pasiro
dymu ir Vilniaus meile. Jis karš
tai dėkojo seselėms ir gerb. kun, ' 
J. Kurui už tokį gražų lietuviš
ką ir Vilniaus darbą. '
' "Beje, iš vakaro, lapkričio 15 d. 
svečias V. Uždavinys toje pačio
je mokyklos salėje laikė viešą pa
skaitą Vilniaus atvadavimo temo
je. Jis kalbėjo apie dvi valan
das ne vieną pravirkdydamas sa
vo jautria kalba. Po prakalbos 
suaukojo susirinkusieji 28 dol. 78 
et dėl Vilniaus vadavimo, o gerb. 
kun. J. Kuras svečiui įteikė tiems 
patiems Reikalams 25 dolerius nuo 
savęs asmeniškai.

Vietos vargoninkas muzikas J. 
Vaičaitis aprodė svečiui V. Už
daviniui gražias Scrantono apy
linkes ir išlydėjo į tolimesnes jo 
keliones po lietuviškas kolonijas.

Ona Labanauskienė

. VIEŠA PADĖKA
Moterų Sąjungos 19 kp.. gyvuo

janti šv Kazimiero parapijoje, 
taria nuoširdų ačiū Jėzaus Nu-1 
kryžiuoto Seserims Elmhurste už ' 
jų pagelbą parapijos praeitam bą- 
zare. Sąjungietės įvertina, dėko- i
ja ir džiaugiasi, kad jų vardu Se-, 22. pas mus lankėsi salezietis mi- 
serys priruošė keturias "Žydo sijonierius. kuris sakė visą eilę 
Barzdas." kurių žaidimas sąjun- labai pamokinančių pamokslų, 
gietes pastatė taip garbingoj ant-1 Per pirmutinius tris vakarus bu- 
roj vietoj bazaro pasekmių eilėje, vo taip vadinamas "triduum," o

Sąjungietės taip pat dėkoja rė- P° t0 trumpos misijos, kaip vy- 
mėjams. kurie nesigailėjo lanky-i rams> ta>P ir moterims 
ti tą naują žaidimą, kurie savo' Suvažiavo daug apylinkės ku- 
atsilankymu ir dosnumu parodė kurie padėjo misijonieriui 
savo įvertinimo dvasią seserų ir klausyti išpažinčių. Sekmadienio 
sąjungiečių pastangų. Toks džiu- vakarą mišparus laikė kun. V. 
ginantis prietelingumas pastipri-! Simkonis; pirmadienio sumą — 
__ j------iii.... _..x;..-lkun J. Šupšinskas; pirmadienio

mišparus — kun. A. Ežerskis, o 
antradienio mišparus — kun. J. 
Kasakaitis, kuriam teko garbė 
nešti Šv. Sakramentą per proce
siją. Piocesijoje dalyvavo dide
lis būrys altoriaus tarnautojų, 
taip pat didesnės mergaitės, bet 

) gražiausią įspūdį padarė mažos 
mergaitės, kurios barstė gėles. 
Visas puikiai sumokino.šv.'Kazi
miero seselės.

Šv. Juozapo parapijos choras 
šauniai pasirodė giedant "Mišpa
rus į Šv. Sakramentą" parašytus 
Daschs; taip pat to paties auto
riaus sunkų "polyphonic” Magni
ficat.

Į choro susirinkimą atsilankė 
svečias kunigėlis ir paragino cho
ristus prie dar smarkesnio veiki
mo. pareikšdamos, kad ne visada 
tas choras yra geriausias, kuris 
gali garsiau užrėkti, ir pareiškė, 

; kad dar pirmoje vietoje girdėjo 
1261 m. prie Durbės ežero ir upės giedant per sumą tiaras gregori- 

(Kurie) Mindaugas sumušė (VII. 13. jališkas mišias šio darbo nuo. 
didelę kardininkų ir Europos riterių ... .
kariuomenę. žuvo magistras Hein- | Pelna« Yra pasekmes gilaus pan- 
riehas Botenas ir švedų karalius Ka
rolis.

na sąjungiečių draugiškus ryšius i 
su visais talkininkais, rėmėjais ir 
parapijiečiais.

Dar kartą nuo savęs ir Moterų 
Sąjungos 19-tos kuopos vardan 
tariu visiems nuoširdų ačiū ir 
linkime visiems linksmų šv. Ka
lėdų '

Julė Sakalauskienė,
19 kp. pirmininkėŠVENTO VARDO DR-JA

IŠSIRINKO VALDYBĄ
Šv. Vardo draugija pereitą sek

madienį, gruodžio 6-tą. metiniam 
susirinkime, bažnytinėj svetai
nėj. išrinko valdybą vesti 1937 
m. draugijos reikalus: Robertas 
GaleviČius — pirmininkas: Pet-

I ras Seniauskas — vice-pirminin- 
kas: Juozas Maceina — protoko
lo raštininku; Danielius Žclio- pirm. p. Šakočienė, iždin. — p. 
nis — finansų raštininkas; Jo
nas Kižis —- iždininkas; Jurgis

LIET. PILIEČIŲ KLUBO 
MOTERŲ SKYRIAUS 

VALDYBA
^Lietuvių Piliečių Klubo Mote

tų Skyrius (Auxiliary) savo susi
rinkime išrinko naują valdybą 
1937 metams Pirmininke išrink
ta Mrs. Ch. Grabertienė, vice

Galevičienė. sekretore — p. Pa- 
lūpienė, iždo globėjos — p. Ger- 
vienė ir p. Petkevičienė.

klausyti išpažinčių. Sekmadienio

. anglį iš požemių, sužaloja nuosa- 
pliekė Clearfield komandą ir lai-y ybes. kad sunku pažiūrėt.
mėjo vakarinės Pennsylvanijos^ Keli metai atgal vienas tada 
čempijonątą. Šios rungtynės tu- buyęs teisėjas iš Wilkes-Barre 
rėjo išspręst, kuriai komanūai pasistengė pervest per legislatū- 
priklausys viso steito čempijdna- rą įstatymą, kad anglies kompa- 
tas. • nijos neatsako už žmonių sužalo- j

Kova už steito čempijonątą į- tas nuosavybes. Užėjus depresi- 
vyko pereitą šeštadienį, gruodžio jai. žmonės neturi iŠ ko jų atre- 
5-tą, Nesbit Stadium. Kingstone. montuoti ir taip vargta.'

Nežiūrint nepaprastai šalto oro. Ar dabar nebūtų laikas tiems 
rungtynių žiūrėjo 10,000 žmonių, visiems klubams subrusti ir savo 

Kingstono komandoj vėl žaidė susirinkimuose pakelti šį svarbų 
NELE AUŠŪRAITE SIRGO tie patys trys lietuviai • 

MIEGO LIGA e 
Wyoming Klonio laikraščiai 

rašė apie Nelę Aušūraitę, gyv. 64 
Sheridan St . Wilkes-Barre, ku
rią gruodžio 2-rą buvo užklupus 
miego liga. Miesto gydytojas, 
kurs ją prižiūrėjo, sako, kad 
lė protarpiais išbusdavo ir 
užmigdavo.

DIDELIS GAISRAS 
NANTICOKE

Pereitą ketvirtadienį, gruodžio 
3-čią. 8 vai. vakare, Nanticoke, 
prie Broadway ir Main St., degė 
Phillip Strauss rakandų krautu
vė. Gaisrą gesino 200 ugniage
sių iš kurių 6 sužeisti.

Ką Aš Girdėjau
Rato JURAS RiDZIKAS

šventimo vargoninko Jono Vai
čaičio.

— Choras nutarė laikyti šokius, 
kurie bus sausio 4, 1937. Apylin
kės chorai yra kviečiami atsilan
kyti ir susipažinti su Scrantono 
choristais. Kvietkus

MIRĖ SIMONAS IR KAZE 
MILASAUSKAI

Dėl Žinutės “Kiek Gero 
Noreikai Yrą Padarę šv.

Juozapo Parapijai”
Pereitam "Garso” numery, ra

šant minėtą žinutę, dėl skubotu
mo. įvyko kai kurių netikslumų.

Ten bereikalo pasakiau, kad 
"kada parapijai reikia išmokėti 
kelioliką šimtų dolerių — visus 
baime apima.” šv. Juozapo pa
rapija yra viena didžiausių liet, 
parapijų Amerikoj ir savo rei
kalams ji yra sukėlusi reikalin
gas sumas, suprantama, be kokios 
ten baimės. •

Toliau pasakyta:
"Kada buvo taisomos apie baž

nyčią gatvės parapijai reikėjo iš-
Gruodžio 1-mą mirė Simonas mokėti $1600.00. Kas tuos pini-

Ne- 
vėl

i — Juozas klausimą, išnešant rezoliucijas su sivienymo jubiliejaus minėjimo 
Kupstas, Aleksis ir Klučinskas; prašymais, kad mūsų tautiečiai, vakaras įvyks sekmadienio vaka- 
atsargoj tarp kitų buvo šie lie- užimdami vietas legislatūroj r®, sausio 30, 1937, Kingstone šv. 

i tuviai: Burdulis. Markelionis ir Harrisburge, mėgintų atšaukt Marijos parapijos gražiai naujai 
Matulevičius. aukščiau minėtą įstatymą ir kad ištaisytoj svetainėj. Vakaro pro-

Rungtynės pasibaigė 6 prieš 0 kompanijos, nors dalinai, būtų grama bus nepaprastai įvairi. Bus 
kingstoniečių naudai

Pastebėta, kad Curwensville 
komandoj žaidė keli labai stiprūs 
atletai, bet kingstoniečiai pasi- j sakydami, kad mano dar negrių-

PLYMOUTH
LRKSA 6 TOS KUOPOS 

SUSIRINKIMAS
Įvyks gruodžio 13-tą, tuoj po 

antrų mišių bažnytinėj svetainėj. 
Rinksim valdybą ateinantiems 
metana®. bus raportai išduoti. 
Malonėkit visi nariai pribūt.

Jonas Varnagiris, pirm.
Jonas Jodauga, sekr.

LUZERNE
LRKSA 28 U»s KUOPOS

NARIAMS
Lai k \ » M' .».•>■ i . . - .k 

g’ uodž ’0 >■< ■ ' ’ ’’ 1 -
karna n- > k.. .

I aj'tk i 11 irt 'nurink

KINGSTONO KOMANDA 
PIRMOJ VIETOJ

Pereita savaite Kingston 
tuviu šv Vardo traugijos '.kritu 
lių ( Bowling) ko-

PARDAVIMUI
m r. a i

Tur būt. paskutinis mūsų Su-i Gerai žinomas Scrantono biz
nierius Petras Putirskus, kuris 
prie North Main Ave. užlaiko; Milašauskas. vienas iš seniausių gus sutaupė, jei ne Noreika?®’ 
auksinių daiktų krautuvę, po . Sus-mo narių ir parapijos veikė- Reikia pasakyti, kad netik šv. 
Naujų Metų mano visus pašali- jV- Juozapo bažnyčia yra paliuosuo-
nius užsiėmimus mesti į šalį irtu A. a. Simonas čia išgyveno ii- ta nuo tų taksų, bet ir visos ki 
kitais gabiais serantoniečiais pa- gus metus, išaugino didelę šei- tos esančios Scrantono mieste 

bažnyčios, tik p. Noreika buvo 
pasiųstas gauti iš miesto ex 
empt."

Mrs. Noreikienc parapijos nau
dai “card parties" rengė su Dra- 
matų Sąjungos nariais: vieni ko 
lektavo įvairias do ..mas, kiti par 
davinėjo tikietus I - pg' mokyk
los vaikučiai pr b pardavi 
nėjime tikietų.

Tų visų parties Mrs No- 
reikienė buvo pirmininkė

Kas link itaisvtno seserims 
ironing •« bin< it ra ; o berods, 
parapijos -nsgose irekorduota. 
kad para) m užmokėjo už tą 

v.,, tune ir už radio
K .š Iii « vežiojimo kunigų ir 

seserų 'i. vežioja juos ir kiti
. -ir;«, ’ į •

atsakotningos už žmonių sužalo- pakviesti tikrai geri kalbėtojai, statyti scenoj gerą veikalą šv. myną iš kurios 6 sūnūs nešė gra- 
tas nuosavybes. geros dainininkės ir Wyoming Juozapo parapijos naudai. Tai ^>4

Gerbiamieji, nenumokit ranka Klonio dzimdziai geras sumanymas.

rodė lyg daugiau susilošę ir vi- v°. Ci* yra kasyklų distriktas ir Kurie norite smagiai sutikti 
soj jų akcįjoj buvo gyvas auta- anksčiau ar vėliau ir jus gali tas , Naujus Metus — atsilankykit pas 
rįmat. i paliest, ir jei ne mes, tai mūsų Mrs. M. Dapkevičienę. 34 Center

Ta proga reik pastebėti, kad ir vaikai nuo to turės nukentėt. St., Kingston. Ji tam vakarui 
................................. t.-i : j-u--------------- rengia specialiai gerą vakarienę 

ir turės gerą muziką šokiams.
kitose Wyoming Klonio koman- Tagi j darbą—dabar yra proga, 
dose žaidžia daug lietuvių.. Pa- Neklubietis
vvzdin. Pittstono, Plymoutho, • —1
Edwardsville. Hanover Town
ship ir kitose.

LRKSA 1-MOS KUOPOS 
CARD PARTY

Įvyks sausio 17, 1937 m., baž
nytinėj svetainėj. Įžanga tik 25c. 
Rengėjai deda pastangas, kad ši 
card party gerai pavyktų, kad 
atsilankę praleistų gražiai laiką, 
o giliukingesni gautų geras do
vanas. Tadgi kviečia vietinius ir 
kitų kolonijų lietuvius skaitlin
gai dalyvauti.

MIRĖ
Vienoj lietuvių šeimynoj, pra

dedant šeimininke, visi pradėjo 
Jukti. Teiraujasi daktaro, ką da

A. «. Adom.. Vilkta.. ry,i' D,k,*r“ “k0: *’
,y,. 3!» Church S,.. Durye.. P. "J f" f“*

. „ , . . nelaukit, kol stalą reiktų nuo jūs"»r‘ u. ,u3 b., ..................  Tuo
gruodžio 9-tą iš šv. Juozapo bal- ngrucazio v-tą it iv. Juozapo oaz- , . .,...

.. c ui. tarpu buvo narvely (klėt-nyčtos parapijos kapuose. Vįho- . .. .
. ',■» f i f i koj) paukštukas ir nustojo gie- nis 37 m. atgal atvyko iš Lieta- . . r . / •.

» •• • — t J. ■» dojęa Pašaukia tam paukšteliuivos. 29 metus jis tarnavo went- .. . ....* M/UUt>av« ArUiilrJitt nail Ir t
torium Duryea boro mokyklų 
distriktui (prie Washisgtem 
building). Pereitą »etą jis su
krito į beismentą ir jsuo to Mto 
sirguliavo. Paliko B&nų.

> ». hiu < e r į • r bt '»l|

•■j' kicrę." Apžiūrėjęs paukštelį, 
jis pasakė, kad jis perricbus. Jei
gu norit, kad jis giedotų, turit 
padėti jį ant ‘‘dietos

Kingstono < Marijos parapi
jos cho s card party ir

A a Mare ^irvinakienė ,,kmn-Lr, vakare, va-
g" h R- r ...I Si Pitt» n.nj.i t jbažnv
t.’! mir# gi •.|”-I.‘ ’’ ’’ N l'dia^oA lin^kv'ę1 lAro. r

giu.'.ižio 9 U ' I' K Iiimirri- , ų,, V|*d f' • ■
tą v»k»- ,

Su naujais metais padarykit 
naujas rezoliucijas. Tėvai tegu 
įrašo į Susivienymą savo vaikus. 
Dabar Susivienymas turi jaunuo
liams tinkamas palicies. geresnes,
negu svetimtaučių apdraudos ■ 
kompanijų. Kiekvienas paūgėjęs' tu« priklausė prie Sus-mo 30-tos 
jaunuolis. Susivienymo narys,, kuopos, prie kurios priklauso ko-

Palaidotas gruodžio 4-tą po baž
nytinių apeigų šv. Juozapo para
pijos kapuose, šalę dukters Kazi- 
mieros. kuri mirė lapkričio 27-tą.

A. a. Kazimiera buvo jauna, 
linksmo būdo, neperseniai buvo 
vedus.

A. a. Simonu ir Kazė ilgus me-

kuria norės iš Klasės A įstot j 
suaugusių skyrių, gaut 25 pro
centus įmokėtų pinigų duoklių 
apmokėjimui.

nr : r

ne visa šeimyna.
Ilsėkis ramiai šioje žemelėje!

CARD PARTY ELMHURST 
I VIENUOLYNO NAUDAI

Sekmadienio vakare, gruodžio

Kingstorto šv. Marijos parapi
jos choras lapkričio 22 surengi 
koncertą, kuris buvo gana sek- ___________  ______ w________
mingas. Nors išlaidų turėjo ne-' 13-tą. vietos veikėjai rengia card 
mažai, bet pelno liko $200.00. ku- party French Roof svetainėj. Jė- 
riuos choru atidavė parapijai j 
svetaines taisymo fondą Mus. J 

l taučianas turėjo daug darbo 
išmokinti chorą, dirbo ir choris
tai — mokinosi dainuoti ir vai
dinti. Jų darbas neliko bergž- 
I; >'• -pi jonai <■ - ^itli a > 
. . a ’ . ■ Hų ■>„
vaidinin . ».■ <' »> un k v nu
, . r n-if i I' <- • >•» pi i<ia

r L. , .1 . r ■ < A I ’ 's ■ nau d*:

Vie

tavo 
naš-

zaus Nukryžiuotojo Seserų 
nuolyno naudai.

Kiekvienas tėvas rūpinasi 
vaikais, o kas rūpinasi apie
laičius. jeigu ne tos mielačirciin 
gos seselės. Taigi prašau drau 
g®® Ir dtaMgm. jaunus ir senus. 
prisMSti ytfo to gero darbo ir at- 
m Unk vkime t.i ■ ' ■ ■
<>. •< .1 « 't . ■ > " ’ - < - - 11
i.3 , i k «mi n» p.' i d k J ' 1 : < ' n

P ar a p joną*

GEORGE’S MOTELIS

Wilk
JURGIS


